






پیشگفتار
گــزارش حاضر بــه همتِِ همکاران موسســه پوینــدگان توســعه فناوری و 

نوآوری ایرانیان، با تکیه بر تجربه ســال‌ها فعالیت مطالعاتی و با بررســی منابع 

معتبر چینی ، روسی و انگلیسی به‌رشته تحریر درآمده‌است. در این پژوهش 

علاوه بــر زیســتبوم ســرمایه‌گذاری ترکمنســتان، زیســتبوم علــم، فنــاوری 

و نــوآوری ترکمنســتان ازمنظــر قوانیــن حاکــم بر نظــام علم، فنــاوری و نوآوری؛ 

سیاســتها، برنامه‌هــا و راهبردهــای ترکمنســتان در زمینــه علــم، فنــاوری و 

نــوآوری‎؛ ابزارهــای اجرایی و هماهنگی سیاســتها و برنامه‌هــای علم، فناوری 

و نــوآوری؛ نهادهــای متولــی علــم، فنــاوری و نــوآوری ترکمنســتان؛ و اقدامات 

عملیاتی ترکمنستان در حوزه دیجیتال‌سازی مورد بررسی قرار گرفته‌است. در 

بخش‌های پایانی گزارش نیز به همکاری‌های بین‌المللی ترکمنستان و حضور 

ترکمنستان در سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی پرداخته شده‌است.

امیــد اســت نتایج ایــن پژوهــش موردِِ‌اســتفاده علاقه‌منــدان و مخاطبان 

محترم قرار گیرد.

موسسه پویندگان توسعه فناوری و نوآوری ایرانیان
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یتی  خلاصه مدیر

ترکمنستان دومین کشور بزرگ در آسیای مرکزی است که از جنوب با جمهوری اسلامی 

ایــران دارای ‌مرز مشــترک اســت. ایــن کــشور دارای منابــع طبیعــی بسیاری ازقبیــل گوگرد، 

یــد، نمک و ســنگ‌آهک اســت و با داشــتن حــدود 10 درصــد از ذخایر جهانــی گاز چهارمین 

کــشور غنی از نظر منابع بزرگ گاز طبیعی به‌شــمار می‌رود. علی‌رغم ثروت عظیم خدادادی، 

ترکمنســتان اقتصــادی بسیــار بســته دارد و نظــام سیاســی انحصارطلــب آن مانــع برقراری 

تعاملات سیاسی و اقتصادی آزاد با دیگر کشورهای دنیا شده‌است. همین امر دسترسی 

بــه اطلاعــات اقتصــادی و سیاســی درباره این کــشور را محدود و دشــوار ساخته‌اســت و با 

، اطلاعــات به‌روز و جامعــی درباره  وجــود جســتجوهای فــراوان گردآورنــدگان گــزارش حاضر

وضعیت اقتصادی و علم و فناوری آن یافت نشــد. آنچه در این گزارش ملاحظه می‌شــود، 

منتخبــی از اطلاعــات موجــود در منابعی ازجملــه وب‌گاه بانک جهانی، بانک توســعه آسیا، 

ســازمان غذا و کشــاورزی سازمان ملل متحد )فائو(، سازمان بین‌المللی انرژی، یونسکو و 

وزارت امور خارجه ترکمنستان است.
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نظــام اقتصــادی ترکمنســتان برپایــه تولیــد و صــادرات منابــع هیدروکربنــی به‌ویــژه گاز 

را تشــکیل  آن  از ســبد صادراتــی  از نیمــی  گاز به‌تنهــایی بیــش  ‌اســت و  طبیعــی اســتوار 

می‌دهــد. بخش‌هــای دیگــر ماننــد صنایــع تولیــدی، خدمــات، ساختوســاز و غیره ســهم 

اندکــی در اقتصــاد ایــن کــشور دارنــد و درنتیجه، وابســتگی شــدید به صــادرات گاز موجب 

آسیب‌پــذیری اقتصــاد ترکمنســتان در برابر نوســانات بــازار جهانی انرژی شده‌اســت. پس 

از منابع هیدروکربنی، کشــاورزی و نســاجی مهم‌ترین ارکان اقتصاد ترکمنســتان هســتند. 

ترکمنســتان در بخــش کشــاورزی با افزایش تولید پنبــه و غلات و محصولات باغبانی برای 

عرضــه بــه بازارهــای داخلــی و خارجی رشــد 5/7 درصــدی را تجربه کرده‎اســت و طبــق منابع 

دولتی این کشور اکنون در تولید مواد غذایی اساسی خودکفاست.

مهم‌تریــن شــرکای صادراتی ترکمنســتان )ســال 2021( شــامل چین، ترکیه، ازبکســتان، 

گرجســتان، روسیــه و بزریل و شــرکای وارداتــی آن نیز ترکیه، چین، روسیــه، امارات، آلمان، 

ایتالیا و هند هستند.

دولت ترکمنســتان قصد دارد در ســال هــای پیش‌رو تولید و صــادرات هیدروکربن‌ها به 

بــازار جهانــی را افزایــش دهــد و ازایــن‌رو، انتظار مــی‌رود که افزایــش درآمد حاصــل از صادرات 

انرژی بودجه کشور را در سال‌های 2023 و 2024 نزدیک به تعادل نگه دارد. البته پیش‌بینی‌ها 

خ تورم ترکمنســتان همچنان دو رقمی خواهد ماند و افزایش 10 درصدی  نشــان می‌دهند نر

خواهد داشت. دولت عشق‌آباد جهت افزایش صادرات گاز طبیعی به بازارهای جهانی ناگزیر 

به توســعه زیرســاختهای حمل‌ونقل و خط لوله انتقال گاز اســت. بدین‌منظور، دولت در 

تلاش برای راه‌اندازی دالان‌های حمل‌ونقل در جهت شمال-جنوب و شرق-غرب است. 

صرف‌نظر از بخش انرژی ترکمنســتان که به‌منزله ســتون فقرات اقتصاد کشور اســت، 

چنانچه اشــاره شد، اقتصاد این کشور به‌دلیل دخالتهای شدید دولت بسیار انحصاری 
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و بســته اســت و بخش خصوصی آن پویایی چندانی ندارد. رتبه ترکمنســتان در شــاخص 

آزادی اقتصادی که به‌طور قابل‌توجهی کمتر از میانگین جهانی و منطقه‌ای است به‌خوبی 

بر وضعیت نابسامان اقتصاد این کشور دلالت دارد. حاکمیت قانون در این کشور ضعیف 

و آزادی راه‌اندازی کســب‌وکار بسیار محدود اســت، چراکه دولت ترکمنستان بخش اعظم 

اقتصــاد را در اختیــار دارد و مشــارکت خارجــی محــدود به چنــد بخش خــاص ازجمله انرژی 

می‌شــود. بــا آنکــه 12 منطقه آزاد اقتصادی در ترکمنســتان وجود دارد، امــا به‌دلیل ماهیت 

دولتــی اقتصــاد کلان و نیــز عــدم تخصیص منابع لازم برای توســعه زیرســاختها، عملکرد 

این مناطق در جذب بخش خصوصی داخلی و خارجی موفقیتآمیز نیست. 

با توجه به موارد فوق می‌توان چنین نتیجه‌گیری کرد که ترکمنســتان مقصد مناســبی 

بــرای ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی به‌شــمار نمی‌رود، به‌طوری‌که ســهم ســرمایه‌گذاری 

مســتقیم خارجــی از تولیــد ناخالــص داخلــی آن در ســه‌دهه گذشــته همــواره کــم و تقریبــا 

بیــن 1 تــا 10 درصد نوســان داشته‌اســت. دیگر چالش‌هــای مهم ســرمایه‌گذاران خارجی در 

 : ترکمنستان به غیر از انحصار دولتی عبارتند از

           چالش‌های موجود جهت سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در ترکمنستان    

قوانین تجاری و نظام نظارتی ضعیففساد داخلی زیاد

خ مالیات بالاکنترل سختگیرانه مبادلات ارزهای خارجی نر

تقسیم ناعادلانه سود حاصل از سرمایه‌گذاریلزوم به‌کارگیری نیروی کار بومی )تا 90 درصد(
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چنانچه گفته شــد، صنعت انرژی بزرگ‌ترین بخش در اقتصاد ترکمنســتان است و گاز 

طبیعی افزون بر تامین درآمدهای ارزی تنها ســوخت فسیلی اســت که در این کشور برای 

تولید برق اســتفاده می‌شــود و به‌عبارتی، منبع اصلی انرژی مصرفی ترکمنستان محسوب 

می‌شــود )50 درصــد از کل مصــرف نهــایی(. در ارتبــاط بــا منابع نفتــی باید گفت کــه کمتر از 

1 درصــد از منابــع محــدود نفــت ترکمنســتان صادر می‌شــود و مابقــی آن نیز صــرف تامین 

مصرف داخلی بنزین و گازوئیل و ســایر فراورده‌های نفتی برای ســوخت خانگی می‌شــود. 

بــا آنکــه این کشور ظرفیت قابل‌توجهــی در زمینه انرژی خورشیدی و بادی دارد، اما ســهم 

( است که علت اصلی آن  انرژی‌های پاک از کل تولید انرژی آن بسیار ناچیز )نزدیک به صفر

به فقدان تجهیزات تولید انرژی تجدیدپذیر نسبت داده می‌شود. 

پــس از صنعــت انرژی، نســاجی مهم‌تریــن صنعــت در اقتصاد ترکمنســتان محســوب 

کارخانه‌هــای  و  نســاجی  بزرگ  مجتمع‌هــای  شــامل  شــرکت   70 بالغ‌بــر  امروزه  و  می‌شــود 

ریســندگی، تولید پوشــاک، فرآوری ابریشــم و فرآوری اولیه چرم و پشــم در بخش نســاجی 

فعالیــت می‌کنند. ترکمنســتان حدود 80 درصد از محصولات نســاجی خــود را به 15 کشور 

ازجملــه ترکیه، روسیه، چین، قزاقســتان، ارمنســتان، آذربایجــان، بلاروس و اوکراین صادر 

می‌کند. رشــد نســاجی مرهون سیاســتهای حمایتــی دولت به‌ویژه در مرحلــه تولید پنبه 

اســت. بــا آنکه ســهم ارزش‌ افزوده بخش کشــاورزی شــامل جنگلــداری و شیلات از تولید 

ناخالــص داخلــی ترکمنســتان از دهه نود به بعد روند کاهشــی دارد، ولی حجم واردات غله 

ترکمنســتان به‌دلیــل تمرکز دولت بر افزایش تولیــد غلات کاهش یافته و این کشور حتی 

در تامیــن برخــی محصــولات اساســی بــه خودکفایی دســت یافته‌اســت. عشــق‌آباد چنان 

در سیاســت جهــش تولیــد پنبــه جــدی اســت کــه هــر ســال در زمــان برداشــت محــصول 

بــا تهدیدهــایی ماننــد اخــراج از کار یا کاهش دســتمزد و پرداخــت جریمه ده‌ها هــزار نفر از 
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کارکنان بخش دولتی مانند کارکنان مدارس، بیمارستان‌ها و خدمات عمومی را مجبور به 

ع پنبه می‌کند. البته نظام کار اجباری در ترکمنستان با مخالفتهای بین‌المللی  کار در مزار

ع کشاورزی، تاثیرات مخربی بر ارائه خدمات  روبروست و فرستادن کارمندان دولتی به مزار

عمومی اساســی مانند مراقبتهای بهداشــتی و آموزش گذاشته‌است. با‌این‌حال، به نظر 

نمی‌رســد دولت برنامه جدی برای حذف کار اجباری در دســت اجرا داشــته باشــد و همین 

امر یکی از چالش‌های جدی ترکمنستان در بخش کشاورزی و نساجی آن به‌شمار می‌رود.

در راســتای ایجــاد اقتصــاد دانش‌بنیــان و نوآورانــه و توســعه تحقیقــات در حوزه‌هــایی 

ماننــد نانوفنــاوری، انرژی، زیست‌شناســی مولکولــی، کشــاورزی، ســامانه‌های اطلاعاتــی و 

ارتباطاتی، پزشکی و داروسازی نوین، پرورش نیروهای متخصص، دیجیتال‌سازی اقتصاد، 

توســعه زیرســاخت علمــی کــشور و بهبــود زیرســاختهای مدیریتــی، دولت ترکمنســتان 

اهــداف جالب‌توجهــی در سیاســتهای علمــی، آموزشــی و نوآورانــه خــود دنبــال می‌کنــد. 

به‌منظور تحقق این اهداف، ترکمنســتان چندین برنامه در دســت اجرا دارد که مهم‌ترین 

 : آن‌ها عبارتند از

 y  مفهوم توسعه اقتصاد دیجیتال در ترکمنستان؛

 y مفهوم توسعه نظام آموزش دیجیتال در ترکمنستان؛

 y برنامه بهره‌گیری از فناوری‌های جدید در نظام آموزش عالی؛ و

 y   .2021-2025 برنامه دولتی توسعه جامع علم و فناوری شیمی در ترکمنستان در بازه

داده‌های محدود حاکی از آن هستند که دولت ترکمنستان تلاش‌های موثری در جهت 

دیجیتال‌ســازی اقتصــاد کشور مطابق مفهوم توســعه اقتصاد دیجیتال انجام داده‌اســت 

که از آن میان می‌توان به برنامه‌های دیجیتال‌ســازی اســناد، شــهرها و روســتاها، بانک‌ها، 

تجارت و رسانه‌ها اشاره کرد. 
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سیاستگـــــذاری در حـــــوزه علــــم، فنـــــاوری و نـــــوآوری در ترکمنســـــتان از اختیـــــارات 

، مجلس، هیئتوزیران و دادگاه عالی این کشور محسوب می‌شود. گفتنی  رئیس‌جمهور

آنکــه فرهنگســتان علوم و پــارک فناوری همراه بــا 14 پژوهشــکده در وزارتخانه‌ها و ادارات 

مختلــف دولتــی و همچنیــن 15 دانشــگاه در سراســر کــشور در ســازمان‌دهی و مدیریــت 

تحقیقات علمی مشارکت دارند.

سیاســت بی‌طرفی دائمی دولت ترکمنســتان که به‌طور رســمی در سازمان ملل متحد 

تاییــد شده‌اســت، از امتیازهــای سیاســت خارجــی این کشور اســت کــه می‌توانــد موجب 

تقویــت روابــط اقتصــادی بین‌المللــی، گســترش همکاری‌هــای تجاری-اقتصــادی و انجــام 

ســرمایه‌گذاری ســودمند متقابــل شــود. عشــق‌آباد می‌کوشــد از ایــن ظرفیت بــرای یافتن 

مسیرهای جدید مشارکتهای علمی و فناورانه و توسعه اقدامات هماهنگ برای مقابله 

بــا چالش‌هــای مشــترک جهانی بهره‌برداری کنــد. از همین رو، ترکمنســتان توجه زیادی به 

گسترش همکاری با نهادهای بین‌المللی و منطقه‌ای ازقبیل سازمان تجارت جهانی، بانک 

جهانی، بانک اروپایی بازســازی و توســعه، بانک توسعه آسیا، ســازمان همکاری اقتصادی 

)اکو(، سازمان  دولتهای ترک و اتحادیه کشورهای مستقل همسود دارد و همکاری‌های 

خــود با ســازمان بین‌المللــی انرژی، ســازمان بین‌المللــی انرژی اتمی و ســازمان بین‌المللی 

انرژی‌های تجدیدپذیر را توسعه می‌بخشد. در همین راستا، ترکمنستان در سال‌های اخیر 

نسبت به گسترش همکاری‌های علمی و آموزشی خود با دیگر کشورها اقدام کرده‌است. 

به‌عنوان مثال، تعداد دانشجویان ترکمن شاغل به تحصیل در موسسات آموزشی خارجی 

به‌طور قابل‌توجهی افزایش یافته‌است و نمایندگانی از اعضای هیئتعلمی دانشگاه‌های 

ترکمنســتان بــرای تبادل تجربیات با همکاران خود به کشورهــایی مانند کره جنوبی، ژاپن 

و چین اعزام شده‌اند. 
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افزون بــر ایــن، ترکمنســتان در پی گســترش روابــط خود بــا کشورهای منطقــه ازجمله 

چین، روسیه و ایران است. چین و روسیه از شرکای اصلی عشق‌آباد در صادرات و واردات 

و ســرمایه گذاری خارجی هســتند. ایران نیز به‌ویژه در چند ســال اخیر می‌کوشد از ظرفیت 

مرز مشــترک در تقویت روابط لجســتیکی و ترانزیتی با ترکمنســتان اســتفاده کند و ســطح 

روابط دوجانبه را ارتقا بخشد.

از ژانویه ســال 1992 که روابط دیپلماتیک بین چین و ترکمنســتان آغاز شــد، ســران دو 

کــشور همــواره در جهــت تعمیق و گســترش روابط سیاســی و اقتصــادی کوشیده‌اند و در 

همیــن راســتا، ســطح روابــط دو کشور در ســپتامبر ســال 2013 به مشــارکت راهبــردی ارتقا 

ف به پکن در ژانویه 2023، دو طرف 
ُ
یافت. به‌تازگی نیز طی اولین ســفر ســردار بََردی محمداُ

بــا ارتقــای ســطح روابــط دوجانبه به مشــارکت راهبردی جامــع موافقت کردند کــه به معنی 

توسعه قابل‌توجه همکاری‌های اقتصادی و سیاسی بین ترکمنستان و چین است.

چیــن بزرگ‌تریــن بــازار صادراتی ترکمنســتان به‌شــمار مــی‌رود و ســهم قابل‌توجهی )30 

تــا 40 درصــد( از گاز طبیعــی موردنیــاز خــود را ازطریق ترکمنســتان تامین می‌کنــد. افزون بر 

، ترکمنستان با برخورداری از موقعیت جغرافیایی خود در منطقه آسیای مرکزی  تامین گاز

قــادر اســت دسترســی چین به بازارهای مهــم واردات و صادرات ایران، غــرب آسیا و اروپا را 

امکان‌پذیر ســازد. ترکمنســتان با پیوســتن به ابتکار یک کمربند یک راه توانسته‌اســت با 

دسترسی به شبکه‌های حمل‌ونقل، هدف خود مبنی‌بر تبدیل شدن به دالانی بین‌قاره‌ای 

و تضمیــن امنیــت انرژی موردنظــر را بــه پیش ببــرد و از مزایای آن ازقبیل احــداث خط لوله 

گاز ترکمنســتان-چین )موســوم بــه خط لولــه گاز چین-آسیای مــرکزی(، دالان حمل‌‌ونقل 

بین‌المللی شــمال-جنوب، دالان ترانزیتی بین‌‌المللی لاجورد و خط لوله گاز ترکمنســتان-

افغانستان-پاکستان-هند برخوردار شود.
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، همکاری‌هــای دوجانبه چین و ترکمنســتان در چندین ســطح شــامل  در حــال حاضــر

شــکل  آموزش  و  فنــاوری  و  علــم  و  ارتباطــات،  و  مخابــرات   ، گاز حوزه  در  به‌ویــژه  تجــارت 

گرفته‌اســت. جدیدترین مبنای این همکاری‌ها نیز توافق‌نامه‌ها و تفاهم‌نامه‌هایی اســت 

که در ســفر اخیر )ژانویه 2023( رئیس‌جمهور ترکمنســتان به چین منعقد شده‌اند. شایان 

ذکــر اســت اغلــب این تفاهم‌نامه‌ها در جهت تســهیل همکاری و گســترش مشــارکت در 

، ابتکار یک کمربند یک راه، توســعه میدان‌های  حوزه‌های اقتصاد دیجیتال، توســعه ســبز

، رسانه‌، علم و آموزش، و ورزش و فرهنگ هستند.  گاز

           نمونه‌های همکاری چین و ترکمنستان   

حوزه گاز
• پروژه اکتشاف و توسعه میادین گاز طبیعی در منطقه بغدره با سرمایه‌‌گذاری شرکت 

( )تکمیل( گاز پتروچاینا )به ارزش حدود 8 میلیارد دلار

حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات
ح نوسازی شبکه ارتباطات ترکمنستان توسط شرکت هواوی )تکمیل( • طر

• هوشمندسازی سامانه ارتباطی راه‌آهن ترکمنستان توسط هواوی )تکمیل(
• گسترش ارتباطات اینترنتی نسل چهارم توسط هواوی )در دست اجرا(

حوزه علم و فناوری
• تفاهم‌نامه همکاری‌ پژوهشی بین وزارت علوم و فناوری چین و آکادمی علوم 

ترکمنستان در سال 2021

حوزه آموزش
• تفاهم‌نامه همکاری علمی-آموزشی بین دانشگاه بین‌‌المللی نفت و گاز یاگشیگلدی 

کاکایف ترکمنستان و دانشگاه نفت چین در سال 2023
• تفاهم‌‌نامه همکاری در زمینه تبادل اساتید و آموزش نیروهای متخصص بین 

دانشگاه دولتی مختوم‌قلی ترکمنستان و دانشگاه زبان‌‌های خارجی پکن در سال 2023 
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ترکمنســتان پس از اعلام اســتقلال از شوروی ســابق در 8 آوریل 1992 روابط دیپلماتیک 

خــود را بــا روسیــه برقــرار ســاخت و از آن پــس، بیــش از 100 قــرارداد و معاهــده بــا ماهیــت 

بین‌دولتی و بین‌بخشی با این کشور منعقد کرده‌است. در آخرین سفر رسمی رئیس‌جمهور 

ترکمنســتان به روسیه در ژوئن 2022 نیز طرفین چندین ســند همکاری امضا کردند. برخی از 

 : مهم‌ترین موضوعات در این توافق‌نامه‌ها عبارتند از

 y  جلوگیری و مبارزه با معاملات مالی مشکوک توسط فعالان اقتصادی بین‌المللی؛

 y  ؛ همکاری در زمینه حمل‌ونقل ریلی، بین‌المللی و ترانزیت بار

 y  همکاری در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات؛

 y   ؛ همکاری متقابل در بخش ساخ‌توساز

 y  همکاری در زمینه نظارت بانکی؛ و

 y  .همکاری تحقیقاتی در زمینه کشاورزی و احیای زمین

با توجه به‌ این‌که روسیه از شرکای اصلی اقتصادی ترکمنستان )سومین شریک تجاری 

پــس از چیــن و ترکیــه( اســت، بسیــاری از شــرکتهای تولیــدی و لجســتیکی روســی مانند 

راه‌آهن روسیه، کاماز و تات‌نفت در پروژه‌های زیرساختی بزرگ ترکمنستان مشارکت دارند.

روسیــه تــا آوریــل ســال 2009 واردکننــده اصلــی گاز ترکمنســتان بــود و شــرکت روســی 

گازپروم ســالانه حــدود 50 میلیــارد مترمکعب گاز از ترکمنســتان وارد می‌کــرد. با‌این‌حال، 

صادرات گاز ترکمنستان به روسیه به‌دلیل بروز اختلاف به‌ویژه درباره قیمت گاز به‌شدت 

کاهش یافت و درنهایت در ژانویه 2016 به‌طور کامل قطع شد. سپس در سال‌ 2019 و پس 

از چنــد ســال قطــع تجارت گاز بــا روسیه، کنســرسیوم دولتی ترکمن گاز و شــرکت گازپروم 

روسیــه قــراردادی پنج‌ســاله بــرای ازســرگیری صــادرات گاز طبیعی ترکمنســتان بــه روسیه 

منعقد کردند.
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ترکمنستان و روسیه در زمینه علمی و آموزشی نیز همکاری‌های گسترده‌ای دارند. در 

مدرســه مشــترک روسی و ترکمنی ســرگی پوشکین )واقع در ترکمنســتان( که بالغ‌بر 1,526 

هزار دانش‌آموز دارد، آموزش به زبان روسی/ترکمنی در رشته‌های شیمی، زیستشناسی، 

فیزیک، ریاضیات و انگلیســی و طبق اســتانداردهای آموزشی دولت روسیه ارائه می‌شود. 

افزون برایــن، طبــق آمــار ســال 2018 بیــش از 20 هــزار دانشــجوی ترکمــن در دانشــگاه‌های 

روسیــه مشــغول تحصیل هســتند. در کنار همکاری در زمینــه آموزش، دو کشور در حوزه 

، توسعه مواد  پژوهش و فناوری در موضوعات اولویتدار ازقبیل توســعه انرژی‌های ســبز

و فناوری‌های جدید، توسعه کشاورزی، حفاظت از محیط‌زیست و سلامت انسان، فناوری 

اطلاعــات و دیجیتالی شــدن روابــط عمومی، و بــه‌کارگیری فناوری‌های هــوش‌ مصنوعی در 

اقتصاد نیز همکاری‌های قابل‌توجهی دارند.

ایــران در ســال 1370 هــجری شمســی )معــادل 1991 میلادی( اســتقلال ترکمنســتان را 

به‌رسمیت شناخت و از آن زمان تاکنون به‌رغم برخی فراز و نشیب‌ها، روابط مسالمت‌آمیزی 

بــا ایــن کــشور داشته‌اســت. از نمونه‌های موفق همــکاری ایــران و ترکمنســتان می‌توان به 

احــداث خــط راه‌آهن مشهد-ســرخس، خط لولــه گاز کرپچه-کُُردکوی و ســد دوســتی، پروژه 

مخابراتی فیبر نوری و ساخت پالایشگاه ترکمن‌باشی در ترکمنستان اشاره کرد. ترکمنستان 

بــا بیــش از 5 میلیارد دلار مبادلات تجاری بزرگ‌ترین شریک تجــاری ایران در آسیای مرکزی و 

قفقــاز جنوبی به‌شــمار مــی‌رود. یکی از مهم‌تریــن توافق‌های تجاری میان دو کشور )ســوآپ 

گازی ســه‌جانبه بیــن ایــران و ترکمنســتان و آذربایجــان( در حاشیــه اجلاس ســران ســازمان 

همکاری اقتصادی )اکو( در سال 1400 )2021 میلادی( منعقد شد تا ترکمنستان بتواند سالانه 

2 میلیارد مترمکعب گاز ازطریق خاک ایران به آذربایجان صادر کند. گفتنی است این قرارداد 

در ارتقای روابط دوجانبه ایران با ترکمنستان و نیز آذربایجان بسیار تاثیرگذار خواهد بود. 
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1. ترکمنستان در یک نگاه 1
    اطلاع‌نگاشت 1:      برخی از مهم‌ترین شاخص‌های اقتصادی ترکمنستان   

تاریخ آمار قبلی آخرین آمار شاخص

دسامبر 2022   6/12
میلیون نفر

 6/5
میلیون نفر جمعیت

ژانویه 2024 2  0/28 خ منات در برابر دلار نر

دسامبر 2022  50/01
میلیارد دلار

 56/54
میلیارد دلار

تولید ناخالص داخلی 
3)GDP(

1.  متاســفانه بــا توجــه بــه فضــای بســته کــشور ترکمنســتان، دسترســی بــه اطلاعــات ایــن کــشور ازجملــه اطلاعــات 
اقتصــادی سیاســی آن محــدود و دشــوار اســت و در زمــان تهیــه ایــن گــزارش نیــز علیرغــم جســتجوهای فــراوان، اطلاعــات 
بــه‌روز و جامعــی دربــاره ایــن کــشور یافــت نشــد. آنچــه در ایــن گــزارش آمده‌اســت منتخبــی از اطلاعــات در دســترس تــا 

ــر بــا 13 فوریــه ســال 2024 اســت. تاریــخ 24 بهمن‌مــاه ســال 1402 براب
2.  در تاریخ 3 ژانویه 2024 ارزش هر منات ترکمنستان برابر با 0/28 دلار آمریکا بوده‌است.

https://www.exchange-rates.org/converter/tmt-usd
3.  Gross Domestic Product 

یست ‌بوم سرمایه‌ گذاری ترکمنستان  ز
بخش اول
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تاریخ آمار قبلی آخرین آمار شاخص

دسامبر 2022 5
درصد

6/2
درصد

خ رشد سالانه تولید  نر
ناخالص داخلی

دسامبر 2022 7276
دلار

7297
دلار

سرانه تولید ناخالص 
داخلی

دسامبر 2022  14697
دلار

 14740
دلار

سرانه تولید ناخالص 
داخلی برحسب برابری

1 )PPP( قدرت خرید

دسامبر 2022  4/8
درصد

5
درصد خ بیکاری  نر

دسامبر 2023 11/48
درصد

 5/9
درصد خ تورم نر

سال 2022 2 1287
میلیون دلار

936
میلیون دلار

سرمایه‌گذاری مستقیم 
خارجی

دسامبر 2022  5354
میلیون دلار

  5354
میلیون دلار تراز تجاری

سال 2021  8/87
میلیارد دلار

 7/2
میلیارد دلار ارزش صادرات

چین )66/5 درصد(، ترکیه )9/23 درصد(، ازبکستان )8/76 درصد(، 
گرجستان )2/85 درصد(، روسیه )1/86 درصد(  و برزیل )1/37 درصد(

شرکای اصلی صادرات 
)سال 2021(

گاز مایع )67/8 درصد(، نفت تصفیه شده )11/2 درصد(، کود 
نیتروژن‌دار )3/88 درصد(، نفت خام )2/93 درصد(، برق )1/48 درصد(  

و گوگرد )1/26 درصد( 

عمده محصولات 
صادراتی

1.  Purchasing power parity
2.  https://unctad.org/publication/world-investment-report-2023
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تاریخ آمار قبلی آخرین آمار شاخص

سال 2021  3/22
میلیارد دلار

 3/47
میلیارد دلار ارزش واردات

ترکیه )28/2 درصد(، چین )14/8(،
روسیه )13/6 درصد(،

امارت متحده عربی )7/13 درصد(،
آلمان )6/18 درصد(،

ایتالیا )5/13 درصد(  و هند )3/23 درصد( 

شرکای اصلی واردات
)سال 2021(

هواپیما، هلیکوپتر و فضاپیما )5 درصد(، 
خودرو )2/49 درصد(، 

داروهای بسته‌بندی شده )2/35 درصد(،
سیم روکش‌دار )2/15 درصد(،  

واکسن، خون، آنتی‌سرم و محیط کشت سلول )2/05 درصد(  و 
سازه‌های آهنی )1/87 درصد(

عمده محصولات وارداتی

تاریخ گردآوری اطلاعات: 13 دی‌ماه 1402 برابر با 3 ژانویه 2024
https://tradingeconomics.com/turkmenistan/indicators;                                                                                                            :منبع
https://oec.world/en/visualize/tree_map/hs92/export/tkm/all/show/2021;
https://oec.world/en/visualize/tree_map/hs92/import/tkm/all/show/2021.

ترکمنســتان از نظــر وســعت قلــمرو دومیــن جمــهوری بزرگ در منطقه آسیــای مرکزی 

است که از شمال با جمهوری قزاقستان، از شمال شرق و شرق با جمهوری ازبکستان، از 

جنوب شرق با جمهوری اسلامی افغانستان و از جنوب با جمهوری اسلامی ایران همسایه 

اســت و دریای خزر مرزهای غربی آن را تشــکیل می‌دهد. ترکمنســتان کشوری محصور در 

خشــکی اســت کــه بیش از 80 درصــد مســاحت آن در بخش‌های مــتروک غربی و مرکزی را 

 2 صحرای بزرگ قره‌قوم1 اشــغال کرده‌اســت و قسمت شــرقی آن نیز شامل فلات دایناسور

می‌شود. این کشور دارای مساحتی به بزرگی 491,210 هزار کیلومترمربع است ]28[. 

1.  Karakum Desert
2.  Dinosaur Plateau



   اول بخش     بوم سرمایه گذاری ترکمنستان تزیس  .

23

��������ن
���

�������ن

��������ن

��ا����ن

ا������ن

��������ن

ا��ان

د���ی
��ر

ا�������ن ������ن

آنکــه ترکمنســتان در ســال 1991 بــه اســتقلال دســت یافــت، نوع حکومــت  از  پــس 

جمهوری را برای خود برگزید. ســاختار سیاسی دولت ترکمنستان براساس قانون اساسی 

کــشور مصــوب 18 می 1992 )بازبینی‌شــده در 14 ســپتامبر 2016( شــکل گرفته‌اســت و طبق 

اصــل تفکیــک قوا به قوای مقننه، مجریه و  قضائیه تقسیم می‌شــود. رئیس‌جمهور فعلی 

ف1 پســر رئیس‌جمهور ســابق ترکمنســتان قربانقلی بردی 
ُ
این کشور ســردار بََردی محمداُ

محمداف2 اســت که از مارس 2022 به مســند قدرت نشسته‌است. رئیس‌جمهور بالاترین 

مقــام در ایــن کــشور به‌شــمار مــی‌رود و علاوه‌بــر ریاســتجمهوری، ریاســت قــوه مجریه و 

هیئت‌وزیــران3 و فرماندهــی نیروهــای مســلح کــشور را نیــز برعهــده دارد ]28[. جمعیــت 

4 اســت که حــدود 90 درصد از آن‌ها مســلمان و بقیه  ترکمنســتان حــدود 6/5 میــلیون نفر

مسیحــی ارتدوکــس و یــا پیرو ســایر ادیان هســتند. تقریبا 50 درصــد از جمعیت کشور در 

پایتخت ترکمنســتان یعنی عشــق‌آباد و اطراف آن زندگی می‌کنند. واحد پول ترکمنســتان 

مََنــات5 و زبان رســمی آن ترکمنی اســت )حــدود 80 د رصد جمعیت کشور بــه زبان ترکمنی 

1.  Serdar Berdimuhamedow
2.  Gurbanguly Berdimuhamedow
3.  Cabinet of Ministers
4.   در وب‌گاه رســمی وزارت امور خارجــه ترکمنســتان، جمعیــت ایــن کشور)تــا دســامبر 2022( بیــش از 7 میــلیون نفــر 
بــرآورد شده‌اســت. همــان‌طور کــه پیش‌تــر نیــز اشــاره شــد، به‌علــت محدودیــت در دسترســی بــه اطلاعــات ایــن کــشور 

تـوان ـبـا قطعـتی از صـتح اـیـن اطلاـعـات اطمیـنـان حاـصـل ـکـرد. رجوع ـشـود ـبـه: نمی
https://www.mfa.gov.tm/ru/articles/2
5.  Manat
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:  روســی،  ازبکی و  صحبت می‌کنند(. ســایر زبان‌های مورداســتفاده در این کشور عبارتند از

سایر زبان‌ها ]5[. گفتنی است در موسسات آموزشی کشور در کنار زبان ترکمنی، زبان‌های 

انگلیسی و روسی نیز تدریس می‌شود ]28[. 

1. 1.  وضعیت فعلی اقتصاد ترکمنستان 

ترکمنســتان دارای ذخایر عظیم گاز اســت. این کشور چهارمین ذخایر بزرگ گاز جهان را 

دارا اســت کــه حــدود 10 درصــد از ذخایر جهانی را تشــکیل می‌دهــد. علاوه بــر گاز طبیعی، این 

کشور سرشار از  منابع گوگرد، ید، نمک، خاک رس بنتونیت، سنگ آهک، گچ، سیمان و منابع 

محدود نفت است که همگی اقلام موردنیاز در صنایع شیمیایی و ساختمانی هستند. 

در نگاه اول می‌توان گفت محدودیتهای شــدید اداری و نقش غالب بخش دولتی در 

فعالیتهــای اقتصادی ترکمنســتان مانع توســعه بخش خصوصی این کشور شده‌اســت. 

علی‌رغــم رشــد ســهم بخــش خصوصــی در برخــی از بخش‌هــای اقتصــاد، بخــش دولتــی و 

انحصارات دولتی همچنان بر اقتصاد و بازار کار رسمی این کشور حاکم هستند. از همین‌روی، 

ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجــی در بخش‌هــای مختلــف بــه غیــر از بخــش هیدروکربن نیز 

محدود است ]45[. 

   نمودار 1:     ساختار صادرات ترکمنستان در سال 2021   
منبع: سالنامه آماری ترکمنستان 2022
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همان‌طور که در نمودار 1 مشاهده می‌شود، بیش از نیمی از سبد صادراتی ترکمنستان را 

گاز طبیعی تشکیل می‌دهد. وابستگی شدید این کشور به صادرات گاز موجب آسیب‌پذیری 

اقتصاد آن در برابر نوسانات بازار جهانی انرژی شده‌است و درنتیجه، عشق‌آباد درصدد تنوع 

بخشیــدن به منابــع درآمد اقتصادی خود برآمده‌اســت. افزون براین، ترکمنســتان به‌دنبال 

بازارهای صادراتی جدید برای ذخایر گســترده گاز طبیعی خود اســت که هنوز به‌طور کامل به 

بهره‌برداری نرسیده‌اند. در همین راســتا، خط ‌لوله ترکمنستان-افغانستان-پاکستان-هند 

جهت تامین گاز کشورهای منطقه آسیای مرکزی در دست ساخت ‌است1 ]28[.

طبــق داده‌های رســمی بانک جهانی به نقــل از وب‌گاه تریدینگاِِکانِِمیک2، ارزش تولید 

ناخالــص داخلــی ترکمنســتان در ســال 2022 بالــغ بــر 56/54 میلیــارد دلار بــوده کــه درواقــع 

معــادل 0/02 درصــد از اقتصاد جهانی اســت. به‌همین‌ترتیب، ارزش تولیــد ناخالص داخلی 

ترکمنســتان در ســال 2023 برابر با 59/89 میلیارد دلار بوده که 0/06 درصد از اقتصاد جهانی 

را دربرمی‌گیرد )نمودار 2( ]82[.

   )   نمــودار 2:     روند تغییر ارزش تولید ناخالص داخلی ترکمنســتان در فاصله ســال‌های 2014 تــا 2023 )میلیارد دلار
https://tradingeconomics.com/turkmenistan/gdp :منبع

1.  برای کسب جزئیات بیشتر به صفحه زیر از وب‌گاه وزارت امور خارجه ترکمنستان رجوع شود:
https://www-mfa-gov-tm.translate.goog/en/articles/4?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=fa&_x_tr_hl=en&_x_tr_pto=wapp
2.  Trading Economics
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براســاس آمار رســمی مرکز آموزشی و تحقیقات آماری، اقتصادی و اجتماعی کشورهای 

اسلامــی )SESRIC(1 بــه نقــل از وبــگاه تریدینگ‌اکانمیک، تــراز تجاری این کــشور در فاصله 

سال‌های 1992 تا 2022 به‌طور میانگین 2209/58 میلیون دلار بوده‌است که در سال 2022 به 

بالاترین ســطح خود یعنی 10,174 میلیون دلار رسید )در ســال 2009 به پایین‌ترین حد خود 

یعنی 2945/38- میلیون دلار رسید( )نمودار 3( ]81[.

  )    نمودار 3:     تراز تجاری ترکمنستان در فاصله سال‌های 2014 تا 2022 )میلیون دلار
https://tradingeconomics.com/turkmenistan/balance-of-trade  :منبع

چنانچــه پیــش از ایــن نیــز اشــاره شــد، رشــد اقتصــادی ترکمنســتان همــواره مــرهون 

دولــت  بوده‌اســت.  آن  هیدروکربنــی  منابــع  عظیــم  بخــش  در  اقتصــادی  فعالیت‎هــای 

ترکمنســتان اظهــار داشــت در پرتو افزایــش صــادرات هیدروکربن‌ها و همچنیــن افزایش 

تقاضای داخلی پس از پایان قرنطینه طولانی‌مدت در سال‌های 2020 و 2021،  رشد اقتصادی 

این کشور در سال 2022 به 6/2 درصد افزایش یافته‌است. البته باتوجه به وابستگی بالای 

ترکمنســتان به صــادرات انرژی باید افزایش قیمت و حجم صــادرات هیدروکربن‌ها عمدتا 

1.  Statistical, Economic and Social Research and Training Centre for Islamic Countries
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گاز طبیعــی را عامــل اصلــی رشــد اقتصــادی این کشور در نظــر گرفت که در درجــه اول برای 

تامین تقاضای چین و در درجات بعدی برای آذربایجان و ایران گسترش یافته‌است. افزون 

بر آن، فعالیتهای تجاری و خدماتی ترکمنســتان همزمان با بازگشــایی مرزها، ازســرگیری 

تدریجــی پروازهــای بین‌المللــی و تحرک بیشــتر داخلی پس از پایان همــه‌گیری کوید-19 در 

ســال 2022 بــار دیگر رونــق گرفت که در افزایش رشــد اقتصادی در کنار صــادرات گاز نقش 

بسزایی داشته‌است. 

صنعــت ترکمنســتان در ســمت عرضــه به‌ویژه در بخــش هیدروکربن‌ها نیــز در همین 

بــازه زمانــی 6/3 درصد رشــد داشته‌اســت. تولید گاز پس از رشــد 20 درصدی در ســال 2021، 

، عواملی همچون افزایش  شــاهد رشد 7/2 درصدی در سال 2022 بوده‌اســت. افزون بر گاز

تولید نفت خام، محصولات نفتی، مواد شیمیایی و برق و همچنین دستاوردهای حاصله 

در زمینه ساختوساز و تولید، فرآوری مواد غذایی، مواد ساختمانی و منسوجات و سایر 

محصــولات ازجملــه محصــولات تولیدشــده پیرو برنامه‌هــای کاهــش واردات نیز در رشــد 

صنعت ترکمنستان تاثیرگذار بوده‌اند. 

   نمودار 4:       میزان تولید گاز طبیعی در فاصله سال‌های 2018 تا 2022   
منبع: گزارش بررسی آماری انرژی جهانی 2021 شرکت بریتیش پترولیوم، آمار بانک توسعه آسیا 
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ترکمنستان در بخش کشاورزی با تحقق اهدافی همچون تولید پنبه و گندم و همچنین 

گســترش تولیــدات باغبانــی برای عرضه بــه بازارهای داخلــی و خارجی رشــد 5/7 درصدی را 

تجربه کرده‎اســت ]1[. به گزارش وب‌گاه رســمی ســفارت ترکمنستان در ایالات‌متحده، این 

کشور هم‌اکنون در تولید مواد غذایی اساسی به خودکفایی کامل دست یافته‌است ]92[. 

ترکمنستان در حال حاضر با بهره‌گیری از دستاوردهای علمی و فناورانه خود و تلفیق آن‌ها 

با بهترین شیوه‌های جهانی موفق شده‌اســت تا تغییرات چشــمگیری در توســعه کشــت 

و صنعــت و تولیــد مواد غــذایی رقم بزند ]96[. ایــن کشور طیف گســترده‌ای از محصولات 

باکیفیت بالا و رقابتی را وارد بازار خارجی کرده که همین امر نیز موجب فراوانی مواد غذایی 

در کشور و کاهش واردات و افزایش صادرات آن شده‌است ]92[.در راستای اهداف برنامه 

ملی توســعه روســتایی1 نیز حدود 1 میلیون و 500 هزار تن گندم به انبارهای غله منطقه آق 

بوغدای2 ترکمنستان در سال 2022 تحویل داده شده‌است ]96[.

بخــش خدمــات این کــشور نیز در همین دوره بــا کاهش محدودیتهــای حمل‌ونقل 

خارجی و داخلی و افزایش فعالیتها به‌ویژه در زمینه تجارت و تامین و تدارک غذا شــاهد 

رشد 7 درصدی بوده‌است ]1[.

صنعــت نســاجی صادرات‌مــحور ترکمنســتان )طبــق داده‌های وب‌گاه رســمی ســفارت 

ترکمنســتان در ایالات‌متحده( که پس از استقلال یافتن این کشور به ماشین‌آلات نوین 

مجهز شده‌اســت، موفق به ســاخت و بهره‌برداری از بیش از 60 مجتمع و شــرکت نساجی 

مجهــز بــه پیشــرفته‌ترین ماشیــن‌آلات و بــا کارآیی بــالا شده‌اســت. کارخانه‌هــای نســاجی 

ترکمنســتان انواع نخ پنبه و ترکیبی، پارچه، پوشــاک آماده و فرش دســتباف مرغوب تولید 

کرده و به بازارهای جهانی صادر می‌کنند ]96[. در حال حاضر حدود 80 درصد از محصولات 

1.  National Rural Development Program
2.  Ak Bugdaý District
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نســاجی تولیــدی ایــن کــشور بــه کشورهــای اتحادیــه اروپا، آمریــکا، کانــادا، روسیــه، ترکیه، 

مجارستان، چین، کشورهای حوزه بالتیک، اوکراین و سایر کشورها صادر می‌شود ]92[.

با این حال، در سمت تقاضا سرمایه‌گذاری دولتی و صادرات خالص محرک اصلی رشد 

اقتصاد ترکمنستان به‌شمار می‌روند. به‌موجب برنامه توسعه اجتماعی- اقتصادی )2028-

2022(1، سرمایه‌گذاری ناخالص ترکمنستان در تاسیسات مختلف تولیدی و زیرساختهای 

اجتماعی به حدود 20 درصد از تولید ناخالص داخلی کشور در سال 2022 رسید )نمودار 5(. 

دولــت ترکمنســتان اذعــان داشــت 76 واحد تولیدی و تاسیســات اجتماعی شــامل مراکز 

درمانی جدید، مراکز آموزشی و مراکز فرهنگی در سال 2022 راه‌اندازی شده‌اند و روند اجرای 

یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های اســتانی یعنی ســاخت شهر جدید و هوشمند آرکاداغ2 نیز آغاز 

شده‌اســت. افزون بر این موارد، دولت برنامه‎ای برای ارائه مســکن‌های با قیمت مناسب 

تدوین کرده‌است که به‌موجب آن 1/5 میلیون مترمربع ساختمان‌ مسکونی در سال 2022 

به بهره‌برداری رسیده‌اند. دولت همچنین در قالب برنامه‌های توسعه روستایی در زمینه 

احداث بزرگراه‌های بین‌منطقه‌ای، خطوط انتقال برق با ولتاژ بالا و زیرســاختهای شــهری 

در سراسر کشور سرمایه‌گذاری کرده‌است. 

   نمودار 5:     رشد سرمایه‌گذاری ناخالص ترکمنستان در فاصله سال‌های 2018 تا 2022  
منبع: آمار بانک توسعه آسیا

1.  Program for Socio-Economic Development (2022-2028)
2.  Arkadag
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اگرچــه صــادرات خالــص ترکمنســتان در ایــن بــازه زمانــی شــاهد رشــد 43/6 درصــدی 

بوده‌اســت، امــا افزایش قیمتهــا و کاهش درآمد واقعی در این کــشور مصرف خصوصی 

خ تورم بــا وجــود کمــی کاهــش همچنــان دو رقمــی  را محــدود کرده‌اســت و درنهایــت، نر

خ تورم در اثــر عواملی مانند کاهش  باقی‌مانده‌اســت. برآوردهــای اولیه نشــان می‌دهند نر

کنترل قیمتها، سیاســت اعتباری ســختگیرانه دولت و اثرات پایــه‌ای تورم1 از 12/5 درصد 

، بانــک مــرکزی  در ســال 2021 بــه 10 درصــد در ســال 2022 کاهــش یافته‌اســت. از سوی دیگــر

خ ارز ثابــت خــود کــه به‌موجــب آن فروش ارز خارجــی و انتقــال پول  ترکمنســتان2 نظــام نر

بین‌المللــی محــدود می‎شــد را حفظ کرده و درنتیجــه، تقاضا برای ارز خارجــی در بازار موازی 

خ ارز رسمی و موازی شده‌است. مطابق گزارش تحلیلی  موجب ایجاد فاصله زیادی بین نر

مشــترک کشورهــای ســازمان ملل3 کــه در ســال 2022 به‌روزرسانی‌شده‌اســت، قیمتهای 

خ ارز موازی تنظیم شــده‌اند و همین امر قدرت  مصرف‌کننده در ترکمنســتان براســاس نر

خرید درآمد حاصل از پول ملی کشور را کاهش داده‌است. 

مازاد حساب جاری ترکمنستان در سال 2022 معادل 6 درصد از تولید ناخالص داخلی 

آن را دربرمی‌گرفــت کــه نشــان‌دهنده افزایــش قیمــت و حجــم صــادرات انرژی و از طــرف 

، محدودشــدن واردات ازطریــق بــه‌کارگیری ابزارهــای مختلف اســت. بدهــی خارجی  دیگــر

ترکمنســتان نیــز همزمــان بــا بازپرداخــت گســترده وام‌هــای خارجــی از حــدود 8/4 درصد 

از تولیــد ناخالــص داخلــی در پایــان ســال 2021 بــه 6/3 درصد در ســال 2022 کاهــش یافت. 

پیش‌بینــی می‌شــود کــه درآمد صادراتی ترکمنســتان افزایش 43/6 درصــدی را تجربه کند 

1.  منــظور از اثــر پایــه )base effect( در مباحــث تورم ایــن اســت کــه اگــر تورم برمبنــای ماهانــه یــا ســالانه مقایســه شــود، 
اطلاعــات ممکــن اســت دچــار انحــراف شــوند. از ایــن‌رو، یــک ســال پایــه )قبــل از ســال موردبررســی( را بایــد انتخــاب کــرد تــا 

بـتـوان از ایـجـاد انـحـراف ـشـدید در تغیـیـرات تورم جـلـوگیری ـکـرد.
2.  Central Bank of Turkmenistan
3.  United Nations’ Common Country Analysis
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کــه عمدتــا حاصــل صــادرات گاز این کــشور به کشورهــای چیــن، ایــران و آذربایجان تحت 

توافق‌نامه سوآپ گازی است ]1[.

تی اقتصاد ترکمنستان 1. 2. چشم‌انداز آ

ح‌های مبنی‌بر تنوع‌بخشــی  برنامــه توســعه اجتماعی-اقتصادی )2028-2022( شــامل طر

به منابع درآمدی اقتصاد ازطریق توســعه بخش خصوصی اســت. درواقع، توســعه صنایع 

نوآورانه و دیجیتال‌سازی اقتصاد، اشتغال‌زایی، بهبود شرایط اجتماعی، کاهش تفاوت‌های 

موجــود بیــن مناطــق شــهری و روســتایی و گام نهــادن در مسیر رشــد اقتصادی ســبزتر و 

پایدارتــر هــدف اصلــی ایــن برنامه محســوب می‌شــود. دیگــر اهداف ایــن برنامــه نیز حول 

محور مســائل زیرســاختی و اجتماعی و تلاش برای جذب ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی 

می‌چرخــد. انتظــار می‌رود برخی از اقدامات موردنظر در برنامه توســعه اجتماعی-اقتصادی 

)2028-2022( تــا ســال 2024 عملــی ‌شــوند. افزون بــر آن، برنامــه ســرمایه‌گذاری ترکمنســتان 

)2023( مســتلزم بودجه 10/7 میلیارد دلاری معادل تقریبا 20 درصد از تولید ناخالص داخلی 

بود که 55/6 درصد از این مبلغ به ساخت واحدهای صنعتی و سایر زیرساختها ازجمله 

ســاختمان‌های مسکونی، مراکز بهداشــتی، مهد کودک‌ها، بزرگراه‌ها، مخابرات و امکانات 

اجتماعی اختصاص داده‌شد.

دولت ترکمنســتان در ســال 2022 پیش‌بینی کرد1 که رشــد تولید ناخالص داخلی کشور 

در ســال 2023 بــه 6/5 درصــد افزایــش یابــد و ســپس در ســال 2024 کاهش پیــدا کند. این 

ج ســرمایه‌ای بالا و تداوم تقاضای زیاد برای صادرات هیدروکربن  پیش‌بینی مســتلزم مخار

اســت. در صورت تــداوم قیمــت بــالا و همچنیــن حجم بــالای تولیــد و صادرات نفــت ‌و گاز 

در ســال 2024-2023، رشــد اقتصــادی ترکمنســتان ادامــه خواهــد یافــت. در عیــن حــال، 

1.  متاسفانه داده‌های جدیدی در دست نیست که بتوان تحقق پیش‌بینی‌های دولت ترکمنستان را بررسی کرد.
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ج از اقتصــاد بزرگ هیدروکربــن نیــز همچنان به حمایــت دولت از  انجــام فعالیتهــای خــار

شرکتهای دولتی و خصوصی بستگی دارد که با هدف کاهش واردات و افزایش صادرات 

فعالیــت می‌کنند. افزایش درآمد پیش‌بینی شــده از صــادرات هیدروکربن بودجه کشور را 

در ســال‌های 2023 و 2024 نزدیــک بــه تعــادل نگه می‌دارد و انتظار می‌رود بیشــتر پروژه‎های 

سرمایه‌گذاری دولت از محل بودجه غیردولتی تامین مالی شوند. 

خ تورم ترکمنســتان در هر دو ســال 2023 و  افزون بــر آن، پیش‌بینــی شده‌اســت1 کــه نر

2024 حــدود 10 درصــد افزایــش یابــد و هیــچ تــغییری در سیاســت ارزی ترکمنســتان یا رویه 

خ ندهد. به‌علاوه، انتظار  بانک‌های آن در اعطای وام‌های ســنگین به شــرکتهای دولتی ر

مــی‌رود افزایــش صــادرات گاز در ترکمنســتان باعــث تــداوم رشــد صــادرات ایــن کــشور در 

ســال‌های آینــده شــود و افزایــش پیش‌بینــی شــده در واردات نیــز موجب تزریــق کالاهای 

صنعتــی وارداتی بــه صنایع صادراتی و عرضه کالاهای مصرفی به بازار داخلی ‌شــود. کاهش 

پیش‌بینــی شــده در محدودیتهــای وارداتی نیز می‌تواند مازاد حســاب جــاری کشور را به 

4 درصــد از تولیــد ناخالــص داخلی در ســال 2023 و 3/4 درصد در ســال 2024 کاهش دهد و 

بدهی خارجی دولت ترکمنستان نیز با توجه به استهلاک در نظر گرفته شده برای وام‌ها و 

اجتناب دولت ترکمنستان از گرفتن وام جدید به حداقل برسد ]1[.

صرف‌نظــر از پیش‌بینی‌هــا، دولــت ترکمنســتان برنامه‌هــای گســترده‌ای بــرای توســعه 

کشور در چند ســال آینده در دســتورکار خود قرار داده‌است. بنا بر اظهارات رئیس‌جمهور 

فعلــی ترکمنســتان در ســال 2022، منابــع بودجــه دولتــی در ســال‌های 2028-2022 بــه اجرای 

برنامه توســعه اجتماعی-اقتصادی )2028-2022( و توســعه نوآورانه اقتصاد کشور معطوف 

خواهد شــد و بخش قابل‌توجهی از بودجه دولتی همچنان به تامین مالی حوزه اجتماعی 

1.  متاسفانه داده‌های جدیدی در دست نیست که بتوان تحقق پیش‌بینی‌های دولت ترکمنستان را بررسی کرد.



   اول بخش     بوم سرمایه گذاری ترکمنستان تزیس  .

33

تخصیــص می‌یابــد. وی همچنیــن افزود کــه در هفت ســال آینــده بیــش از 278/9 میلیارد 

(1 ســرمایه‌گذاری به‌منــظور تقویــت بیــش از پیــش ظرفیــت تولید  منــات )79 میلیــارد دلار

کــشور انجــام خواهد شــد و حــقوق دریافتی مــردم 1/8 برابــر افزایش خواهد یافــت. افزون 

بــر ایــن موارد، حدود 30 هزار موقعیت شــغلی در بخش‌های اقتصادی ایجاد خواهد شــد، 

کل مســاحت ســرانه مســکن 102/2 درصــد افزایــش خواهــد یافــت و بیــش از 40 موسســه 

پیش دبســتانی، 54 دبیرســتان، 4 موسســه آموزش عالی تخصصی، 10 بیمارســتان نوین، 

7 فرهنگسرا و همچنین بیش از 500 واحد صنعتی و اجتماعی جدید ساخته خواهد شد.

بین‌المللـی در بخـش  بـازار جهانـی و همکاری‌هـای  بـه  افزایـش صـادرات هیدروکربـن 

انرژی مسـتلزم ایجـاد زیرسـاختهای حمل‌ونقـل و خـط لولـه لازم بـرای ورود منابـع انرژی 

ترکمنسـتان بـه بازارهـای بین‌المللـی انرژی اسـت. در همیـن راسـتا، ترکمنسـتان بـه کمـک 

شـرکای خارجـی خـود نسـبت بـه توسـعه میادیـن گازی در بخـش ترکمـن دریـای خزر اقـدام 

کرده‌اسـت و برنامـه سـاخت خـط لولـه گاز ترکمنستان-افغانستان-پاکسـتان-هند را در 

دسـت اجـرا دارد. ایـن پـل انرژی جدیـد امـکان عرضـه بلندمـدت گاز طبیعـی ترکمنسـتان به 

کشورهـای منطقـه جنـوب آسیـا را فراهـم می‌کنـد و انگیـزه‌ای قوی بـرای توسـعه اقتصادی-

اجتماعـی و تقویـت همکاری‌هـای تجـاری و صلح‌آمیـز در سراسـر منطقـه ایجـاد خواهـد کـرد 

]96[. یکـی از بلندپروازانه‌تریـن پروژه‌هـای سـرمایه‌گذاری برای افزایـش منابع صنعت انرژی 

کـه ذخایـر  گازی جهـان »گالکی‌نیـش«2 اسـت  شـامل توسـعه صنعتـی بزرگ‌تریـن میـدان 

«3 و »گاراکیول«4 حـدود ۲۷ تریـلیون مترمکعـب بـرآورد  آن در مقایسـه بـا میادیـن »یـاشلار

1.  تبدیل واحد در تاریخ 23 بهمن 1402 برابر با 12 فوریه 2024 در وب‌گاه زیر انجام شده‌است:
 https://tmt.currencyrate.today/convert/amount-1000000000-to-usd.html
2.  Galkynysh
3.  Yashlar
4.  Garakyol
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ح احـداث نیروگاه برق خورشیـدی و بادی، شـبکه توزیع  می‌شـود ]92[. دولـت همچنیـن طر

برق داخلـی و خـط انتقـال برق در مسیـر ترکمنستان–افغانستان-پاکسـتان را در دسـت 

کـشور  انرژی  بخـش  بـه  بخشیـدن  تـنوع  بـرای  را  شـرایط  بتوانـد  بدین‌ترتیـب  تـا  دارد  اجـرا 

فراهـم کنـد ]96[.

ترکمنســتان بــرای توســعه نظام حمل‌ونقــل و ترانزیت )راه‌آهن و بزرگــراه، بنادر دریایی 

و رودخانه‌ای، حمل‌ونقل خط لوله( به‌عنوان مهم‌ترین زیرســاخت توســعه پایدار اقتصاد 

کشور اهمیت ویژه‌ای قائل اســت. درواقع، توســعه پویای ســامانه حمل‌ونقل و ترانزیت 

همکاری‌هــای  و  تجــارت  گســترش  اجتماعی-اقتصــادی،  جدیــد  شــرایط  ایجــاد  موجــب 

متقابــل ســودمند و همچنیــن روابــط دوســتانه و برادرانه بــا کشورهای همســایه و تمامی 

کشورهای جهان می‌شــود ]92[. در همین راســتا، ترکمنستان در حال راه‌اندازی دالان‌های 

حمل‌ونقــل در جهت شــمال-جنوب و شرق-غرب اســت و به‌طور فعالانــه در ایجاد دالان‌ 

حمل‌ونقــل  دالان  ترکمنستان-آذربایجان-گرجســتان-ترکیه،  بین‌المللــی  حمل‌ونقــل 

 - بین‌المللــی ازبکستان-ترکمنســتان-ایران-عمان-قطر و دالان حمل‌ونقــل اروپــا- قفقاز

آسیــا موســوم بــه تراسیــکا )TRACECA(1 مشــارکت دارد. اعضــای دالان تراسیــکا شــامل 

ارمنســتان، آذربایجان، بلغارستان، گرجستان، قزاقستان، قرقیزستان، مولداوی، رومانی، 

تاجیکستان، ترکیه، ترکمنستان، اکراین و ازبکستان هستند. 

در این کشور همچنین پروژه‌های متعددی با هدف احداث پل‌های جاده‌ای و راه‌آهن 

در سراســر رود جیــحون، فرودگاه‌هــای بین‌المللی در شــهرهای عشــق‌آباد، ترکمن‌باشــی، 

ترکمن‌آباد و کرکی و همچنین بندر دریایی بین‌المللی در شهر ترکمن‌باشی اجرا شده‌است 

]96[. دولت ترکمنستان ازطریق احداث راه‌آهن سعی دارد خود را به قطب ترانزیت آسیای 

1.  Transport Corridor Europe Caucasus Asia 
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مــرکزی تبدیــل کند و بــه کشورهای منطقــه به‌ویژه ایران جهت دســتیابی بــه خلیج‌فارس 

متصل شود ]47[. 

تلاش برای دستیابی به زیست‌بوم انرژی پایدار و کم‌کربن  � 

فوری  اقدامـات  مسـتلزم   2050 سـال  تـا  دی‌اکسیدکربـن  صفـر  انتشـار  بـه  دسـتیابی 

در حوزه آب ‌و هـوا بـرای کاهـش انتشـار کربـن اسـت. اثـرات مخـرب تغییـرات آب‌و‌هـوایی 

همچون گسترش بیابان‌زایی، کمبود آب، موج گرما و خشکسالی در آسیای مرکزی بسیار 

محسـوس اسـت. دسـتورکار جدیـد تغییـرات آب‌و‌هـوایی حـاوی الزاماتـی برای ترکمنسـتان 

اسـت کـه کـشوری غنـی از هیدروکربـن محسـوب می‌شـود. درواقـع، ترکمنسـتان به‌دلیـل 

در  ‌انرژی  بـه  وابسـته  بسیـار  اقتصادهـای  از  یکـی  گاز  و  نفـت  بزرگ  صنعـت  از  بـرخورداری 

منطقـه به‌شـمار مـی‌رود. اگـر ترکمنسـتان همچنـان به اسـتفاده از سـوختهای فسیلی در 

کسـب‌وکارهای خـود ادامـه دهـد و روش‌هـای تقویتکننـده پایـداری محیط‌زیسـت را اتخاذ 

نکنـد، ایـن مسـئله در درازمـدت موجـب ناپایـداری محیط‌زیسـت ایـن کـشور می‌شـود. از 

ایـن‌رو، انتظـار مـی‌رود که منابـع هیدروکربن این کشور علی‌رغم فرصت‌های سـرمایه‌گذاری 

قـرار  سـختگیرانه‌تری  محیط‌زیسـتی  تحتنظـارت  می‌آورنـد  ارمغـان  بـه  کـه  قابل‌توجهـی 

میلیـارد  هـزار   50 از  بیـش  شـامل  ترکمنسـتان  هیدروکربـن  شـده  بـرآورد  ذخایـر  بگیرنـد. 

مترمکعـب گاز طبیعـی و 20 میلیـارد تـن نفت ‌اسـت. هیدروکربن‌ها 90 درصد از کل صادرات 

ترکمنسـتان را دربرمی‌گیرنـد و منبـع اصلـی درآمـد ایـن کـشور محسـوب می‌شـوند. گاز بـه 

تنهـایی بیـش از نیمـی از صـادرات ترکمنسـتان را تشـکیل می‌دهـد و تنهـا سـوخت فسیلـی 

اسـت کـه در ایـن کـشور بـرای تولیـد برق اسـتفاده می‌شـود. علی‌رغـم ظرفیـت قابل‌توجـه 

هـنوز  آن  تجدیدپذیـر  انرژی  تولیـد  تجهیـزات  ترکمنسـتان،  در  بـادی  و  خورشیـدی  انرژی 

بسیـار ناچیـز اسـت.
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در  را  هیدروکربــن  صــادرات  و  تولیــد  دارد  قصــد  ترکمنســتان  دولــت   ، دیگــر سوی  از 

، برنامه‌های توســعه ملــی دولت تا  کوتاه‌مــدت و میان‌مــدت گســترش دهــد. بدین‌منظور

سال 2030 مستلزم افزایش تولید و صادرات نفت و گاز هستند. شایان ذکر است گسترش 

صــادرات گاز ازطریــق خطــوط لولــه فعلــی بــه چین، روسیــه و ایــران، خطوط لوله در دســت 

ساخت مانند خطوط لوله ترکمنستان-افغانستان-پاکستان-هند و خطوط لوله فرا-خزر 

می‌توانــد بــه امنیت انرژی منطقه کمــک کند. با این وجود، ترکمنســتان ازطریق جایگزینی 

زغال‌سنگ با گاز می‌تواند انتشار کربن در منطقه را کاهش دهد.

گزارش چشم‌انداز 2030 انرژی برنامه همکاری اقتصادی منطقه‌ای آسیای مرکزی1 نشان 

می‌دهد که ترکمنســتان از نظر شــاخص جهانی شــدت کربن حاصل از تولید انرژی رتبه 130 

را در میــان 172 کــشور بــه خــود اختصاص داده‌اســت. علاوه بــر این، انتشــار فزاینده متان 

حاصــل از تولیــد نفــت و گاز در ایــن کــشور نیز باید موردتوجــه قرار گیرد )نمــودار 6(. نتایج 

گزارش تحلیلی مشــترک کشورهای ســازمان ملل درباره ترکمنستان حاکی از این است که 

75 درصــد از انتشــار گاز متــان را می‌توان با نوین‌ســازی زیرســاخت‌ها از بیــن برد و بیش از 

نیمی از این کاهش نیز بدون هزینه خالص حاصل می‌شود.

   نمودار 6:      میزان انتشار گاز متان در سال‌های 1990 تا 2019   
منبع: گزارش نشریه جهان ما در داده‌ها با استفاده از ابزار تحلیل شاخص‌های آب‌‌و‌هوا

1.  Central Asia Regional Economic Cooperation Energy Outlook 2030
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دولــت ترکمنســتان اهمیــت دســتور کار جهانــی آب‌وهوا را به‌رســمیت شــناخته و در 

ســال 2012 بــا آغــاز برنامــه خــود تحتعنــوان برنامه ملــی تغییــرات آب‌وهــوایی1 متعهد به 

مقابله با تغییرات آب‌وهوایی شده‌اســت. ترکمنســتان در ســال 2016 نیــز پیمان پاریس2 

را بــا هــدف جلــوگیری از افزایــش درجه حــرارت جهانی امضا کرده‌اســت. در همین راســتا، 

ایــن کــشور سیاســتهایی را بــا عناوینــی همــچون برنامــه دولتــی صرفــه‌جویی در انرژی 

بــرای بــازه زمانــی 2024-2018 3، برنامه توســعه دیپلماســی انرژی ترکمنســتان در بازه زمانی 

2025-2021 4 و راهبــرد ملــی توســعه انرژی‌هــای تجدیدپذیــر در ترکمنســتان تــا ســال 2030 5 

تصویــب کرده‌اســت. افزون براین‌هــا، دولــت برنامه‌ ملــی تغییرات آب‌وهوایی را در ســال 

2022  به‌منــظور اثبــات همــسویی خود با اقدامات جهانی در زمینه کاهش انتشــار گازهای 

گلخانــه‌ای به‌روزرســانی کرده‌اســت. در نســخه جدید ایــن برنامه، ترکمنســتان متعهد به 

هدف بلند‌پروازانه‌ کاهش 20 درصدی انتشــار گازهای گلخانه‌ای تا ســال 2030 شده‌اســت. 

از آنجا که بخش انرژی 85 درصد از گازهای گلخانه‌ای را تولید می‌کند، دولت ترکمنستان 

کاهــش انتشــار ســوختهای فسیلــی را در اولویــت قرار داده‌اســت. اولین اقــدام مدنظر 

دولت در این زمینه شامل مصرف بهینه انرژی در تولید و کاهش مصرف هیدروکربن‌ها 

در بخــش حمل‌ونقــل جهــت جلــوگیری از نشــت متــان اســت. در گام دوم، ترکمنســتان 

قصــد دارد از ظرفیــت گســترده‌ کــشور بــرای توســعه انرژی‌هــای تجدیدپذیــر ماننــد انرژی 

خورشیــدی و بــادی بهره‌بــرداری کند. ســومین اقــدام حائزاهمیت در کاهــش تولید متان 

ترویج پیشــرفتهای  فناورانه اســت و دولت ترکمنســتان با یــادگیری و اتخاذ شیوه‌های 

نویــن مورداســتفاده در کشورهــای توســعه‌یافته قصــد دارد بــه توســعه هیــدروژن ســبز 

1.  National Program on Climate Change
2.  Paris Agreement
3.  State Program for Energy Saving for 2018-2024
4.  Program for the Development of Energy Diplomacy of Turkmenistan for 2021-2025
5.  National Strategy for Development of Renewable Energy in Turkmenistan until 2030
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بپردازد و فناوری‌های مختلفی را برای جذب، اســتفاده و ذخیره‌ســازی کربن جهت کاهش 

انتشار آن به‌کارگیرد.

شکی نیست که اجرای اقدامات مذکور مستلزم اصلاح سیاست‌ها و تقویت نهادهای 

حاکمیتــی و اجــرایی ترکمنســتان اســت که امــکان بهبود چارچــوب نظارتــی و قانونی فعلی 

، توســعه ســازوکارهای مالــی و مالیاتی به‌منــظور ترویج کاهش گازهــای گلخانه‌ای و  کــشور

همچنیــن اعطــای مشوق‌های متعدد جهت ســرمایه‌گذاری در تحقیق و توســعه و بخش 

خصوصی را فراهم می‌آورد. از طرفی، دستیابی به پیشرفتهای فناورانه مستلزم دسترسی 

به منابع مالی و فناوری‌های جهانی اســت تا از این طریق بتوان بهترین شیوه‌های جهانی 

را به‌کار گرفت. از این رو، دولت ترکمنستان با بهبود شرایط کسب‌وکار و سرمایه‌گذاری در 

این کشور می‌تواند سرمایه‌گذاران خارجی بیشتری جذب کند ]1[. 

2. محیط کسب‌وکار ترکمنستان
با توجه به محدودیتهایی که دولت ترکمنســتان در دسترســی به اطلاعات اقتصادی 

کشور اعمال می‌کند، اطلاعات جامع و دقیقی از زیســتبوم کســب‌وکار و بازار ترکمنستان 
اقتصــادی2  آزادی  شــاخص  آمریــکایی(  )اندیشــکده  هریتیــج1  بنیــاد  نیســت.  دســت  در 

کشورهای جهان را در ســال 2024 منتشــر ســاخت و در گزارش خود اقتصاد ترکمنســتان را 

یکی از بسته‌ترین اقتصادهای دنیا معرفی کرد. در این گزارش گفته می‌شود رئیس‌جمهور 

ترکمنســتان قربانقلی بردی محمداف که از ســال 2007 در مســند قدرت بود، در فوریه 2022 

بدون هیچ‌گونه پیشرفتی در زمینه آزادی سیاسی، اجتماعی یا رسانه‌ای از قدرت کنار رفت 

و پســر او ســردار بردی محمــداف در انتخابات ریاســتجمهوری در مارس 2022 پیروز شــد 

کــه  در دوران ریاســتجمهوری وی هــم هــنوز تغییــر محسوســی در وضعیــت اقتصادی و 

1.  Heritage Foundation
2.  Economic Freedom Index
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سیاســی کشور مشــاهده نمی‌شــود. امتیاز آزادی اقتصادی ترکمنستان همچنان پایین و 

معادل 46/3 است که نسبت به سال 2023 حدود 0/2 کاهش یافته‌است. به‌طورکلی، این 

کشور از نظر شاخص آزادی اقتصادی )2024( دارای رتبه جهانی 162 است و در سطح منطقه 

نیز رتبه 37 را از میان 39 کشور منطقه آسیا-اقیانوسیه به خود اختصاص داده‌است. 

   نمودار 7:      رتبه ترکمنستان در شاخص آزادی اقتصادی در سطح منطقه و جهان در سال 2024   

بــا توجــه بــه رتبــه ترکمنســتان در شــاخص آزادی اقتصــادی می‌تــوان دریافــت کــه این 

کــشور از نظــر اصلاحــات ســاختاری عملکــرد ضعیفــی دارد و ضعف‌هــای نهــادی آن رشــد 

اقتصــادی موردنیــاز کشور را به‌شــدت محدود ساخته‌‌اســت. چارچوب قانونــی این کشور 

ناکارآمــد و به‌دلیــل مداخله‌های سیاســی بسیار آسیب‌پذیر اســت. دخالت شــدید دولت 

در بخش‌هــای اصلــی اقتصــادی از پویــایی بخــش خصوصــی در ایــن کــشور کاسته‌اســت. 

درنتیجــه، امتیــاز کلــی این کشور در شــاخص آزادی اقتصــادی بــه‌طور قابل‌توجهی کمتر از 

میانگین جهانی و منطقه‌ای است. 

همان‌طور که در نمودار 8 مشاهده می‌شود، ترکمنستان در زیرشاخص‌های سلامت 

مالــی، هزینه‌هــای دولت و بار مالیاتــی )به‌ترتیــب 99/9، 96/7 و 94/3( بهترین عملکرد را از 

خود نشــان داده‌اســت. به‌همین‌ترتیب، این کشور در زیرشــاخص‌های اعتماد به دولت، 

آزادی ســرمایه‌گذاری و آزادی مالی دارای پایین‌ترین رتبه )به‌ترتیب 7/8، 10 و 10( بوده‌اســت 

ا����ز آزادی ا����دی

۵۸٫۶     ����� �������

��������ن     ۴۶٫۳

���� �� �� ���دی ���آزاد ����� آزاد �� �� ���دی آزاد آزاد

۰ ۵۰ ۶۰ ۷۰ ۸۰ ۱۰۰

������� ����� آ���- ا��������     ۵۷٫۴
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ح  ]18[. درادامه، وضعیت ترکمنســتان در تعدادی از این زیرشاخص‌ها به‌طور مختصر شر

داده می‌شود.

   نمودار 8:      رتبه ترکمنستان در 12 نماگر شاخص آزادی اقتصادی در سال 2024  

حاکمیت قانون در ترکمنستان: همان‌طور که در نمودار 9 مشاهده می‌شود، حاکمیت 

قانون در ترکمنستان ضعیف است. امتیاز این کشور در زیرشاخص‌های حقوق مالکیت، 

اثربخشی نظام قضایی و اعتماد به دولت همگی کمتر از میانگین جهانی است ]18[.

    نمودار 9:      رتبه ترکمنستان در زیرشاخص حاکمیت قانون   

کارآمــدی مــقررات نظارتــی در ترکمنســتان: به‌طورکلــی، آزادی راه‌انــدازی کســب‌وکار در 

، نظــام قانون‌گــذاری ترکمنســتان در  ایــن کــشور بسیــار محــدود اســت. به‌بیــان دقیق‌تــر
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حوزه کســب‌وکار شــفاف و به‌روز نیســت و نهادهای اجرایی آن هماهنگ با یکدیگر عمل 

نمی‌کننــد. بخــش دولتی بیشــتر مشــاغل را فراهم می‌کنــد و ثبات پولی نیــز در این کشور 

ضعیف است ]18[.

   نمودار 10:      کارآمدی مقررات نظارتی در ترکمنستان   

خ مالیات اشــخاص و شــرکت‌ها در ترکمنســتان  انــدازه دولت ترکمنســتان: بالاترین نر

به‌ترتیــب 10  و 20 درصد اســت. بار مالیاتی این کــشور 8/1 درصد از تولید ناخالص داخلی آن 

ج سه‌ساله دولت و تراز بودجه آن به‌ترتیب  را دربرمی‌گیرد. به‌همین‌ترتیب، میانگین مخار

10/5 و 0/9 درصــد از تولیــد ناخالــص داخلــی و بدهــی دولــت این کشور 5/8 درصــد از تولید 

ناخالص داخلی آن را تشــکیل می‌دهد. درمجموع چنانچه در نمودار 11 نیز دیده می‌شــود، 

وضعیت ترکمستان در این زیرشاخص مطلوب است ]18[.

    نمودار 11:     اندازه دولت ترکمنستان   
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خ تعرفــه میانگین وزنی تجاری در ترکمنســتان 2/9 درصد  بازارهــای آزاد ترکمنســتان: نر

اســت، امــا موانــع غیرتعرفــه‌ای گســترده به‌شــدت آزادی تجــاری را در ایــن کــشور تضعیف 

می‌کننــد. دولــت ترکمنســتان بخــش اعظــم اقتصــاد را در اختیــار دارد و مشــارکت خارجی 

را بــه چنــد بخــش محــدود ساخته‌اســت. نظــام مالی کــشور ازجملــه حســاب‌های ارزی نیز 

تحتنظارت شدید دولت قرار دارد ]18[.

    نمودار 12:      بازارهای آزاد ترکمنستان   

2. 1.  مناطق آزاد اقتصادی ترکمنستان

قــانون منطقــه آزاد اقتصــادی1 ترکمنســتان در اکتبر 2017 به تصویــب رسید. این قانون 

 2)FEZ( حــقوق کســب‌وکارهای خارجــی و داخلــی را بــرای فعالیت در مناطــق آزاد اقتصــادی

ترکمنســتان بــدون شــرط ســقف ســود تضمیــن می‌کنــد. طبــق ایــن قــانون، ملی‌ســازی 

شــرکتهای فعــال در مناطــق آزاد تجــاری و تبعیــض علیــه ســرمایه‌گذاران خارجــی ممنوع 

اســت. ترکمنســتان دارای 12 منطقــه آزاد اقتصــادی اســت کــه  به‌دلیــل مداخلــه دولت در 

تصمیمــات تجــاری شــرکتهای مســتقر در ایــن مناطــق و نیــز عــدم تخصیــص منابع لازم 

برای توســعه زیرســاختهای آن‌ها، این مناطق در گسترش فعالیتهای اقتصادی کشور 

چنــدان موفــق نبوده‌انــد ]35[. شــایان ذکــر اســت اشــخاص زیــر می‌تواننــد در مناطق آزاد 

1.  Law on Free Economic Zone
2.  Free Economic Zone
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اقتصادی مشارکت کنند:

 y اشخاص حقوقی ترکمنستان، صرف‌نظر از نوع مالکیت و چارچوب قانونی آن‌ها؛

 y  اشــخاص حقوقی کشــورهای خارجی که با احداث شــعب و دفاتــر نمایندگی خود در

مناطق آزاد اقتصادی فعالیت می‌کنند؛ و 

 y .]7[ کارآفرینان/افراد حقیقی فاقد شخصیت حقوقی که به کارآفرینی مشغول هستند

2. 1. 1. امتیازات مناطق آزاد اقتصادی 

قــانون منطقــه آزاد اقتصادی ترکمنســتان حاوی اصول کلی حقوقــی و اقتصادی درباره 

تاسیــس و عملکــرد مناطــق آزاد اقتصــادی اســت و روابــط بیــن فعــالان اقتصــادی در این 

ح زیر است:  مناطق را تنظیم می‌کند. برخی از این اصول به شر

آزاد  قــانون منطقــه   5 مــاده  در  ضمانــت حقــوق و منافــع قانونــی فعــالان اقتصــادی: 

اقتصادی ترکمنستان چنین آمده‌است که ترکمنستان موظف به رعایت حقوق و منافع 

قانونی فعالان اقتصادی در منطقه آزاد اقتصادی اســت، ملی‌ســازی شرکتهای فعال در 

ایــن مناطــق ممنوع اســت و ســرمایه‌گذاران خارجی در این مناطق حــق نامحدودی برای 

واگذاری و انتقال مالکیت یا گرو گذاشتن اموال، صادرات و پایان دادن به سرمایه‌گذاری 

ارزی خود دارند.

اقتصادی  آزاد  منطقه  قانون   6 ماده  پیرو  اقتصادی:  فعالان  فعالیت  اساسی  اصول 

دولت  توسط  اقتصادی  آزاد  منطقه  در  مستقر  شرکتهای  سرمایه  میزان  ترکمنستان، 

در  خارجی  سرمایه‌گذاران  اقتصادی  فعالیت  شرایط  به‌علاوه،  نمی‌شود.  تنظیم  و  تعیین 

زمینه جستجو، اکتشاف، بهره‌برداری و استخراج منابع طبیعی تجدیدپذیر و تجدیدناپذیر 

تنظیم  ترکمنستان  قوانین  براساس  فراساحلی  اقتصادی  منطقه  طبیعی  منابع  ازجمله 

نمی‌شود.
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اصـــول صـــادرات و واردات در مناطـــق آزاد اقتصـــادی: پیرو مـــاده 7 قـــانون منطقـــه آزاد 

ــمول  ــادی مشـ ــه آزاد اقتصـ ــدی در منطقـ ــای تولیـ ــادرات کالاهـ ــتان، صـ ــادی ترکمنسـ اقتصـ

ــه در فهرســـــت  ــایی کـــ ــی از کالاهـــ ــر گروه خاصـــ ــد، مگـــ ــدور مـــــجوز نمی‌باشـــ ــه و صـــ تعرفـــ

ـــفرآوری بیـــش از 30  ـــل از ــ ـــی کـــه ارزش‌افزوده حاصــ ـــرد. در صورتــ ـــرار می‌گیــ هیئتوزیـــران قــ

درصـــــد ارزش کل کالا باشـــــد، می‌تـــــوان گفـــــت کـــه آن کالا در منطقـــه آزاد اقتصـــادی ســـاخته 

شده‌اســـــت. واردات کالا )یـــا خدمـــــات( بـــه مناطـــــق آزاد اقتصـــــادی مشـــــمول تعرفه‌هـــای 

گمرکـــی و صـــدور مـــجوز نمی‌باشـــد، مگـــر کالاهـــایی کـــه طبـــق مـــقررات خـــاص و توافقنامه‌هـــای 

بین‌دولتـــی وارد می‌شـــوند.

اقتصــادی  آزاد  منطقــه  قــانون   8 مــاده  در  اقتصــادی:  آزاد  منطقــه  در  گمرکــی  اصــول 

آزاد  ترکمنســتان چنیــن بیــان شده‌اســت کــه واردات کالاهــا و ســایر امــوال بــه منطقــه 

اقتصــادی معــاف از پرداخــت عــوارض گمرکــی خواهــد بــود و صــادرات کالاهــا و ســایر امــوال 

از مناطــق آزاد اقتصــادی بــه ســایر کشورهــا نیــز از پرداخــت عــوارض گمرکــی معــاف خواهــد 

بــود، بــه جــز آن دســته از کالاهــا و اموالــی کــه دارای منشــاء خارجــی هســتند.

قوانیــن مالیاتــی در منطقــه آزاد اقتصــادی: پیرو مــاده 9 قــانون منطقــه آزاد اقتصــادی 

ترکمنســتان، شــرکتهای فعــال در منطقــه آزاد اقتصــادی در ســه ســال اول ســودآوری 

ــر ســود معــاف خواهنــد بــود. موسســات دارای ســرمایه‌گذاری  خــود از پرداخــت مالیــات ب

ــز  ــت نی ــرکت اس ــرمایه ش ــد از س ــش از 30 درص ــا بی ــی آن‌ه ــک خارج ــهم شری ــه س ــی ک خارج

بعــد از گذشــت ســه ســال اول ســودآوری خــود مشــمول کاهــش مالیــات 50 درصــدی 

بــه مــدت ســه ســال می‌شــوند و بعــد از اتمــام ایــن دوره نیــز بــه‌ مــدت ده ســال از کاهــش 

خ مالیــات بــر دارایی نیــز در پنــج ســال اولیــه  مالیــات 30 درصــدی بــرخوردار می‌شــوند. نر

فعالیــت در منطقــه آزاد اقتصــادی 50 درصــد کاهــش می‎یابــد.
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دارای  شــرکتهای  یــا  پیشــرفته  فناوری‌هــای  دارای  و  صادرات‌مــحور  شــرکتهای 

فعالیتهــای تحقیقاتــی و تجربی-توســعه‌ای و یــا شــرکتهای فعــال در زمینــه حفاظت از 

محیط‌زیســت، آموزش و بــازآموزی کارکنــان، زیرســاختها و مقاصــد اجتماعــی در مناطــق 

آزاد اقتصــادی مشــمول پرداخــت مالیات بر ســود ســرمایه‌گذاری مجدد نیســتند. منظور 

، شــرکتهایی اســت کــه حداقــل 70 درصد تولیــد آن‌ها برای  از شــرکتهای صادرات‌مــحور

صادرات در نظر گرفته می‌شود.

در ارتبــاط بــا قیمتگــذاری در مناطق آزاد اقتصــادی نیز پیرو ماده 11 قــانون مناطق آزاد 

اقتصــادی ترکمنســتان، رویــه قیمتگــذاری آزاد بــرای کلیــه کالاهای تولیدشــده و خدمات 

ارائه‌شده در مناطق آزاد اقتصادی اعمال می‌شود.

در ارتباط با اجاره‌بها در مناطق آزاد اقتصادی نیز در ماده 12 قانون مناطق آزاد اقتصادی 

آزاد  ترکمنســتان تصریــح شده‌اســت کــه اشــخاص حقیقــی و حقوقــی فعــال در مناطــق 

اقتصادی )اعم از ترکمنســتانی و خارجی( از لحظه امضای قرارداد اجاره به مدت ســه ســال 

خ  از پرداخــت اجاره‌بهــای زمیــن معاف خواهند بــود. پس از انقضای مــدت معافیت نیز نر

خ اجاره‌بها برای موسســاتی  ، نر اجاره‌بهای زمین برای آن‌ها کاهش می‌یابد. به‌عبارت دیگر

که سرمایه خارجی حداقل 30 درصد سرمایه آن‌ها را دربرمی‌گیرد به میزان 50 درصد و برای 

اشخاص حقیقی و حقوقی ترکمنستانی به میزان 20 درصد کاهش می‌یابد ]58[.

2. 1. 2. فهرست مناطق آزاد اقتصادی ترکمنستان  

منطقه صنعتی صادراتی عشق‌آباد-آبادان1: این منطقه صنعتی و صادرات‌محور بخشی 

( را دربرمی‎گیرد.  از شمال راه‌آهن عشق‌آباد-آبادان2 )به عرض 5 کیلومتر و طول 30 کیلومتر

: فرآوری در صنعت کشاورزی،  بخش‌های اولویتدار برای توسعه در این منطقه عبارتند از

1.  Ashgabat-Abadan Export-Industrial Zone
2.  رئیس‌جمهور ترکمنستان در سال 2002 نام این منطقه را از بوزمین به آبادان تغییر داد.
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صنعت ساختمان‌ســازی، تحقیق و توســعه، صنایع انرژی‌بر )مبتنی‌بر مصرف بالای انرژی( 

و همچنین تولید کالاهای مصرفی.

تــا  از بزرگــراه مرو  ایــن منطقــه اقتصــادی بخشــی  منطقــه اقتصــادی مرو-بایرامعلــی1: 

( را دربرمی‎گیرد. بخش‌های اولویتدار  بایرامعلــی )بــه عرض 5 کیلومتر وطول 25 کیلومتــر

: فرآوری در صنعت کشــاورزی، ساخت ماشین‌آلات  برای توســعه در این منطقه عبارتند از

کشاورزی، صنایع انرژی‌بر و تولید کالاهای مصرفی.

[-اِِکــرم2: این منطقه فلات چِِلکِِن3 و ســواحل دریای خزر تا اکرم )150  ]حازار منطقــه خزر

کیلومتر طول در امتداد ساحل( را دربرمی‎گیرد. بخش‌های اولویت‌دار برای توسعه در این 

: صنعت پتروشیمی، صنعت ماهیگیری و صنعت سرگرمی و گردشگری. منطقه عبارتند از

منطقــه ترکمن‌آباد-سیــدی4: این منطقه فاصله بزرگــراه ترکمن‌آباد تا سیدی )به عرض 

 : ( را دربرمی‌گیــرد. بخش‌هــای اولویتدار برای توســعه در این منطقــه عبارتند از 1 کیلومتــر

صنایع سبک و مواد غذایی و ساخت ماشین‌آلات.

5: این منطقه به وســعت 3 کیلومتر و در امتداد بزرگراه باهردن  منطقه باهردِِن-ســردار

: فرآوری  بــه ســردار قرار دارد. بخش‌های اولویتدار برای توســعه در این منطقــه عبارتند از

در صنعت کشــاورزی، صنعت ساختمان‌ســازی، صنعت ســرگرمی، صنایع دستی سنتی و 

تولید کالاهای مصرفی.

منطقه صنعتی عشــق‌آباد-آنائو6: این منطقه فاصله بزرگراه عشــق‌آباد به آنائو به عرض 

5 کیلومتــر بــه ســمت شــمال راه‌آهــن را پوشــش می‌دهــد. بخش‌هــای اولویــتدار بــرای 

1.  Mary-Bayramali Economic Zone
2.  Caspian-Ekerem Zone
3.  Cheleken Peninsula
4.  Seydi-Turkmenabat Zone
5.  Bäherden-Serdar Zone
6.  Ashgabat-Anau Zone
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: فرآوری در صنعت کشــاورزی، تحقیق و توســعه، صنایع  توســعه در این منطقه عبارتند از

انرژی‌بر و تولید کالاهای مصرفی.

-فرودگاه1: ایــن منطقــه در محــدوده بزرگــراه داش‌آغوز - فرودگاه به  منطقــه داش‌آغــوز

 : عــرض 5 کیلومتــر قــرار دارد. بخش‌های اولویتدار برای توســعه در این منطقه عبارتند از

، صنایع دستی،  تولید و فرآوری محصولات کشاورزی، تولیدات صنعتی مبتنی‌بر نیروی کار

گردشگری و تولید کالاهای مصرفی.

ع کشــاورزی منطقه  منطقــه گونشــلی ترکمنســتان2: ایــن منطقه 5 هکتــار از اراضی مزار

مختوم‌قلی در نزدیکی منطقه صنعتی آق بوغدای را دربرمی‎گیرد. 

منطقه سرخس در استان آخال3: این منطقه در 2 کیلومتری سرخس در امتداد استان 

مرزی ترکمنستان با جمهوری اسلامی ایران قرار دارد.

منطقه عشق‌آباد-فرودگاه4: این منطقه در محدوده فرودگاه بین‌المللی ترکمن‌باشی5 

: گردشــگری،  قــرار دارد. بخش‌هــای اولویــت‌دار بــرای توســعه در ایــن منطقــه عبارتنــد از

تجارت و خدمات.

منطقه گردشــگری آوازه6: آوازه روســتایی اســت که در ســاحل شمال شــرقی دریای خزر 

، منطقــه آوازه در زمینی به  و در 20 کیلومــتری ترکمن‌باشــی واقع شده‌اســت. در حال حاضر

مســاحت 1700 هکتار قرار دارد. بخش‌های اولویتدار برای توســعه در این منطقه عبارتند 

: گردشگری و خدمات. از

منطقه صنعتی آق بوغدای7: این منطقه در استان آخال و در نزدیکی منطقه اقتصادی 

1.  Dashoguz- Airport Zone
2.  Guneshli Turkmenistan Zone
3.  Zone of Serakhs in District of Ahal Province
4.  Ashgabat- Airport Zone
5.  Turkmenbashi International Airport
6.  Awaza National Tourist Zone
7.  Ak Bugday Indsutrial Zone
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گونشــلی ترکمنســتان واقع شده‌است. در این منطقه قرار است شــرکتهای متعددی با 

هدف کاهش‌ واردات و افزایش‌ صادرات تاسیس شوند1 ]58[.

2. 2. جریان ورودی سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در ترکمنستان 

جذب ســرمایه‌های خارجی برای اقتصاد ترکمنستان بسیارحائزاهمیت است. زیرا این 

، اجرای اصلاحات ســاختاری در  خ رشــد و بهبود کارآیی اقتصاد کشور امر موجب افزایش نر

اقتصــاد کــشور و همچنیــن تقویت حضور ترکمنســتان در نظــام روابط تجــاری و اقتصادی 

و علمــی و فناورانــه در ســطح جهــان می‌شــود. در همیــن راســتا، رئیس‌جمــهور قربانقلــی 

خ رشــد و بهبود کارآیی اقتصاد ترکمنســتان را هدف سیاســت  بردی محمداف افزایش نر

سرمایه‌گذاری کشور می‌داند )به کادر 1 رجوع شود( ]62[. 

در راــستای تروــیج و حماــتی از ــسرمایه‎گذاری‌های خارجــی، ترکمنســتان در فاصلــه 

ســال‌های 1992 تــا 2019 معاهــدات و موافقتنامه‌هــای متعددی را با ســایر  دولتها ازجمله 

 ، ترکیــه، چین، فرانســه، مالزی، پاکســتان، رومانی، اســلواکی، بریتانیا، ایرلند شــمالی، مصر

هند، ازبکســتان، ج. ا. ایران، ارمنســتان، گرجستان، آلمان، اوکراین، امارات متحده عربی، 

رژیم اشــغالگر قدس، اندونزی، تاجیکســتان، روسیه، ایتالیا، ســوئیس، بحرین، بلاروس، 

آذربایجان و بلغارستان امضا کرده‌است. افزون بر این، توافقنامه‎ای نیز بین دولت ایالات 

متحده آمریکا و ترکمنســتان به‌منظور توســعه روابط تجاری و افزایش ســرمایه‌گذاری‌های 

متقابل امضا شده‌است ]65[.

برنامه توسعه اقتصادی-اجتماعی ترکمنستان )2024-2018( که با هدف تسریع توسعه 

اقتصاد کشور برپایه دانش و نوآوری‌های علمی تدوین ‌شده‌است نیز از ابزارهای سیاستی 

1.  لازم بــه ذکــر اســت کــه اســامی مناطــق آزاد اقتصــادی بــا اســتفاده از وب‌گاه رســمی ســازمان ســرمایه‌گذاری ترکمنســتان 
بـه: شـود ـ به‌روزرـسـانی شده‌اـتس. رجوع ـ

https://invest.gov.tm/norm/view?id=24
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نوآورانــه‌ای ماننــد تقویت کارآفرینی و تامین نیازهای مصرف‌کننده‌ها و معرفی و گســترش 

ایده‌ها و روش‌های نوآورانه در سراسر اقتصاد بهره ‌می‌برد که هیچ‌یک از آن‌ها بدون کمک 

ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی عملی نخواهند شــد. از این رو، ترکمنســتان به‌شــدت در 

‌طریــق ســرمایه‌گذاری مشــترک بــا شــرکتهای خارجی و همچنیــن افزایش  تلاش اســت از

حجم کالاهای صادراتی هدف مبنی‌بر کاهش‌ واردات را تحقق بخشد ]91[. 

کادر 1:  اولویت‌های موردنظر در سیاست سرمایه‌گذاری ترکمنستان  

چنانچه در بخش قبل گفته شــد، برنامه توســعه اقتصادی-اجتماعی ترکمنســتان 

)2024-2018( با هدف شــتاب ‌بخشیدن به توســعه همه‌جانبه کشور طراحی شده‌اســت 

و دانــش و نوآوری‌هــای علمــی را مبنای توســعه در نظر می‌گیرد و از ابزارهــای نوآورانه‌ای 

در جهــت رونق‌بخشــی بــه تولیــد اســتفاده می‌کند کــه ازجمله آن‌هــا می‌توان بــه ترویج 

کارآفرینــی و تلاش بــرای رفــع نیازهــای مصرف‌کننده‌هــا و معرفــی و گســترش ایده‌هــا و 

روش‌های نوآورانه در سراســر اقتصاد اشــاره کرد. در راستای تحقق اهداف موردنظر در 

این برنامه، ترکمنستان سخت می‌کوشد ازطریق سرمایه‌گذاری مشترک با شرکتهای 

خارجــی و همزمــان افزایــش حجــم کالاهای صادراتــی به هــدف مبنی‌بر کاهــش واردات 

دســت یابــد ]91[. البتــه کــشور ترکمنســتان نیازمند ایجــاد فضایی مطلــوب برای جذب 

ســرمایه‌گذاری‌های بیشــتر به بخش‌های دولتی و غیردولتی اقتصاد اســت و سیاســت 

ســرمایه‌گذاری ایــن کــشور نیــز پیرو همیــن نیاز جدی شــکل گرفته‌اســت. بــه‌طور کلی، 

ح زیر است: اولویتهای موردنظر در سیاست سرمایه‌گذاری ترکمنستان به شر

: ایجاد گزینه‌های جایگزین برای ورود انرژی ترکمنســتان  افزایش صادرات نفت و گاز

به بازار جهانی ازطریق ســاخت خطوط گســترده لوله‌های انتقال نفت و گاز و مشــارکت 

بلندمدت با شــرکتهای بین‌المللی پیشرو در زمینه توســعه ذخایر نفت و گاز طبیعی 
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و اکتشــاف و توســعه ذخایر هیدروکربنی در خشــکی و دریای خزر جهت افزایش تولید، 

فرآوری و صادرات آن‌ها ازجمله اهداف سیاســت سرمایه‌گذاری ترکمنستان در صنعت 

نفت و گاز به شمار می‌آیند ]64[.

افزایش تولید محصولات شیمیایی: ترکمنستان به‌منظور افزایش تولید محصولات 

، ســود  شیمیــایی ازجملــه ســاخت مجتمع‌های جدیــد برای تولید اوره، کودهای فســفر

، برم و محصولات وابسته به آن‌ها به سرمایه‌گذاری در صنایع شیمیایی  ، ید، کلر سوزآور

روی آورده‌است ]64[.

اشــباع بــازار مصــرف از کالاهــای باکیفیــت داخلــی: ترکمنســتان به‌منظور اشــباع بازار 

مصــرف ایــن کــشور از کالاهــای باکیفیــت داخلی نســبت بــه ســرمایه‌گذاری در صنعت 

نســاجی اقدام کرده‌اســت. گفتنی است دســتیابی به این هدف مستلزم افزایش حجم 

 ، فرآوری الیاف پنبه در داخل کشور ازطریق ایجاد شــرکتهای نســاجی جدید و ســودآور

بــه‌کارگیری فناوری‌هــای پیشــرفته و همچنیــن تولیــد محصــولات رقابتــی بــرای حــضور 

قدرتمند در بازارهای داخلی و خارجی است ]64[.

: هدف راهبردی سیاست سرمایه‌گذاری  عبخشی و توسعه صنایع صادرات‌محور تنو

ترکمنســتان در ســایر صنایــع )بــه غیــر از انرژی و نســاجی( تنوع‌بخشــی بــه صنایــع و 

همچنیــن توســعه صنایــع به‌منــظور افزایش‌ صــادرات و کاهــش‌ واردات با اســتفاده از 

مواد اولیه داخلی است ]64[.

افزایش محصولات و تولیدات کشاورزی: تولید و فرآوری غلات و پنبه، تهیه و فرآوری 

مواد خام پشــم و چرم، افزایش تولید گوشــت و لبنیات، انواع میوه و ســبزیجات، دام و 

طیور و افزایش تولید علوفه دامپروری در کشور ازجمله اهداف سیاست سرمایه‌گذاری 

ترکمنستان در بخش کشاورزی محسوب می‌شود ]64[.
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راسـتای  در  آمـاد )لجسـتیک(:  شـکال مختلـف حملونقـل و سـاخت مراکـز 
َ
اَ توسـعه 

ایجـاد  همچنیـن  و  دریـایی  و  رودخانـه‌ای  ریلـی،  هـوایی،  جـاده‌ای،  حمل‌ونقـل  توسـعه 

مراکـز آمـاد، دولـت ترکمنسـتان در زمینه حمل‌ونقـل و ارتباطات سـرمایه‌گذاری می‌کند. 

زیرسـاختهای  بـه  تنوع‌بخشیـدن  و  نوسـازی  مبنی‌بـر  اقدامـات  اسـت  ذکـر  شـایان 

صنعتـی بـا اسـتفاده از پیشـرفته‌ترین تجهیـزات به‌منـظور گسـترش سـامانه ارتباطـی و 

ادامـه دارد و سـامانه  ایـن کـشور  رادیویی دیجیتـال همچنـان در  پخـش تلویزیونـی و 

.]64[ می‌شـود  اجـرا  برنامه‌ریزی‌شـده  بـه‌صورت  اسـناد  الکترونیکـی  مدیریـت 

سـرمایه‌گذاری  از  ترکمنسـتان  هـدف  اشـتغال‌زایی:  و  مـردم  زندگـی  سـطح  ارتقـای 

کـشور  ایـن  مـردم  زندگـی  اسـتانداردهای  ارتقـای  و  کیفیـت  بهبـود  اجتماعـی  حوزه  در 

فرصتهـای  کـردن  فراهـم  ‌طریـق  از توانمنـد  افـراد  بـرای  اشـتغال‌زایی  همچنیـن  و 

کسـب‌وکار برابـر اسـت. در همیـن راسـتا، دولـت بازسـازی و سـاخت زیرمجموعه‌هـای 

بهداشـتی  مراکـز  بیمارسـتان‌ها،  ازجملـه  عمرانـی  زیرسـاختهای  و  اجتماعـی  حوزه 

درمانـی، موسسـات پیش‌دبسـتانی، مـدارس راهنمـایی، خانه‌هـای فرهنـگ، مـدارس و 

مجموعه‌هـای ورزشـی، سـامانه‌های آب‌رسـانی، شـبکه فـاضلاب، سـامانه‌های ارتباطـی، 

مسـکن و خدمـات عمومـی، هتل‌هـا، مراکـز تفریحـی و غیـره را در دسـتورکار خـود قـرار 

.]64[ داده‌اسـت‌ 

: دولــــت به‌منظــــور ایجــــاد و توسعــــه  توسعــــه شرکت‌هـــا و صنایــــع صادرات‌محــــور

هـدف  بـا  رقابتـی  محصـولات  تولیدکننـده  صنایـع  و  متوسـط  و  کوچـک  شـرکتهای 

ع متوسط  افزایش‌ صادرات و کاهش‌ واردات و همچنین سازمان‌دهی و حمایت از مزار

)دایخـان(1 نسـبت بـه سـرمایه‌گذاری در بخـش غیردولتـی اقتصـاد اقـدام کرده‌اسـت ]64[.

1.  Daikhan
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با این حال، ترکمنستان در اثر عوامل متعددی نظیر فساد داخلی زیاد، قوانین تجاری 

و نظام نظارتی ضعیف، فرآیندهای اداری مبهم و فرسایشــی و کنترل ســختگیرانه مبادلات 

ارزهــای خارجــی، مقصــد مناســبی برای ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی به ‌شــمار نمی‌رود. 

درواقــع، دولــت ترکمنســتان هــنوز اقدامــات موثری بــرای جذب ســرمایه‌گذاری مســتقیم 

- انجام نداده‌اســت و تقریبا تمــام درآمد دولت از  خارجــی بــه اقتصــاد -به‌غیر از صنعت گاز

فروش گاز طبیعــی و بخــش کوچکــی از درآمــد آن ازطریق صادرات محصــولات پتروشیمی، 

پنبه و منســوجات تامین می‌شــود. همان‌طور که در نمودار 13 مشــاهده می‌شــود، ســهم 

ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی از تولید ناخالص داخلی ترکمنســتان در سه دهه گذشته 

همواره محدود بوده و بین 1 تا 10 درصد نوســان داشته‌اســت )تنها مورد استثنایی مربوط 

به سال 2010 است که حدود 22 درصد بوده‌است(.

   نمودار 13:      سهم سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی از تولید ناخالص داخلی ترکمنستان )1992-2022(   
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محدودیتها در ترکمنســتان با شیوع کوید-19 تشــدید شــد، به‌طوری‌که مرزهای این 

کشور بسته شد، رفتوآمد داخلی بین استان‌ها محدود گشت و پروازهای تجاری نیز در 

مارس 2020 به‌طور کامل متوقف شد. درواقع، مسافران بین‌المللی ازجمله کارگران خارجی 

ج از  شــاغل در صنایــع ســاختمانی و صنایــع نفــت و گاز بــا پروازهــای چارتــر به داخــل و خار

کشور سفر می‌کردند و همه این محدودیتهای جدید شرایط را برای جذب سرمایه‌گذاری 

خارجی دشوارتر کرد ]35[.

روش‌های مختلف سرمایه‌گذاری خارجی در ترکمنستان � 

ترکمنســتان از فعالیتهای سرمایه‌گذاران خارجی و شرکتهای دارای سرمایه‌ خارجی 

، ســرمایه‌گذاری خارجی  حمایت قانونی به عمل می‌آورد. براســاس قوانین فعلی این کشور

می‌تواند به روش‌های زیر انجام شود:

 y  مشــارکت برابــر ســرمایه‌گذاران خارجــی در شــرک‌تها همــراه بــا اشــخاص حقیقــی و

حقوقی ترکمنستان؛

 y  تاســیس شــرک‌تهایی با مالکیت صددرصد خارجی، تاســیس شــعب شــرک‌تهای

متعلــق بــه اشــخاص حقوقــی خارجــی و یــا اکتســاب مالکیــت شــرک‌تهای موجــود در 

ترکمنستان؛

 y  خریــد امــوال منقــول و غیرمنقول به اســتثنای اموالی که انتقال آن‌هــا طبق قوانین

ترکمنستان محدود شده‌است؛

 y ارائه وام و اعتبارات خارجی؛ و

 y .]63[ کسب حقوق مالی و غیرمالی تعیین شده در قانون ترکمنستان

امتیازهای اعطا شده به سرمایه‌گذاران خارجی در ترکمنستان  � 

همان‌طور که پیش‌تر اشــاره شــد، ترکمنستان برای کاهش‌ واردات و افزایش صادرات 
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نیازمنــد جذب ســرمایه‌گذاری خارجــی و فراهم‌کردن محیطــی مطلوب برای ســرمایه‌گذاری 

اســت. از ایــن رو، ایــن کــشور در قوانیــن فعلــی خــود امتیــازات متعــددی بــرای حمایت از 

ســرمایه‌گذاران خارجــی در نظر گرفته‌‌اســت تا از ایــن طریق بتواند به جذب ســرمایه‌گذاری 

: بپردازد. برخی از این امتیازات عبارتند از

 y ارائه حمایت قانونی از سرمایه‌گذاران خارجی؛

 y تضمین جبران خسارت در صورت مصادره شدن اموال سرمایه‌گذاران خارجی؛

 y ضمانت انتشار میزان دارایی و اطلاعات در قالب اسناد کاغذی یا الکترونیکی؛

 y تضمین انجام پرداخ‌تهای مربوط به سرمایه‌گذاری خارجی؛

 y تضمین حمایت از حقوق مالکیت فکری سرمایه‌گذاران خارجی؛

 y  دارای شــرک‌تهای  و  خارجــی  ســرمایه‌گذاران  تعهــدات  و  حقــوق  انتقــال  تضمیــن 

؛ و سرمایه‌گذاری خارجی به شخص دیگر

 y  .تضمین بازگشت سرمایه خارجی هنگام اتمام فعالیت سرمایه‌گذاری

افزون براین‌هــا، ترکمنســتان مزایــای دیــگری به‌منــظور افزایش رشــد ســرمایه‌گذاری 

بــرای ســرمایه‌گذاران خارجــی در نظــر گرفته‌اســت کــه ازجملــه آن‌هــا می‌تــوان بــه مزایــای 

، مزایــای گمرکی، مزایای اخذ ویزا و مزایای صدور گواهینامه  مالیاتــی، مزایای صدور مجوز

ج در وب‌گاه رســمی ســازمان ســرمایه‌گذاری در  اشــاره کــرد ]63[. بنــا بــر اطلاعــات منــدر

مشــارکت  بــا  کــه  ترکمنســتان  ســرمایه‌گذاری  پروژه‌هــای  از  نمونه‌هــایی  ترکمنســتان1، 

ســرمایه‌گذاران خارجــی و بخــش خصوصــی داخلــی در حوزه‌هــای اصلــی اقتصــاد کــشور 

انجام‌شــده‌اند یا در دســت اجرا هستند در جدول 1 معرفی می‌شوند ]66[. 

1.  INVEST in Turkmenistan
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    جدول 1:      نمونه‌های سرمایه‌گذاری‌های خارجی و خصوصی در ترکمنستان    
معرفی پروژهنام پروژهحوزه

صنعت نفت 
و گاز

احداث کارخانه 
تولید آمونیاک و اوره 

1» » قره‌بغاز

« در ژوئن 2018 با  کارخانه تولید آمونیاک و اوره » قره‌بغاز
ظرفیت تولید سالانه 1 میلیون و 500 هزار تن تکمیل شد و به 

بهره‌برداری رسید. این کارخانه با بودجه 1/35 میلیارد دلاری 
بزرگ‌ترین کارخانه تولید آمونیاک و اوره ترکمنستان به‌شمار 
می‌آید. کارفرمای این پروژه کنسرسیوم دولتی ترکمن شیمی 
)Türkmenhimiya( است. شرکت ترکیه‌ای گپ اینشائات2 و 
شرکت ژاپنی میتسوبیشی3 نیز مسئولیت ساخت و احداث 
آن را برعهده داشته‌اند. بخش عمده محصولات تولید شده 

در این کارخانه به بازارهای جهانی صادر می‌شود4.

احداث کارخانه 
کمپرسور گاز در میدان 

قره‌قوم مرکزی

احداث کارخانه کمپرسور گاز در سال 2019 آغاز شد و در 
سال 2021 به پایان رسید. ظرفیت تولید سالانه این کارخانه 

2 میلیارد مترمکعب گاز است. مجموع سرمایه‌گذاری 
انجام شده برای احداث این کارخانه 280 میلیون 

(5 بوده‌است. اداره امور عمومی  منات )80 میلیون دلار
)Döwletabatgazçykaryş( کنسرسیوم دولتی ترکمن‌گاز نیز 

کارفرمای این پروژه بوده‌است6.

صنعت 
نساجی 

ساخت مجتمع 
نساجی فرآوری الیاف 

پنبه

ساخت این مجتمع نساجی در سال 2018 آغاز شد و در سال 
2021پایان یافت. این مجتمع قادر به تولید 3650 کیلوتن 
نخ پنبه، 12 میلیون مترمربع پارچه بدون رنگ، 10 میلیون 

مترمربع پارچه رنگ‌شده و 1/2 میلیون دست پوشاک است.  
وزارت صنعت نساجی7 ترکمنستان کارفرمای این پروژه بوده 

و بودجه موردنیاز آن توسط صندوق‌های وزارت صنعت 
نساجی و دیگر صندوق‌های اعتباری این کشور تامین 

شده‌است8.

1.  Garabogaz 
2.  Gap İnşaat
3.  Mitsubishi Corporation

https://invest.gov.tm/project/view?id=12  4.  برگرفته از
5.   تبدیل واحد در تاریخ 15 اسفندماه 1402 و در وب‌گاه زیر انجام شده‌است:

https://www.xe.com/currencyconverter/convert/?Amount=280000000&From=TMT&To=USD
https://invest.gov.tm/project/view?id=17 6.  برگرفته از

7.  Ministry of Textile Industry 
https://invest.gov.tm/project/view?id=25  8. برگرفته از
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بخش 
کشاورزی

احداث کارخانه تولید 
فرآورده‌های آرد و نان 

این پروژه شامل احداث کارخانه‌ای با ظرفیت تولید سالانه 
12 هزار تن انواع محصولات است. مبلغ سرمایه‌گذاری شده 

(1 و مدت زمان  در این پروژه 12 میلیون منات )3 میلیون دلار
اجرای آن 3 سال است. کارفرمای این پروژه انجمن اقتصادی 

»Kämil toplumy« بوده‌است2.

احداث کارخانه تولید 
آب آشامیدنی

این پروژه شامل احداث کارخانه تولید آب آشامیدنی با 
ظرفیت تولید سالانه 1/25 میلیون دکالیتر است. مبلغ 

سرمایه‌گذاری شده در این پروژه 17 میلیون منات )4/8 
(3 و مدت زمان اجرای آن 3 سال بوده‌است.  میلیون دلار
 A. کارفرمای این پروژه کارآفرینی از بخش خصوصی به نام

Garajaev بوده‌است4.

احداث مجموعه‌ای 
برای تولید محفظه‌های 
بسته‌بندی موادغذایی 
و بسته‌بندی و فروش 

مواد غذایی

این پروژه شامل احداث کارخانه‌‎ تولید قوطی کنسرو با 
ظرفیت تولید سالانه 35 میلیون قوطی، کارخانه لبنیات با 
ظرفیت 2000 تن محصولات لبنی و کارخانه فرآورده‌ گوشتی 

با ظرفیت 1 میلیون قوطی محصولات گوشتی کنسرو است. 
سرمایه‌گذاری انجام شده در این پروژه به 2 میلیون و 800 

(5 می‌رسد. مدت زمان اجرای این  هزار منات )800 هزار دلار
پروژه 5 سال و کارفرمای آن کارآفرینی از بخش خصوصی به 

نام A. Begjanova ‌است6.

1.  تبدیل واحد در تاریخ 15 اسفندماه 1402 در وب‌گاه زیر انجام شده‌است:
https://www.xe.com/currencyconverter/convert/?Amount=12000000&From=TMT&To=USD

https://invest.gov.tm/project/view?id=31 2.  برگرفته از
3.  تبدیل واحد در تاریخ 15 اسفندماه 1402 در وب گاه زیر انجام شده‌است:

https://www.xe.com/currencyconverter/convert/?Amount=17000000&From=TMT&To=USD
https://invest.gov.tm/project/view?id=32  4.  برگرفته از

5.  تبدیل واحد در تاریخ 15 اسفندماه 1402 در وب‌گاه زیر انجام شده‌است:
https://www.xe.com/currencyconverter/convert/?Amount=2800000&From=TMT&To=USD

https://invest.gov.tm/project/view?id=33  6.  برگرفته از
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بخش 
کشاورزی

ساخت کارخانه تولید 
غوزخان«1

ُ
شیرینی »اُ

این پروژه شامل احداث کارخانه‌ای با ظرفیت تولید سالانه 
5000 تن شیرینی است. مبلغ سرمایه‌گذاری شده در این 

(2 بوده و مدت زمان  پروژه 3 میلیون منات )858 هزار دلار
اجرای آن 2 سال است. کارفرمای این پروژه کارآفرینی از بخش 
خصوصی به نام B. Ishanov است3. ماشین‌آلات این کارخانه 

از تولیدکنندگان سوئیسی و آلمانی خریداری شده‌اند.

ساخت کارخانه تولید 
آب معدنی و آب 

آشامیدنی چشمه 
»برزنگا«4 در بطری‌های 

پلی‌اتیلن ترفتالات 
)پِِت(5 و بطری‌های 

شیشه‌ای

این پروژه شامل احداث کارخانه تولید آب معدنی و آب 
آشامیدنی با ظرفیت تولید 450 هزار دكالیتر در سال بوده‌ و 
(6 سرمایه‌گذاری در  1میلیون و 425 هزار منات )407 هزار دلار

این پروژه انجام شده‌است. مدت زمان اجرای این پروژه 6 
سال بوده و کارفرمای آن انجمن اقتصادی »Gozly« است7.

بازسازی نیروگاه 
یاکیملی سو8 )آب 

شیرین( و ساخت 
نیروگاهی با سوخت 

زغال‌سنگ در 
نزدیکی آن

این پروژه شامل بازسازی و ساخت نیروگاهی با ظرفیت 
تولید 480 هزار دكالیتر آب آشامیدنی تصفیه شده و 480 تن 

دی‌اکسیدکربن در سال است. سرمایه‌گذاری انجام شده 
(9 و  در این پروژه 2 میلیون و 280 هزار منات )652 هزار دلار

مدت زمان اجرای آن 6 سال است. این پروژه توسط جامعه 
اقتصادی »Gozly« راه‌اندازی شده‌است10.

1.  Oguzkhan
2.  تبدیل واحد در تاریخ 15 اسفندماه 1402 در وب‌گاه زیر انجام شده‌است:

https://www.xe.com/currencyconverter/convert/?Amount=3000000&From=TMT&To=USD
https://invest.gov.tm/project/view?id=35  3.  برگرفته از

4.  Berzenga
5.  Polyethylene Terephthalate (PET)

6.  تبدیل واحد در تاریخ 15 اسفندماه 1402 در وب‌گاه زیر انجام شده‌است:
https://www.xe.com/currencyconverter/convert/?Amount=1425000&From=TMT&To=USD

https://invest.gov.tm/project/view?id=36  7.  برگرفته از
8.  Ýakymly Suw

9.  تبدیل واحد در تاریخ 15 اسفندماه 1402 در وب‌گاه زیر انجام شده‌است:
 https://www.xe.com/currencyconverter/convert/?Amount=2280000&From=TMT&To=USD

https://invest.gov.tm/project/view?id=37  10.  برگرفته از
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حمل‌ونقل

ساخت بزرگراه 
بین‌المللی سریع‌السیر

این پروژه شامل ساخت بزرگراه بین‌المللی سریع‌السیری به 
طول 600 کیلومتر است. مجموع سرمایه‌گذاری انجام شده 
در این پروژه 8 میلیارد و 50 میلیون منات )2 میلیارد و 304 

(1 ‌و مدت زمان اجرای آن 5 سال است. این  میلیون دلار
پروژه توسط اتحادیه صنعتگران و کارآفرینان ترکمنستان2 

راه‌اندازی شده‌‌است3.

سلامت

احداث مرکز زیبایی، 
توانبخشی و پیشگیری 

از بیماری 

مجموع سرمایه‌گذاری انجام شده در این پروژه 35 میلیون 
(4 و مدت زمان اجرای آن 7 سال است.  منات )10 میلیون دلار
این پروژه توسط جامعه اقتصادی »Melhem şypa« راه‌اندازی 

شده‌است5.

چالش‌های موجود جهت سرمایه‌گذاری خارجی در ترکمنستان � 

براســاس قــانون ســرمایه‌گذاری خارجــی6 ترکمنســتان، ســرمایه‌گذاران خارجــی به‌ویژه 

ســرمایه‌گذارانی کــه در مناطــق آزاد اقتصــادی فعالیــت می‌کننــد، از مشوق‌هــا و امتیــازات 

متعــددی نظیــر معافیتهــای مالیاتی، کاهــش هزینه‌های ثبت شــرکت و دریافت گواهی، 

اعطــای حــق اجاره زمین و امــکان تمدید اعتبار روادید برحســب مورد برخوردار می‌شــوند. 

البتــه در عمــل به‌دلیل اجرای نامناســب و غیرهماهنگ این قــانون، مناطق آزاد اقتصادی 

از امتیازهای تحت آن چندان برخوردار نمی‌شــوند و ســرمایه‌گذاران با چالش‌های بسیاری 

برای فعالیت در این کشور مواجه هستند. موانع دولتی ازجمله بازرسی‌های مالیاتی بیش 

از حد و خودســرانه، عدم تمدید غیرمنطقی مجوزها و موانع ترخیص کالا از گمرک و صدور 

1.  تبدیل واحد در تاریخ 15 اسفندماه 1402 در وب‌گاه زیر انجام شده‌است:
https://www.xe.com/currencyconverter/convert/?Amount=8050000000&From=TMT&To=USD
2.  Union of Industrialists and Entrepreneurs of Turkmenistan

https://invest.gov.tm/project/view?id=30  3.  برگرفته از
4.  تبدیل واحد در تاریخ 15 اسفندماه 1402 در وب‌گاه زیر انجام شده‌است:

https://www.xe.com/currencyconverter/convert/?Amount=8050000000&From=TMT&To=USD
https://invest.gov.tm/project/view?id=34  5.  برگرفته از

6.  Law on Foreign Investment
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ویــزا ســد راه ســرمایه‌گذاران خارجــی در ایــن کــشور هســتند. افزون بــر ایــن، فرهنگ‌های 

تجاری متفاوت و ســبک‌های مدیریتی متضاد در ترکمنســتان تمایل ســرمایه‌گذاران برای 

مشــارکت در خصوصی‌ســازی شــرکتهای تحتمالکیــت دولــت را کاهــش می‌دهد ]35[. 

بــه‌طور کلــی، ســرمایه‌گذاران خارجی با موانع متعددی برای ورود به بازار ترکمنســتان روبرو 

ح زیر است: هستند که برخی از مهم‌ترین این چالش‌ها به شر

ترکمنســتان  قوانیــن  طبــق  باآنکــه   : ارز تبدیــل  و  شــرکت‌ها  مالکیــت  در  محدودیــت 

 محدودیت قانونی برای مالکیت یا اداره شــرکتها توســط افراد خارجی وجود ندارد، اما در 

عمل دولت تنها اجازه مالکیت خارجی و ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی در بخش انرژی 

را می‌دهــد. اگرچــه ســرمایه‌گذاران خارجــی می‌تواننــد کســب‌وکار خــود را راه‌انــدازی کننــد و 

مالکیت آن‌ را در اختیار داشــته باشــند و به فعالیتهای تجاری بپردازند، اما انتقال ســود 

شــرکتهای خارجــی به کــشور مبدا به‌دلیــل ممنوعیت تبدیل ارز رســمی در ترکمنســتان 

امکان‌پذیر نیســت و این مســئله یکی از موانع بزرگ ســرمایه‌گذاری خارجی در این کشور 

به‌شمار می‌رود ]35[.

خ مالیـات بـالا بـرای شـرکت‌های خارجـی: کلیه سـرمایه‌گذارانی کـه حداقل به مدت 183  نر

روز در سال در ترکمنستان فعالیت می‌کنند، باید در اداره مالیات1 وابسته به وزارت دارایی 

و اقتصاد2 ثبتنام کنند و اسـتانداردهای حسـابداری کشوری و اسـتانداردهای بین‌المللی 

خ  گزارش‌دهـی مالـی را نیـز رعایـت کننـد. دولـت ترکمنسـتان بـرای سـرمایه‌گذاران خارجـی نر

مالیاتـی بـالاتری را نسـبت بـه اکثـر شـرکتهای داخلـی در نظـر گرفته‌اسـت کـه ایـن مسـئله 

خ مالیـات بـر ارزش‌افزوده در ترکمنسـتان  موجـب دلسـردی آن‌هـا شده‌اسـت. درواقـع، نر

خ مالیـات بـر درآمـد شـرکتهای سـرمایه‌گذاری ‌خطرپذیـر مشـترک 8 درصـد  15 درصـد و نر

1.  Tax Department
2.  Ministry of Finance and Economy
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خ مالیـات بـر درآمد شـرکتهای بـا مالکیت صددرصد خارجـی 20 درصد  اسـت، حـال آنکـه نر

اسـت ]35[.

برنامــه خصوصی‌ســازی شــرکت‌های دولتــی: طبق قوانین ترکمنســتان، ســرمایه‌گذاران 

خارجــی پــس از تاییــد ســازمان دولتــی حفاظــت از  مخاطــرات اقتصــادی1 زیــر نظــر وزارت 

دارایی و اقتصــاد مجــاز به شــرکت در مناقصه‌های خصوصی‌ســازی هســتند. بــا این حال، 

فناوری‌هــای قدیمــی، زیرســاختهای ضعیــف و موانــع بوروکراتیک ترکمنســتان جذابیت 

فرآیند خصوصی‌سازی شرکتهای دولتی آن را برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی کاهش 

داده‌اســت. افزون برایــن، واگــذاری دارایی‌های دولتی به بخش خصوصــی داخلی و خارجی 

نیــز به‌دلیــل عدم‌ شــفافیت قوانین و رویه‌های حاکم بر خصوصی‌ســازی بــا پیچیدگی‌های 

بسیار در این کشور همراه است. 

بنــا بــر اعلام دولــت، تاسیســات راهبــردی ازجمله تاسیســات مربوط به منابــع طبیعی، 

اشیای ارزشــمند فرهنگی، اموال نیروهای مسلح و امنیتی، موسسات دولتی، موسسات 

تحقیقاتــی، تاسیســات فرهنگســتان علوم، شــبکه یکپارچــه تولید و توزیع انرژی و شــبکه 

حمل‌ونقل عمومی مشمول خصوصی‌سازی نمی‌شوند ]35[.

تملــک زمیــن در انحصار دولت: مالکیت تمام زمین‌های ترکمنســتان متعلق به دولت 

اســت و علی‌رغــم اظهارنظرهای رســمی مبنی‌بر اهمیت رشــد بخش خصوصــی، حمایت از 

خصوصی‌ســازی در دســتورکار دولــت کم‌رنــگ اســت. شــهروندان ترکمن از حــق مالکیت 

( زمیــن بــرخوردار هســتند، ولــی حــق فروش یــا رهن زمیــن را ندارنــد و حقوق  )اســتفاده از

زمیــن فقط ازطریق ارث قابل‌انتقال اســت. شــرکتها یــا افراد خارجی مجاز بــه اجاره زمین 

برای مقاصد غیرکشــاورزی هســتند، اما فقط هیئتوزیران اختیار اعطای اجاره‌نامه را دارد. 

1.  Agency for Protection from Economic Risks
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افزون بر آن، دولت ترکمنســتان ســرمایه‌گذاران خارجی در بخش انرژی را از سرمایه‌گذاری 

در زمینه اکتشاف و استخراج منابع گاز غیردریایی منع می‌کند ]35[.

لزوم به‌کارگیری نیروی کار بومی: ترکمنســتان شــرکتهای خارجی را موظف کرده‌اســت 

تــا 90 درصــد نیروی کار خــود را از شــهروندان ترکمــن انتخاب کننــد )یعنی بــه ازای هر کارگر 

خارجــی در ایــن شــرکتها 9 شــهروند بومی باید اســتخدام شــود(. البته این سیاســت در 

مورد شــرکتهای نفت و گاز خارجی اعمال نمی‌شــود و این شرکتها تنها باید 30 درصد از 

نیروی کار خــود را از شــهروندان ترکمــن تامیــن کنند )با این امید کــه نیروهای بومی نیز به 

تدریج و پس از  گذراندن دوره‌های آموزشی جایگزین نیروهای خارجی شوند( ]35[.

لزوم دریافــت مجــوز دولتــی بــرای واگــذاری شــرکت: اگرچــه هیچ قانونــی ســرمایه‌گذاران 

خارجــی را بــرای واگذاری شــرکتهای خود ملزم بــه دریافت مجوز از دولــت نمی‌کند، اما در 

عمل آن‌ها باید چنین اقداماتی را با دولت هماهنگ کنند ]35[.

تقسیم ناعادلانه سود حاصل از سرمایه‌گذاری: در اکثر سرمایه‌گذاری‌های مشترک، دولت 

ترکمنستان مصرانه در پی کسب بخش اعظم سود حاصل از آن سرمایه‌گذاری است ]35[.

3. بخش‌های اصلی اقتصاد ترکمنستان 
منابــع  صــادرات  و  تولیــد  برپایــه  بیشــتر  ترکمنســتان  اقتصــاد  شــد،  گفتــه  چنانچــه 

هیدروکربنــی به‌ویــژه گاز طبیعــی شــکل گرفته‌اســت. پــس از آن نیــز کشــاورزی و صنعــت 

نســاجی مهم‌تریــن ارکان اقتصــاد ترکمنســتان هســتند. بخش‌هــای دیگــر ماننــد صنایــع 

تولیدی، خدمات، ساختوساز و غیره سهم اندکی در اقتصاد این کشور دارند. متاسفانه 

، در این گزارش بررســی اقتصاد آن  به‌دلیــل کمبــود منابع اطلاعاتی معتبر درباره این کشور

محدود به بخش انرژی، کشــاورزی و صنعت نســاجی شــده‌ که به مدد اندک منابع موجود 

به‌طور مختصر معرفی می‌شوند. 
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3. 1.  بخش انرژی 

کل منابع انرژی )TES(1 شــامل تمام انرژی تولیدشــده یا واردشده به یک کشور منهای 

انرژی صادراتــی یــا ذخیره‌شــده آن اســت و درواقع نشــان‎دهنده تمــام انرژی موردنیاز برای 

تامین نیاز مصرف‌کنندگان نهایی در کشور است. برخی از این منابع انرژی به‌طور مستقیم 

اســتفاده می‌شــوند، در حالی که بیشــتر آن‌ها برای مصرف نهایی به سوخت یا برق تبدیل 

می‌شــوند. بزرگ‌ترین منبع انرژی ترکمنســتان در ســال 2021 گاز طبیعی بود که 75 درصد از 

کل منابع انرژی این کشور را تشکیل می‌داد ]21[.

    نمودار 14:      کل منابع انرژی ترکمنستان در سال 2021  
منبع: سازمان بین‌المللی انرژی

صادرات و واردات انرژی: در سال 2021، صادرات خالص انرژی ترکمنستان 69/2 درصد از 

کل تولید انرژی این کشور را تشکیل می‌داد. درمجموع، روند صادرات انرژی در این کشور 

در بازه زمانی 2021-2000 رشد 76 درصدی را تجربه کرده‌‌است ]21[.

مصــرف انرژی: کل مصــرف نهــایی )TFC(2 بــه معنای آن حجم از انرژی اســت که توســط 

مصرف‌کنندگان نهایی مانند افراد و کسب‌وکارها برای گرمایش و سرمایش ساختمان‌ها، 

روشــنایی، دســتگاه‌ها و وسایل برقی، وســایل‌نقلیه و ماشین‌آلات و تجهیزات کارخانه‌ها 

1.  Total Energy Supply
2.  Total Final Consumption

نفت
٪٢٤٫٨

گاز طبیعی
٪٧٥٫٢

نیروی آبی
٪٠

نفت گاز طبیعی نیروی آبی سوخت های زیستی و پسماند
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اســتفاده می‌شــود. در ترکمنستان بیشــترین منبع انرژی مصرفی در ســال 2021 گاز طبیعی 

بود که 50 درصد از کل مصرف نهایی این کشور را دربرمی‌گرفت ]21[.

   نمودار 15:      کل مصرف نهایی انرژی ترکمنستان در سال 2021  
منبع: سازمان بین‌المللی انرژی

بزرگ‌ترین بخش‎های مصرف‌کننده انرژی در ترکمنســتان در ســال 2021 خدمات تجاری 

و عمومی بودند که 35 درصد از کل مصرف نهایی را تشکیل می‌دادند ]21[.

   نمودار 16:      کل مصرف نهایی انرژی ترکمنستان در سال 2021 به تفکیک بخش‌ها   
منبع: سازمان بین‌المللی انرژی

گاز طبیعی � 

بسیاری از مردم با استفاده از گاز طبیعی برای پخت‌و‌پز و گرمایش خانه آشنا هستند، 

اما گاز طبیعی برای تولید برق و همچنین تولید مواد شیمیایی و پلاســتیکی نیز ســوخت 

Heat
 1.6%

فرآورده های نفتی
٪٤١٫١

گاز طبیعی
٪٥٠٫٤

 برق
٪٦٫٨

گاز طبیعی فرآورده های نفتی نیروی حرارتی برق سوخت های زیستی و پسماند

Residential
 2.4%

Agriculture / forestry
 2.1%

صنعت
٪٤٫٢

خدمات تجاری و عمومی
٪٣٥٫٢

حمل ونقل
٪٢٧٫٤

سایر موارد
٪٢٨٫٥

صنعت
مصرف خانگی

کشاورزی/جنگلداری

حمل ونقل
خدمات تجاری و عمومی

سایر موارد
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مهمی محســوب می‌شــود. در سال 2021، سهم گاز ترکمنستان در تامین انرژی این کشور 

معادل 76 درصد از کل منابع انرژی بود. میزان کل تولید داخلی گاز طبیعی در این کشور 

در ســال 2021 معــادل 2,856,667 تــراژول بــود. تولید داخلی گاز طبیعی در ترکمنســتان در 

بــازه زمانــی 2021-2000 رشــد 79 درصــدی را تجربــه کرده‌‌اســت. منبــع گاز طبیعــی شــامل گاز 

طبیعــی تولیــد داخــل و گاز وارداتی کشور منهای گاز صادرشــده یا ذخیره‌شــده آن اســت. 

در ســال 2021، ســهم تولید داخلی گاز ترکمنســتان از کل منبع گاز 373/1 درصد بود و کل 

منبــع گاز طبیعــی برابر بــا 765,659 تراژول بود‌ که در بازه زمانی 2021-2000 رشــد 68 درصدی 

داشته‌است ]22[.

صادرات و واردات گاز طبیعی: صادرات گاز ترکمنســتان در بازه زمانی 2021-2000 رشــد 83 

درصدی داشته‌اســت و در ســال 2021، سهم صادرات خالص گاز از کل تولید گاز این کشور 

73/2 درصد و از کل صادرات انرژی 92 درصد بود ]22[. 

   نمودار 17:      صادرات گاز ترکمنستان در سال‌های 2000 تا 2021   
منبع: سازمان بین‌المللی انرژی

ســهم گاز طبیعــی در تولیــد برق: گاز طبیعــی به‌دلیل قابلیت دسترســی و انتشــار کمتر 

دی‌اکسیدکربــن و آلاینده‌هــای دیگر نســبت به زغال‌ســنگ به گزینه محــبوبی برای تولید 

٢٠٠٠ ٢٠٠٥ ٢٠١٠ ٢٠١٥ ٢٠٢١

٢,٤٠٠,٠٠٠
تراژول 
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برق در بسیاری از کشورها تبدیل شده‌اســت. در ســال 2021، کل برق ترکمنســتان ازطریق 

گاز طبیعــی تولیــد شــده‌ و میــزان کل برق تولیــد شــده از گاز طبیعی در این کــشور 22,528 

گیگاوات ساعت بود. به‌طور کلی، تولید برق از گاز طبیعی در این کشور در بازه زمانی 2021-

2000 رشد 129 درصدی داشته‌است ]22[.

مصــرف نهــایی گاز طبیعــی: علاوه بــر تولیــد برق، گاز طبیعــی بــه‌طور گســترده‌ای بــرای 

گرمایش و پختو‌پز استفاده می‌شود و سوخت مهمی برای بسیاری از فرآیندهای صنعتی 

اســت. در ســال 2021، 44 درصــد از منبــع گاز طبیعــی ترکمنســتان توســط مصرف‌کننــدگان 

نهــایی مورداســتفاده قرار گرفته‌‌بود. به‌همین‌ترتیب، بخــش خدمات تجاری و عمومی نیز 

بزرگ‌ترین بخش مصرف‌کننده گاز در این کشور بود که سهم آن از مجموع مصرف نهایی 

گاز طبیعی در سال 2021 معادل 70 درصد بود ]22[.

   نمودار 18:      مصرف نهایی گاز طبیعی ترکمنستان در سال 2021 به تفکیک بخش‌ها   
منبع: سازمان بین‌المللی انرژی

نفت � 

نفــت بخــش جدایی‌ناپذیــر زندگــی امروزی اســت و ســوخت‌ میلیون‌هــا وسیله‌نقلیه، 

هواپیما و کشــتی در سراســر جهان ازطریق نفت تامین می‌شود. در سال 2021، سهم نفت 

در تامیــن انرژی کلــی ترکمنســتان 25/1 درصد بــود. منبع نفت ترکیبــی از فرآورده‌های نفت 

خام و تصفیه‌شده است و شامل نفت تولیدشده و وارداتی کشور منهای نفت صادرشده 

صنعت
٪٣٫٥

حمل ونقل
٪٢٠٫٧

خدمات تجاری و عمومی
٪٦٩٫٩

سایر بخش ها
٪٥٫٩

صنعت حمل ونقل خدمات تجاری و عمومی سایر بخش ها
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یا ذخیره‌شــده آن می‌شــود. در ســال 2021، مجموع منبع نفت ترکمنســتان بالغ بر 252,636 

تراژول بود که در بازه زمانی 2021-2000 رشد 49 درصدی را تجربه کرده‌‌است ]23[.

تولیــد نفــت خام: در ســال 2021، ســهم تولید نفــت خام داخلی 108/4 درصــد از کل منبع 

نفت خام ترکمنستان را دربرمی‌گرفت. در این سال، مجموع تولید نفت خام در این کشور 

421,905 تراژول بود که در بازه زمانی 2021- 2000 رشد 30 درصدی را تجربه کرده‌است ]23[.

صــادرات و واردات نفــت خام: صادرات نفت خام ترکمنســتان بــا کاهش 52 درصدی در 

دوره 2021- 2000، ســهم یــک درصــدی از کل صادرات انرژی این کشور در ســال 2021 داشــت. 

در ایــن ســال، صــادرات خالص نفت خام ترکمنســتان 7/7 درصــد از کل تولید نفت خام را 

تشکیل می‎داد ]23[. 

 

    نمودار 19:       صادرات نفت خام ترکمنستان در سال‌های 2000 تا 2021   
منبع: سازمان بین‌المللی انرژی

صادرات و واردات فرآورده‌های نفتی: در سال 2021، صادرات خالص فرآورده‌های نفتی در 

ترکمنســتان 39/1 درصد از کل تولید فرآورده‌های نفتی را تشــکیل می‌داد. ســهم صادرات 

فرآورده‌های نفتی از کل صادرات انرژی این کشور نیز 6 درصد بود که در بازه زمانی 2000-2021 

رشد 72 درصدی داشته‌است ]23[.  

2000 2005 2010 2015 2021

160,000
تراژول 
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مصــرف نهایی فرآورده‌های نفتی: بخش اعظــم نفت خام به فرآورده‌هایی مانند بنزین، 

گازوئیــل، نفــت ســفید و نفــت کوره تبدیــل می‌شــود. در ســال 2021، ســهم فرآورده‌هــای 

نفتــی ترکمنســتان در مصــرف انرژی 41 درصــد از کل مصرف نهایی بــود. بزرگ‌ترین بخش 

مصرف‌کننده نفت در ترکمنســتان نیز بخش نامشــخصی )به‌غیر از بخش‌های مسکونی 

و حمل‌ونقل( بود که 57 درصد از کل مصرف نهایی فرآورده‌های نفتی را به خود اختصاص 

داده‌بود. در سال 2021، گازوئیل با سهم 33 درصدی و بنزین با سهم 24 درصدی بیشترین 

فرآورده‌های نفتی مصرف‌شده در ترکمنستان بودند ]23[.

   نمودار 20:      مصرف نهایی فرآورده‌های نفتی ترکمنستان در سال 2021 به تفکیک بخش‌ها  
منبع: سازمان بین‌المللی انرژی

ع محصولات       نمودار 21:      مصرف نهایی فرآورده‌های نفتی ترکمنستان در سال 2021 به تفکیک نو
منبع: سازمان بین‌المللی انرژی

حمل ونقل
٪٤٠٫٩

مصرف خانگی
٪٢٫٤

سایر بخش ها
٪٥٦٫٧

حمل ونقل مصرف خانگی سایر بخش ها

Jet kerosene
 0.5%
Other kerosene
 2.4%

Other oil products
 5.8%

گاز طبیعی مایع/اتان
٪٢٠٫٢

بنزین
٪٢٣٫٧

گاز/گازوئیل
٪٣٢٫٨

نفت کوره
٪١٤٫٧

نفت سفید/سوخت جت
نفت کوره

بنزین
گاز/گازوئیل

گاز طبیعی مایع/اتان
انواع نفت سفید

سایر فرآورده های نفتی
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برق � 

براســاس برنامه توسعه اقتصادی-اجتماعی ترکمنستان )2024-2018(، حجم کل برق 

تولیدی در این کشور باید به 33 میلیارد کیلووات در ساعت افزایش یابد. رئیس‌جمهور 

ایــن کــشور ضمن توجه ویژه بــه نقش این حوزه در تثبیت قدرت اقتصادی کشور تاکید 

دارد کــه تقویــت ظرفیــت صنعــت برق کــشور موجــب ادغام بیشــتر کشور با نظــام انرژی 

جهانی می‌شود ]62[.

تولید برق در ترکمنستان در بازه 2021-2000 رشد 129 درصدی را تجربه کرده‌است و مجموع 

تولید برق آن در ســال 2021 )آخرین آمار موجود( بالغ بر 22,534 گیگاوات ســاعت بود. البته 

با توجه به ضعف اقتصادی و بســته‌بودن بودن اقتصاد این کشور نمی‌توان انتظار داشــت 

هدف موردانتظار در برنامه توسعه اقتصادی-اجتماعی ترکمنستان )2024-2018( یعنی تولید 

33 میلیــارد کیــلووات در ســاعت تا ســال 2024 محقق شــود. همان‌طور که پیــش از این نیز 

اشاره شد، بزرگ‌ترین منبع تولید برق در ترکمنستان گاز طبیعی است و در سال 2021 نیز کل 

برق تولید‌شده در این کشور از منبع گاز طبیعی بوده‌است ]20[.

   نمودار 22:      منابع تولید برق ترکمنستان در سال 2021   
منبع: سازمان بین‌المللی انرژی

صادرات و واردات برق: برخلاف سایر منابع انرژی مانند زغال‌سنگ، نفت و گاز طبیعی، 

تجــارت برق بیــن کشورهــا نســبتا محدود اســت. زیرا این امــر از نظر فنی پیچیده‌تر اســت 

گاز طبیعی
٪١٠٠

آب
٪٠

گاز طبیعی آب
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و نیــاز بــه اتصــال مســتقیم مرزی دارد. با این حال،  صــادرات برق در ترکمنســتان با روندی 

افزایشــی در بازه 2021-2000 شــاهد رشــد 300 درصدی بوده‌است. ســهم صادرات خالص برق 

خ  از کل تولیــد برق ایــن کــشور در ســال 2021 معادل 14/2 درصد بود. با توجــه به افزایش نر

تولیــد برق، رونــد مصــرف برق نیز در ترکمنســتان در بازه زمانی 2021-2000 رشــد 55 درصدی 

داشته‌‌اســت و ســرانه مصــرف برق ایــن کــشور بــه 2/592 مــگاوات ســاعت در ســال 2021 

افزایش یافته‌بود ]20[.

    نمودار 23:      صادرات برق ترکمنستان در سال‌های 2000 تا 2021  
منبع: سازمان بین‌المللی انرژی

انرژی تجدیدپذیر � 

از آنجایی که اغلب کشورها به دنبال کاهش انتشــار دی‌اکسیدکربن و وابســتگی به 

سوختهای فسیلی وارداتی هستند، انرژی‌های تجدیدپذیر منبع انرژی مهمی در دنیای 

امروز به‌شمار می‌روند. از انرژی‌های تجدیدپذیر اغلب برای تولید برق استفاده می‌شود، 

هرچند برای گرمایش در خانه‌ها و ســاختمان‌ها نیز می‌توان از این انرژی‌ها بهره‌ برد. در 

ســال 2020، ســهم انرژی‌های تجدیدپذیر نوین در مصرف نهایی انرژی ترکمنستان بسیار 

ناچیز و حدود 0/06 درصد بود. درواقع، روند مصرف انرژی‌های تجدیدپذیر در این کشور 

٢٠٠٠ ٢٠٠٥ ٢٠١٠ ٢٠١٥ ٢٠٢١

٤,٠٠٠
گیگاوات ساعت
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خ کاهش 33 درصدی  در بــازه زمانــی 2020-2000 گیگاوات ســاعت همــواره نزولی بــوده و نر

را تجربه کرده‌اســت. در این بین، ســهم ســوختهای زیســتی حاصل از پسماند‌ها از کل 

مصــرف نهــایی انرژی ترکمنســتان در ســال 2021 برابــر با 0/1 درصد بود که بــه‌طور کامل در 

بخش مصرف خانگی مورداســتفاده قرار گرفته‌بودند.  

ــر در تولیــد برق ترکمنســتان  ــی از ســهم انرژی‌هــای تجدیدپذی متاســفانه هیــچ اطلاعات

تجدیدپذیــر  برق  منبــع  بزرگ‌تریــن  برق‌آبی  نیروی   ،2021 ســال  در  نیســت.  دســت  در 

غیرقابل‌احتــراق1 در ترکمنســتان بــود کــه 100 درصــد تولیــد برق از انرژی‌هــای تجدیدپذیــر را 

تشــکیل مــی‌داد ]24[.

3. 2.  صنعت نساجی 

صنعـــت نســـاجی یکـــی از بخش‌هـــای اصلـــی در اقتصـــاد ترکمنســـتان اســـت. ایـــن 

کـــشور در طول ســـال‌های پـــس از اســـتقلال حـــدود 2 میلیـــارد دلار بـــرای ســـاخت و بازســـازی 

، بیـــش از 70 شـــرکت  شـــرکتهای نســـاجی ســـرمایه‌گذاری کرده‌اســـت. در حـــال حاضـــر

شـــامل مجتمع‌هـــای بزرگ نســـاجی و کارخانه‌هـــای ریســـندگی و بافندگـــی، تولیـــد پوشـــاک، 

فـــرآوری ابریشـــم، تولیـــد کفـــش و فـــرآوری اولیـــه چـــرم و پشـــم در بخـــش نســـاجی فعالیـــت 

ـــا فنـــاوری پیشـــرفته و  می‌کننـــد. تاسیســـات تولیـــدی ایـــن کـــشور مجهـــز بـــه ماشین‌آلاتـــی ب

ســـاخت شـــرکتهای پیـــشرو جهانـــی هســـتند. از مزیتهـــای صنعـــت نســـاجی ترکمنســـتان 

ــن  ــه‌کارگیری جدیدتریـ ــر بـ ــن کـــشور علاوه بـ ــه ایـ ــرد کـ ــاره کـ ــوضوع اشـ ــن مـ ــه ایـ ــوان بـ می‌تـ

ــی  ــات ایمنـ ــای کیفیـــت محصـــولات و رعایـــت الزامـ ــه ارتقـ ــز بـ ــژه‌ای نیـ ــه ویـ ــا، توجـ فناوری‌هـ

محیط‌زیســـت در تولیـــد ایـــن محصـــولات دارد و از الیـــاف و مـــواد طبیعـــی در تولیـــدات خـــود 

اســـتفاده می‌کنـــد.

1.  Non-Combustible Renewable Electricity (تولید برق بدون مصرف سوختهای فسیلی)
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بیش از 30 شــرکت نســاجی ترکمنســتان در زمینه صادرات فعالیت می‌کنند که ارزش 

صادرات آن‌ها در ســال 2020 بالغ بر 318/9 میلیون دلار بود. ترکمنســتان حدود 80 درصد از 

محصــولات نســاجی تولیــدی خود را به 15 کشور در منطقه کشورهای مســتقل همســود، 

اروپــا، آسیا و ســایر نقاط جهــان صادر می‌کند. کشورهای ترکیه، روسیه، چین، قزاقســتان، 

ارمنستان،  جمهوری آذربایجان، بلاروس و اوکراین واردکنندگان عمده محصولات نساجی 

ترکمنستان هستند. 

تاکــنون13 مجتمــع نســاجی نویــن بــا مشــارکت شــرکتهای خارجــی در ترکمنســتان 

بــه بهره‌بــرداری رسیده‌انــد و ســاخت دو مجتمــع نســاجی نویــن دیگــر شــامل کارخانه‌هــای 

بــه  مجهــز  کــه  اســت  انجــام  دســت  در  نیــز  دوزندگــی  و  رنــگرزی  بافندگــی،  ریســندگی، 

ــر ایــن مــوارد، برنامــه جامــع تولیــد و به‌روزرســانی  ماشیــن‌آلات فناورانــه هســتند. افزون ب

1 نیــز  فنــی شــرکتهای نســاجی و ایجــاد صنایــع نوآورانــه براســاس منابــع طبیعــی کــشور

تدویــن شده‌اســت. هــدف ایــن برنامــه کاهــش واردات ازطریــق تولیــد طیــف گســترده‌ای 

از کالاهــای داخلــی بــا کیفیــت بــالا و قیمــت مناســب اســت. طبــق‌ ایــن برنامــه تــا ســال 2025 

ــرای اجــرای بیــش از 30 پروژه در صنعــت نســاجی ترکمنســتان  بیــش از 300 میــلیون دلار ب

اختصــاص خواهــد یافــت کــه رشــد 120 درصــدی تولیــد محصــولات قابل‌عرضــه را در پی 

خواهــد داشــت.

ظرفیت‌هـای  گسـترش  بـه  سـرمایه‌گذاری‌ها  از  زیـادی  بخـش  آینـده  سـال‌‌های  در 

فعلـی صنعـت نسـاجی ترکمنسـتان و همچنیـن احـداث بیـش از ده تاسیسـات تولیـدی 

جدیـد در کارخانه‌هـای فعلـی ایـن کـشور معطـوف خواهـد شـد. از نمونه‌هـای قابل‌توجـه 

تولیـدی  کارگاه  تاسیـس  بـه  می‌تـوان  ترکمنسـتان  نسـاجی  صنعـت  توسـعه  پروژه‌هـای 

1.  Comprehensive Program of Production and Technical Re-equipment of Textile Enterprises and the 
Creation of Innovative Industries Based on Local Natural Resources
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پدهـای پلی‌اسـتری1 در کارخانـه پنبـه عشـق‌آباد2 و تولیـد انـواع تسـمه بـرای ماشیـن‌آلات 

تولیـدی اشـاره کـرد. مجتمـع نسـاجی  قپچـاق3 نیـز کارگاه تولیـد لاسـتیک و کارخانـه‌ تولیـد 

پنبـه پزشـکی، پنبـه آرایشـی و بهداشـتی و ماسـک‌های یک‌بـار مصـرف در عشـق‌آباد )2017( 

را‌ه‌انـدازی کرده‌اسـت. خانـه مـد عشـق‌آباد4 نیـز قصد دارد تا از شـرکت ژاپنـی شیما سیکی5 

ماشین‌هـای بافندگـی جدیـدی خریـداری کنـد و دامنـه محصـولات خـود را گسـترش دهـد.

پیش‌بینـی می‌شـود کـه پـس از اجـرای ایـن پروژه‌هـا، ارزش محصـولات نسـاجی تجـاری 

(6 فراتـر رود. افزایـش حجـم  جدیـد در ترکمنسـتان از یـک میلیـارد منـات )284 میـلیون دلار

ایـن محصـولات بـه تامیـن نیازهـای بـازار داخلـی و کاهـش واردات کمک می‌کند کـه این امر 

نیـز بـه نوبـه خـود باعـث صرفـه‌جویی ارزی به میزان 150 میلیون دلار می‌شـود. ترکمنسـتان 

قصـد دارد مـازاد محصـولات تولیـد شـده در صنعـت نسـاجی خـود را صـادر کنـد. از ایـن رو، 

از 140  بـه بیـش  ایـن کـشور  کـه ارزش ناخالـص صـادرات نسـاجی  انتظـار داشـت  می‌تـوان 

میـلیون دلار برسـد ]48[.

برترین شرکت‌های نساجی در ترکمنستان � 

صنعت نســاجی ترکمنســتان با به‌کارگیری روش‌ها و فناوری‌های پیشرفته تولید قادر 

اســت کالاهای نســاجی باکیفیتی تولیــد کند و رقابتپذیری خود در بــازار جهانی را افزایش 

از تولیدکننــدگان نســاجی پیــشرو در ترکمنســتان معرفــی  تعــدادی  دهــد. در جــدول 2 

شده‌است ]68[.

1.  منــظور از پدهــای پلی‌اســتری )Polyester Padding( انــواع بافته‌هــای پلی‌اســتری اســت کــه در تولیــد بالشــتک‌های طبی 
شـوند. و صفـحـات محاـفـظ‌ لـبـاس و اشیا اـسـتفاده می

2.  Ashgabat Cotton Mill
3.  Kipchak Textile Complex
4.  Ashgabat House of Models
5.  Shima Seiki

6.  تبدیل واحد در تاریخ 9 اسفند 1402 در وب‌گاه زیر انجام شده‌است: 
https://tmt.currencyrate.today/convert/amount-1000000000-to-usd.html
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   جدول 2:      برخی از شرکت‌های بزرگ نساجی ترکمنستان   
ح مختصری درباره شرکتنام شرکت آدرس وب‌گاه شرکتشر

شرکت ینیش1

این شرکت یکی از برترین تولیدکنندگان 
پیراهن مردانه و بچه‌گانه در ترکمنستان 

است که لباس‌هایی باکیفیت و 
مقرون‌به‌صرفه از جنس پنبه، ابریشم و 
الیاف پنبه-پلی‌استر تولید می‌کند. این 
شرکت مجهز به ماشین‌آلات پیشرفته 

ساخت روسیه، چین، آلمان و ژاپن است. 
شرکت ینیش برنامه‌ای برای نصب روی 

تلفن ‌همراه منتشر کرده که خرید اینترنتی 
محصولات این شرکت را برای مشتریان 

آسان‌تر کرده‌است.

https://yenish.com.tm/

گروه نساجی  قلعه2

گروه نساجی گالا دارای کارخانه‌های 
ریسندگی، بافندگی، رنگرزی و دوزندگی 

است. گالا ظرفیت تولید سالانه 2700 دست 
لباس آماده، 4700 تن پارچه بافتنی و 4900 

 ، تن نخ پنبه را دارد. تی‌شرت، تی‌شرت یقه‌دار
، لباس  سوییشرت، لباس ورزشی، شلوار

، لباس راحتی و ... ازجمله محصولات این  زیر
شرکت به شمار می‌آیند.

https://gala.com.tm/

1.  Yenish Company
2.  Gala Textile Group
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ح مختصری درباره شرکتنام شرکت آدرس وب‌گاه شرکتشر

مجتمع شلوار جین 
ترکمن‌باشی1

مجتمع شلوار جین ترکمن‌باشی با 30 سال 
تجربه در زمینه تولید نخ پنبه مرغوب، پارچه 

جین و منسوجات جین فعالیت دارد. 
این مجتمع تولیدکننده شلوار جین برای 
کودکان و بزرگسالان است. ترکمن‌باشی 

با مساحتی بالغ بر 21/5 هکتار دارای 
کارخانه‌های ریسندگی، بافندگی، رنگرزی و 
تولید لباس‌های آماده است که مجهز به 

ماشین‌آلات نساجی اروپایی و ژاپنی هستند.
این مجتمع قادر به تولید سالانه 9 هزار تن 

نخ، 17 هزار مترمربع پارچه و 1 میلیون و 875 
هزار محصولات پنبه‌ای است. ترکمن‌باشی 

کالاهای خود را به کشورهای متعددی ازجمله 
آمریکا، اسپانیا، ترکیه، روسیه، جمهوری 

چک، اسلواکی، بریتانیا، مجارستان، لهستان 
و غیره صادر می‌کند. 

www.tjk.com.tm

شرکت نساجی 
روح‌آباد2

شرکت نساجی روح‌آباد دارای تاسیسات 
ریسندگی، رنگرزی و چاپ نخ است که از 

فناوری‌های نوین استفاده می‌کند. 
این شرکت علاوه بر نخ و پارچه، محصولات 
نساجی ازجمله رومیزی و روسری نیز تولید 
می‌کند. در حال حاضر این شرکت کالاهای 
خود را به کشورهای متعدد ازجمله کانادا، 
آمریکا، روسیه، سوئد، انگلستان، آلمان، 

فرانسه، ترکیه و ایتالیا صادر می‌کند.

https://ruhabattextile.
com.tm/

3. 3.  صنعت کشاورزی 

بنابر آمار ارائه شــده توســط بانک جهانی، ســهم ارزش‌افزوده کشــاورزی، جنگلداری و 

شیلات ترکمنستان در تولید ناخالص داخلی آن در سال 2021 برابر با 11/7 درصد بوده‌است 

1.  Turkmenbashi Jeans Complex
2.  Ruhabat Textile Company
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که کاهش قابل‌توجهی نسبت به دهه نود )بیش از 25 درصد( نشان می‌دهد. همان‌طور 

که در نمودار 24 دیده‌ می‌شــود، ســهم این بخش از تولید ناخالص داخلی تا ســال 1995 با 

تغییرات شــدیدی همراه بوده‌ که احتمالا به‌دلیل تغییرات شــرایط آب‌وهوایی بوده‌است. 

از آن پس، روند تغییرات ملایم و بیشــتر نزولی اســت که البته از ســال 2015 به‌بعد روندی 

کم‌وبیش صعودی پیدا می‌کند ]52[.

   نمودار 24:     ســهم ارزش‌افزوده کشــاورزی، جنگلداری و شیلات ترکمنســتان در تولید ناخالص داخلی در 
سال‌های 1987-2021 

منبع: بانک جهانی

شـاهد دیگـر بـر ایـن رونـد مثبـت آمـار سـازمان غـذا و کشـاورزی سـازمان ملـل متحـد 

)فائـو(1 در سـال 2020 اسـت کـه مطابـق آن، مجـموع غلات تولیدشـده در ترکمنسـتان حدود 

کـشور  ایـن  در  تولیـد غلات  پنج‌سـاله  از میانگیـن  بالاتـر  یعنـی 7 درصـد  تـن  1/6 میـلیون 

بوده‌اسـت. گنـدم تولیدشـده در ایـن کـشور در سـال 2020 بسیـار کمتر از سـال 2019 و حدود 

1/4 میـلیون تـن بوده‌اسـت کـه افـت 10 درصـدی سـالانه کاشـت گنـدم به‌منـظور تخصیـص 

1.  Food and Agriculture Organization (FAO)
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زمین‌هـا بـه کشـت پنبـه را می‌تـوان علـت اصلـی آن برشـمرد. البتـه لازم به ذکر اسـت با آنکه 

میـزان تولیـد گنـدم ایـن کشور در سـال 2020 نسـبت به سـال قبـل کاهش داشته‌اسـت، اما 

همچنـان 6 درصـد بالاتـر از میانگیـن پنج‌سـاله بـوده کـه علـت آن بـه بهـره‌گیری از بذرهـای 

پرمحـصول و شـرایط آب‌وهـوایی مطلـوب نسـبت داده می‌شـود.

ــت،  ــش واردات را در پی داشته‌اس ــد کاه ــد تولی ــه رش ــت ک ــن اس ــر ای ــو بیانگ ــزارش فائ گ

به‌طوری‌کــه کل غلات وارداتــی ترکمنســتان در ســال‌ زراعــی 2021-2020 حــدود 113 هــزار تــن بــوده‌ 

کــه بسیــار کمتــر از میانگیــن پنج‌ســاله غلات وارداتــی این کشور بوده‌اســت )نمــودار 25( ]16[.

    جدول 3:      تولید غلات در ترکمنستان در سال‌های 2015-2020  

2020 2019میانگین
یبی( )تقر

درصد تغییر در 
سال‌های 2019 تا 2020

هزار تن

12/5-132116001400گندم
13013015015/4برنج )با شلتوک(

4640437/5ذرت
2220200سایر

ع 9/9-151917901613مجمو
نکته: درصد تغییرات از اعداد گردنشده محاسبه شده‌است.

منبع: سازمان غذا و کشاورزی سازمان ملل متحد )فائو(

    نمودار 25:      میزان واردات غلات به ترکمنستان در سال‌های 2015 تا 2021   
منبع: سازمان غذا و کشاورزی سازمان ملل متحد )فائو(

میانگین سال های ۲۰۲۰- ۲۰۱۵ سال زراعی ۲۰۱۹-۲۰۲۰  ۲۰۲۱-۲۰۲۰ (پیش بینی)
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‌شــده توســط وزارت کشــاورزی ایالات متحــده1، تولید گندم در  مطابــق اطلاعات منتشر

ترکمنســتان در بــازه زمانــی 2024-2018 همچنــان رونــد کاهشــی داشته‌اســت کــه می‌توانــد 

بیانگــر تــداوم سیاســت افزایش تولید پنبه باشــد. میــزان تولید پنبه، گندم و ســایر غلات 

ترکمنستان در دوره پنج‌‌ساله 2018 تا 2024 در جدول‌ 4 و 5 نشان داده شده‌است ]67[. 
    جدول 4:       میزان تولید غلات در ترکمنستان در بازه زمانی 2018-2024   

،2024-20232023-2022میانگین ‌5سالهمحصولات درصد تغییر
میانگین 2023-2024

هزار تن

41-11041100650گندم
8585850برنج
4350455ذرت

7-212520جو
منبع:  وزارت کشاورزی ایالات متحده

    جدول 5:      میزان تولید پنبه در ترکمنستان در بازه زمانی 2018-2024    

محصول
میانگین 5ساله 

)برحسب 1000 عدل2  
480 پوندی(

 2022/2023
)برحسب 1000 عدل 

480 پوندی(

 2023/2024
)برحسب 1000 عدل 

480 پوندی(

درصد تغییرات 
میانگین سال زراعی 

2023/2024

1-910900900پنبه
منبع: وزارت کشاورزی ایالات متحده

    نمودار 26:       میزان غلات تولیدی ترکمنستان در سال زراعی 2024-2025   
منبع: وزارت کشاورزی ایالات متحده

1.  United States Department of Agriculture
2.  عــدل پنبــه )Cotton Bale( شــامل پنبــه تصفیه‌شــده و بسته‌بندی‌شــده در یــک انــدازه خــاص و قابل‌کنــترل اســت کــه 

واحــد شــمارش پنبــه محســوب می‌شــود. یــک عــدل پنبــه طبــق قــانون ۴۸۰ پونــد وزن دارد.
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کار اجباری؛ چالش مهم بخش کشاورزی ترکمنستان � 

ترکمنســتان دهمیــن کشور تولید‌کننده پنبه در جهان اســت که الیــاف پنبه، نخ پنبه، 

پارچــه و ســایر محصــولات پنبــه‌ای را بــه ســایر کشورها صــادر می‌کنــد.  تولید پنبــه در این 

، کارمندان بخش  کشور با نظارت کامل دولت و ازطریق کار اجباری ده‌ها هزار نفر کشــاورز

دولتی و ســایر افراد در بخش تولید و برداشــت پنبه انجام می‌شــود. دولت هر سال سهم 

هــر کشــاورز بــرای تولید پنبــه را تعیین می‌کند و بــا تهدید به مجازات‌هــایی مانند جریمه و 

از دســتدادن زمیــن، آن‌هــا را مجــبور بــه کار می‌ســازد. دولت عشــق‌آباد تمــام نهاده‌های 

، کود، آفتکش‌ها، ماشین‌آلات کشــاورزی، ســوخت و  ‌جمله بذر ضروری برای تولید پنبه از

دسترسی به آبیاری را در اختیار دارد و قیمت فروش محصولات را تعیین می‌کند.

گوســت و دســامبر اســت،  هــر ســاله در زمــان برداشــت محــصول کــه بیــن ماه‌هــای آ

دولــت ترکمنســتان بــا تهدیدهــایی ماننــد از دســت دادن شــغل یــا کاهــش ســاعات کار 

یــا دســتمزد و پرداخــت جریمــه، ده‌هــا هزار نفــر از کارکنــان بخش دولتــی ازجملــه کارکنان 

مدارس، مهدکودک‌ها، بیمارستان‌ها و درمانگاه‌ها، خدمات عمومی، سازمان‌های دولتی 

و کارخانه‌هــای دولتــی را مجــبور به چیدن پنبه می‌کنــد. نظام کار اجباری در ترکمنســتان با 

ع کشاورزی تاثیرات  بیرون راندن کارمندان دولتی از مشاغل خود و فرستادن آن‌ها به مزار

مــخربی بــر ارائه خدمات عمومی اساســی ماننــد مراقبتهــای بهداشــتی و آموزش برجای 

گذاشته‌است. 

علی‌رغــم ممنوعیت واردات محصولات تولیدی ترکمنســتان توســط نیروی کار اجباری 

و همچنیــن ســایر قوانیــن  تنظیــم‌گری یــا محدودکننده در ارتبــاط با اســتفاده از نیروی کار 

اجباری در زنجیره تامین پنبه -که به‌اصطلاح »طلای ســفید« نامیده ‌می‌شود- ترکمنستان 

راه‌هــای مختلفــی بــرای ورود بــه زنجیره‌هــای عرضــه جهانــی پیدا کرده‌اســت و الیــاف، نخ و 
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پارچــه پنبــه‌ای تولیدی خود را به کشورهای تولید‌کننده‌ محصولات نســاجی ازقبیل ترکیه، 

پاکســتان و پرتغــال صــادر می‌کنــد. ترکمنســتان همچنیــن کالاهای نهــایی ماننــد حوله و 

ملحفــه را بــه کشورهــای ایالات متحده، کانادا و اروپا صادر می‌کند. گفتنی اســت اســتفاده 

از کار اجباری در ترکمنســتان امر نامتعارفی نیســت و بخش جدایی‎ناپذیری از نظام دولتی 

کشاورزی آن به ‌شمار می‌رود که افزون بر بخش تولید پنبه، در بخش برداشت گندم، پیله 

ابریشم و سایر محصولات کشاورزی نیز رواج دارد. درحقیقت، نظام نظارتی و اجبار دولتی 

چنان در این کشور ریشه دوانده‌است که کشاورزان به جای در نظر گرفتن وضعیت خاک، 

آب و شــرایط اقلیمی، براســاس صلاح‌دید دولت و زمانی که دولت تعیین می‌کند، کاشــت 

محصولات را انجام می‌دهند‌1 ]74[.

1.  بــرای کســب اطلاعــات بیشــتر دربــاره کار اجبــاری و همچنیــن تعهداتــی کــه ترکمنســتان طبــق کنوانــسیون شــماره ۱۰۵ 
ســازمان بین‌المللــی کار دربــاره ممنوعیــت کار اجبــاری دارد، رجوع شــود بــه:

https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=1000:13101:0::NO:13101:P13101_COMMENT_ID:2699323



  مروری بر ظرفیت�های همکاری بین المللی  ترکمنستان با نگاهی ویژه بر حوزه علم، فناوری و نوآوری  

80

1. مقدمه
بنا به گفته‌های برخی کارشناسان ترکمن، نظم فناورانه و صنعتی جدید در ترکمنستان 

همــگام با توســعه صنعت میکروالکترونیک، تولید خودکار و رشــد مصــرف گاز طبیعی در 

این کشور آغاز شده‌اســت. البته توســعه علمی و فناورانه ترکمنســتان بیشــتر وابسته به 

بودجه‌های دولتی اســت و از این‌رو، دولت باید برای ترغیب بخش خصوصی به مشــارکت 

در ایــن حوزه‌ تــدابیری بیندیشــد. در ســال‌های اخیــر دولــت ترکمنســتان مشوق‌هــایی را 

جهــت جــذب ســرمایه‌گذاری خطرپذیر بــه بخش آموزش در نظر گرفته‌اســت کــه می‌تواند 

موجب شــتاب بخشیدن به توسعه فناورانه کشور شود. طبق آخرین آمار موجود )2012(1، 

دولــت ترکمنســتان تنهــا 3/1 درصــد از تولیــد ناخالــص داخلــی خــود را بــه بخــش آموزش 

تخصیــص می‌دهــد کــه در مقایســه با دیگــر کشورهــا بودجه کمی اســت )به‌عنــوان مثال، 

کشورهــای توســعه‌یافته در همیــن بــازه زمانــی به‌طور متوســط بیــن 6 تا 8 درصــد از تولید 

1.  گزارش یونسکو در سال 2020

یست ‌بوم علم، فناوری و نوآوری ترکمنستان ز
بخش دوم
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ناخالــص داخلــی خود را به بخــش آموزش اختصاص داده‌اند(. متاســفانه اطلاعی در مورد 

نحــوه توزیــع این بودجه بین بخش‌های ارتقای منابع انســانی )شــامل معلمان و اســاتید 

دانشــگاه و محققان(، بهبود امکانات آموزشــی و غیره در دست نیست، اما منابع موجود 

حاکی از آن هستند که دولت ترکمنستان برنامه‌هایی برای گسترش آموزش فنی‌وحرفه‌ای 

در ســطح متوســطه و آموزش عالــی با هدف ارتقای منابع انســانی فنــی موردنیاز در بخش 

صنعت در دست اجرا دارد و در همین راستا، بسیاری از مکان‌های آموزشی را به امکاناتی 

ماننــد رایانــه تجهیــز کرده‌ و برنامه‌های آموزشــی نوینــی را نیز به اجرا گذاشته‌اســت. افزون 

بــر ایــن، ترکمنســتان مراکــز آموزشــی تخصصــی و دانشــگاه‌های جدیــدی ساخته‌اســت و 

ج از کشور اعزام می‌کند تا نیروهای متخصص  دانشــجویان بسیاری را برای تحصیل به خار

موردنیــاز در زمینــه توســعه علمی و فناورانه کــشور را تامین کند. ایــن اقدامات همگی در 

پرتو سیاســت جدید علم و فناوری کشور انجام می‌شــوند که زمینه اجرای پروژه‌های بزرگ 

علمــی، آموزشــی و صنعتــی را در کــشور فراهم ساخته‌اســت. در بخش‌های پیــش‌رو ابتدا 

قوانین ترکمنستان در حوزه علم، فناوری و نوآوری به‌ اختصار معرفی می‌شوند و درادامه، 

اولویتهــای سیاســت علم، فناوری و نوآوری و همچنیــن برنامه‌ها و راهبردهای کشور در 

این حوزه بیان می‌شود ]91[.

2. قوانین حاکم بر نظام علم، فناوری و نوآوری ترکمنستان
سیاستگذاری در حوزه علم، فناوری و نوآوری ترکمنستان برمبنای مجموعه قوانینی 

ح‌های  صورت می‌گیــرد کــه طــی دو دهــه اخیر به‌روزرســانی شــده‌اند و دولت برنامه‌هــا و طر

توســعه‌ای در ایــن حوزه را مطابق ایــن قوانین تدوین می‌کند. درادامــه، مهم‌ترین قوانین 

و برنامه‌هــای دولت ترکمنســتان در زمینه توســعه علمی و فناورانه کــشور به‌طور مختصر 

ح داده می‌شوند.    شر
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 y  در ماده 55 قانون اساســی ترکمنستان مصوب ســال 2008 و اصلاح شده در سال 2016 به

حق آموزش اشاره شده‌است و در ماده 16 قانون اساسی نیز بر ترویج توسعه علم و فناوری 

و همچنین حمایت از همکاری‌های بین‌المللی در این حوزه‌‌ها تاکید شده‌است ]56[.

 y  قانون مالکیت فکری علمی ترکمنســتان1 مصوب ســال 1992 و اصلاح شده در سال

2009 در ارتبــاط بــا مســائل حقوقــی حــوزه فعالی‌تهای علمــی و فناورانه ازجمله شــرایط 

ایجاب و استفاده از حق مالکیت فکری علمی است ]91[.

 y  قانـون سـازمان‌های علمـی ترکمنسـتان2 مصـوب سـال 2013 ضمـن تعریـف وضعیـت

حقوقی، اهداف، مقاصد و اختیارات سـازمان‌های مختلف علمی کشـور و انواع و اقسـام 

آن‌هـا را طبقه‌بنـدی کـرده و مقـررات دولتـی بـرای فعالی‌تهـای آن‌هـا را تببیـن می‌کنـد ]91[.

 y  قانــون سیاســت علم و فناوری ترکمنســتان3 مصوب ســال 2014 مبانــی و همچنین

مراحــل تدویــن و اجرای سیاســت علم و فناوری دولــت ترکمنســتان را تنظیم می‌کند. 

درواقــع، انتظــار می‌رود که این قانون بــا ارتقای ارزش واقعــی فعالی‌تهای علمی و فنی 

کارکنــان علمــی و تبدیل دســتاوردهای آن‌ها به محصول مــادی در حوزه‌های اجتماعی 

و معنوی جامعه مســاعدترین شــرایط ممکن را برای توسعه همه‌جانبه علم و فناوری 

فراهم کند ]91[.

 y  در قانون توســعه اینترنت و خدمات اینترنتی مصوب ســال 4‌2014 و اصلاح شــده در

ســال 2020 بــه مــدارس این اختیار داده ‌شده‌اســت که خدمــات و فناوری‌هــای اینترنتی 

را در شــیوه‌های آموزشــی خود بگنجانند، مشــروط بر این‌که از ایمن و مناســب بودن 

اطلاعات ارائه‌شده به کودکان اطمینان حاصل کنند )ماده 28-29( ]56[.

1.  Law of Turkmenistan on Scientific Intellectual Property
2.  Law of Turkmenistan on Scientific Organizations
3.  Law of Turkmenistan on State Science and Technology Policy
4.  2014 Legal Regulation of Internet Development and Internet Services
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 y  در مــاده 30 قانــون توســعه اینترنــت و خدمــات اینترنتــی 2014 تصریــح شده‌اســت

کــه اطلاعــات ممنوعــه بــرای توزیــع بیــن کــودکان شــامل محتوایــی اســت کــه اقداماتــی 

ماننــد خودزنــی یــا خودکشــی را ترویــج می‌دهــد، زندگــی یــا ســامت آن‌هــا را بــه خطــر 

، الــکل، تنباکــو یــا ســایر مــواد مضــر را در بیــن  می‌انــدازد و یــا اســتفاده از مــواد مخــدر

کــودکان ترویــج می‌کنــد. عــاوه بــر ایــن مــوارد، محتــوای ممنوعــه بــرای کــودکان شــامل 

محتوایــی اســت کــه اســتفاده از زور یــا خشــونت علیــه افــراد یــا حیوانــات را توجیــه 

می‌کنــد، ارزش‌هــای خانوادگــی را تضعیــف و بی‌احترامــی بــه والدیــن یــا اعضــای خانــواده 

را تقویــت می‌کنــد، رفتارهــای غیرقانونــی را موجــه می‌دانــد و حــاوی الفــاظ توهین‌آمیــز 

یــا مطالــب مســتهجن اســت. در ایــن قانــون مســئولیت کاربــران اینترنــت نیــز تعییــن 

ــی کــه طبــق قوانیــن  ــا به‌اشــتراک‌گذاری اطلاعات ــد از انتقــال ی ــرا آن‌هــا بای شده‌اســت، زی

ترکمنســتان طبقه‎بنــدی یــا محــدود شــده‌اند، خــودداری کننــد. عــاوه بــر ایــن، کاربــران 

اینترنــت موظفنــد از آســیب‌های اخلاقــی و مالــی بــه اشــخاص حقیقــی، حقوقــی و دولــت 

جلوگیــری کننــد ]56[.

 y  ،قانــون پارک‌های علم و فناوری ترکمنســتان1 مصوب ســال 2014 مناســبات حقوقی

اقتصادی و سازمانی مرتبط با راه‌اندازی پارک‌های علم و فناوری را تنظیم می‌کند ]91[.

 y  قانـون اطلاعـات شـخصی و حفاظـت از آن مصـوب سـال 2‌2017 در ارتبـاط بـا امنیـت

افـراد در زمینـه داده‌هـای شـخصی، مسـئولی‌تهای  آن حقـوق  کـه در  سـایبری اسـت 

سـازمان‌های فعـال در زمینـه جمـع‌آوری و رسـیدگی بـه ایـن داده‌هـا، محدودی‌تهـای 

انتقـال داده‌هـا و همچنیـن دسـتورالعمل‌های کلـی برای جمـع‌آوری و مدیریت اطلاعات 

شـخصی تعییـن شده‌اسـت ]56[.

1.  Law of Turkmenistan on Science and Technology Parks
2.  2017 Information on Private Life and its Protection Law
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 y  در ماده 6 قانون آموزش و پرورش مصوب ســال 1‌2021 بیان شده‌اســت که نهادهای

زیرمجموعه نظام آموزشی باید به »دیجیتال‌سازی نظام آموزشی« و »پیشرفت فناورانه 

جهان، فرآیندهای شهرنشــینی و مهاجرت، مشــکلات محیط‌زیســتی، جمعیتی و سایر 

مشکلات توسعه جهانی« توجه داشته‌باشند ]56[. 

 y  قانون فعالی‌ت نوآورانه ترکمنســتان2 مناســبات حقوقی، اقتصادی و ســازمانی بین

نهادهای نوآور و مسائل مرتبط با فعالی‌تهای نوآورانه آن‌ها را در برمی‌گیرد و صرف‌نظر 

از ویژگی‌های هرکدام از این نهادها، این قانون در مورد همه آن‌ها اعمال می‌شود ]91[.

 y  قانــون وضعیــت کارکنــان علمــی ترکمنســتان3 حقــوق، وظایــف و مســئولی‌تهای

کارکنــان علمــی، معیارهــای ارزیابــی شایســتگی‌های آنــان و همچنین وظایــف مقامات 

دولتــی و ادارات ترکمنســتان نســبت بــه آن‌هــا را تشــریح می‌کنــد و هــدف آن تضمیــن 

خلاقیــت علمــی آزاد کارکنــان علمــی و حمایــت اجتماعــی از آنان اســت تــا بدین‌ترتیب 

امکان افزایش ارزش فعالی‌تهای علمی آنان فراهم شود ]91[.

 y  فرمان رئیس‌جمهور در زمینه افزایش بهره‌وری تحقیقات علمی و پرورش نیروهای

واجدشــرایط4 به‌منظور توســعه راه‌حل‌های موثر برای مشکلات فوری علمی و فناورانه 

در زمینه‌هــای اولوی‌تدار توســعه اجتماعی-اقتصادی در ترکمنســتان و ارتقای ســطح 

آموزش و صدور گواهینامه برای کارکنان علمی شایسته به تصویب رسید ]91[.

2. 1.  سیاست علم، فناوری و نوآوری ترکمنستان 

در ایــن بخش اهداف سیاســتی ترکمنســتان در حوزه‌های علمــی، فناورانه و نوآورانه و 

ح داده می‌شود.  اقدامات این کشور در راستای تحقق آن‌ها به‌طور مختصر شر

1.  2021 Education Act
2.  Law of Turkmenistan on Innovation Activity
3.  Law of Turkmenistan on the Status of Scientific Workers
4.  Decree of the President on Increasing the Efficiency of Scientific Research and Training of Highly-
Qualified Personnel
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ایــجاد اقتصادی دانشبنیان و نوآورانه براســاس تجربیات عملی گســترده و با بهره‌گیری 

از فناوری‌هــای کارآمــد: علــم و دانــش مهم‌ترین عامــل افزایش ظرفیت فنی و نوســازی در 

کــشور محســوب می‌شــوند و درنتیجــه، ایجــاد اقتصــادی دانش‌بنیــان تاثیــر بســزایی در 

توسعه اجتماعی-اقتصادی کشور ایفا خواهد کرد ]91[.

پیشــبرد علم در کشور و رســاندن آن به سطح کیفی جدید و جهانی: ارتقای ظرفیت‌های 

علمی موجب افزایش تاثیر عملی تحقیقات و تحولات فنی خواهد شــد و همزمان به حل 

مســائل ضروری جامعــه و کشور کمک می‌کند. در این راســتا، دولت »فرهنگســتان علوم 

ترکمنســتان«1 پیشروترین مرکز علمی کاربــردی نوآورانه-فناورانه کشور را به‌عنوان مجری 

اصلی تحقیقات علمی تعیین کرده‌است ]91[.

توســعه یکپارچــه علــم، بهره‌گیری موثــر از دســتاوردهای علمی در اقتصاد ملــی و تقویت 

توانــش فــکری جامعه ترکمنســتان: اهمیت ویژه توســعه قدرتمند علــم در کشور موجب 

شده‌اســت تــا ترکمنســتان اقدامــات قابل‌توجهــی در جهــت بهبــود رشــد کیفــی علــم و 

اصلاحــات کلان علمــی در کشور انجام دهد. به‌عنوان مثال، این کشور در ســال‌های اخیر 

چارچــوب قانونــی معتبری برای توســعه علــم در کشور ایجاد کــرده و مصوبه‌هــایی را نیز با 

هدف بهبود و توســعه زیرســاختهای جانبی صادر کرده‌است. طبق قانون اساسی جدید 

ترکمنستان، حق آزادی در زمینه خلاقیت علمی و فناورانه به شهروندان داده شده‌است 

و دولت از این خلاقیتها و همچنین گسترش دستاوردهای آن‌ها استقبال می‌کند و در 

مسیر توسعه علم و گسترش همکاری‌های بین‌المللی در این حوزه گام برمی‌دارد ]91[.

توســعه تحقیقات پایه و کاربردی: فرهنگســتان علوم ترکمنســتان به‌عنوان اصلی‌ترین 

بنیــاد علمــی کــشور وظیفــه توســعه تحقیقــات پایــه و کاربــردی را برعهــده دارد. در همیــن 

1.  Turkmenistan Academy of Sciences
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راســتا، دولــت نســبت بــه تقویــت هدفمند زیرســاخت مادی و فنــی فرهنگســتان علوم و 

سایر موسسات آموزش عالی مبادرت می‌ورزد تا این موسسات جوانان را به‌طور گسترده 

در فعالیتهــای تحقیقاتــی مشــارکت دهند و به جســتجوی راهکارهای موثــر برای مقابله 

بــا موانع نوین‌ســازی اقتصاد ملــی و همچنین امکان‌ســنجی پروژه‌هــای کلان تاثیرگذار در 

توسعه صنعتی کشور بپردازند ]91[. 

دولــت ترکمنســتان تحقــق اهــداف فوق را ازطریــق تمرکــز بــر حوزه‌هــای اولویــتدار 

تحقیق و توســعه پیگیری می‌کند. از اولویتهای پژوهشــی ترکمنســتان می‌توان به انجام 

تحقیقات در حوزه‌هایی مانند نانوفناوری، انرژی، زیستفناوری، زیستشناسی مولکولی، 

کشــاورزی، بوم‌شناســی و ژنتیک، ســامانه‌های اطلاعاتی و ارتباطاتی، پزشــکی و داروســازی 

نوین، اقتصاد نوآورانه و علوم انسانی اشاره کرد.

موسســات تحقیقاتــی و مرکــز فناوری فرهنگســتان علــوم پیرو اولویتهای پژوهشــی 

ایــن کــشور تمرکــز ویــژه‌ای روی نوآوری در توســعه مجموعــه ســوخت و انرژی و همچنین 

رسیدگی به مســائل مربوط به صرفه‌جویی در انرژی دارند و دانشــمندان ترکمن با بررســی 

و تحقیــق درباره منابع انرژی جایگزین در پی دســتیابی بــه فناوری‌های جدیدی برای تولید 

برق و اکتشــاف، توســعه، تولیــد و اســتفاده از ذخایــر هیدروکربنی هســتند. افزون بر این، 

محققان ترکمنستان در زمینه‌های کشاورزی، پزشکی، داروسازی و صنایع غذایی، ژنتیک، 

مهندسی زیستی و زیستپزشکی نیز پژوهش‌هایی در دست انجام دارند ]95[.

فعالیتهــای پژوهشــی ایــن کــشور همچنین شــامل تحقیقاتــی در زمینه تولیــد انواع 

جدیــد کودهای کشــاورزی و بهبــود فرآیندهای گزینش و اصلاح محصــولات زراعی و دام‌ها 

و تهیــه بانــک ژنتیکــی از گیاهــان و جــانوران بــرای ایجــاد زیســتبوم‌های جدیــد می‌شــود. 

به‌عنوان مثال، ترکمنستان در سال 2021 تحقیقات کاربردی متعددی در زمینه تولید انواع 
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بذر جدید و پرمحصول جهت کشــت محصولات مناســب برای شــرایط خاک و آب‌و‌هوایی 

کــشور و در عیــن حــال حفظ گونه‌های ارزشــمند گیاهی و جانوری موجــود در منطقه انجام 

داده‌است ]91[.

: فرهنگستان علوم  پرورش نیروهای متخصص و دانشــمندان در حوزه‌های اولویت‌دار

ترکمنســتان علاوه‌بر تحقیقات علمی به پرورش نیروهای متخصص و دانشــمندان آینده 

در حوزه‌هــای علمــی و فناورانــه جدیــد ماننــد فناوری مــواد جدید، مــواد نانــو، فناوری‌های 

شیمیایی، مکاترونیک و همچنین رباتیک و نوآوری نیز می‌پردازد. از آنجایی که ترکمنستان 

دارای منابــع طبیعــی فــراوان و تــنوع زیســتی غنــی اســت، پرورش نیروهــای متخصــص در 

حوزه‌هایی مانند کشــاورزی، پزشــکی، صنایــع دارویی و غذایی، زیستشناســی مولکولی، 

ژنتیک، مهندســی زیستی و زیستپزشــکی برای اقتصاد این کشور حیاتی است و توسعه 

تــی آن در گرو پیشــرفت در کشــت محصــولات زراعی، پرورش حیوانــات، تولید  اقتصــادی آ

محصــولات متــنوع و گیاهــان و حیوانــات پیونــدی جدیــد بــا اســتفاده از روش‎هــای نوین 

زیستفناوری و تولید انواع محصولات غذایی و دارویی است ]91[.

لات و تجهیزات وارداتی: دولت ترکمنســتان  مشــارکت دانشــمندان در ارزیابی ماشیــن‌آ

مشــارکت دانشــمندان در زمینــه ارزیابی ماشین‌آلات و تجهیزات وارداتــی را لازم می‌داند تا 

به کمک آن‌ها بتواند این تجهیزات و ماشین‌آلات را با استانداردهای بین‌المللی مطابقت 

دهد و مناسب بودن آن‌ها برای شرایط خاص کشور را بسنجد ]91[.  

پررنگ‌تــر ســاختن نقــش دانشــمندان در تضمیــن اســتانداردهای بین‌المللــی کیفیت: از 

آنجایی که تحولات علمی در صنعت به‌طور مستقیم بر توانش اقتصاد ملی تاثیر می‌گذارد، 

دانشــمندانی کــه در توســعه بخش‌های صنعتی و آموزش متخصصــان نقش مهمی دارند 

باید بر اجرای استانداردهای بین‌المللی کیفیت در صنایع کشور نظارت داشته باشند ]91[.
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 : بهره‌گیری موثر از علم و آموزش برای ظرفیت‌سازی‌ و ایجاد قابلیتهای مختلف در کشور

، زیرســاخت مــادی و فنی علــم و آموزش در ترکمنســتان بسیار تقویت  در ســال‌های اخیــر

شده‌اســت. دولــت حــدود 16 میلیــارد دلار به توســعه ایــن حوزه اختصــاص داده که منجر 

به ســاخت 623 مهدکودک، مدرســه، دانشــکده، موسســه، دانشــگاه و ســایر تاسیسات 

مجهــز بــه تجهیــزات و فناوری‌هــای روز دنیا شده‌اســت. افزون بــر آن، ســرمایه‌‌گذاری‌های 

 ، انجام‌شــده در ایــن حوزه موجب احداث کارخانه‌هــا و نیروگاه‌های صنعتی نوین در کشور

اجــرای موفقیتآمیــز پروژه‌های محیط‌زیســتی و بین‌المللی، تولید بدون زباله و دوســتدار 

محیط‌زیست، ایجاد خوشه‌های اقتصادی،  گسترش تجربیات علمی پیشرفته و استفاده 

از فناوری‌های نوین شده‌اند ]91[.

دیجیتال‌ســــــازی اقتصــــــاد: یکــــــی از اولویت‌هــــــای مهــــــم در سیاســــــت ترکمنســــتان 

دیجیتال‌ســازی اقتصاد اســت. این کشور به‌منظور حرکت به ســمت اقتصاد دیجیتال، در 

حال ارتقای ســامانه‌های رایانه‌ای و نوین‌ســازی امکانات ارتباطی، خودکارســازی فرآیندهای 

تولید، ایجاد ســامانه‌های اطلاعاتی و راه‌اندازی ســامانه الکترونیکی مدیریت اســناد است. 

در راستای تکمیل این اقدامات، دولت توسعه و اجرای پروژه‌های متعدد در زمینه فناوری 

اطلاعات، سازمان‌دهی خدمات بازاریابی و مشاوره، و افزایش تعداد مراکز فناوری اطلاعات 

و موسسات آموزشی برای متخصصان اقتصاد دیجیتالی را در نظر گرفته‌است ]91[.

توســعه زیرســاخت علمــی کشــور در زمینــه اســتفاده از آب‌هــای معدنــی، گِِل درمانــی و 

گیاهان دارویی محلی دارای خواص درمانی قابل‌توجه: اگرچه تولید دارو از مواد اولیه محلی 

هنوز در مرحله ابتدایی اســت، اما توجه به توســعه هدفمند و همه‌جانبه علم پزشــکی در 

گاهی عمومی نســبت بــه ارزش به‌کارگیری دســتاوردهای  ایــن کشور نشــان‌دهنده رشــد آ

علمی حوزه پزشکی در فرآیندهای تولید دارو است ]91[.
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نوین‌سازی و بهبود زیرساخت‌ها و نظام‌های مدیریتی، بهبود کارآیی و همچنین تقویت 

زیرساخت مادی، فنی و قانونی نظام آموزشی: تلاش برای دستیابی به این اهداف منجر به 

افزایــش مداوم تعداد دانشــجویان ثبتنامی در موسســات فنی‌‌و‌حرفــه‌ای و آموزش عالی 

و همچنین راه‌اندازی رشــته‎های جدید در دانشــگاه‌های کشور شده‌است. ترکمنستان با 

تقویــت نظام آموزشــی کشور و امضــای توافق‌نامه‌هــای بین‌دولتی و قراردادهای آموزشــی 

برای تربیت متخصصان موردنیاز در بازار کشور توانسته‌است شرایط تحصیل دانشجویان 

ترکمنستانی در معتبرترین دانشگاه‌های پیشرفته دنیا را بهبود بخشد ]91[.

برانگیختــن علاقــه دانش‌آمــوزان به علم و همچنین کشــف و شــکوفایی اســتعدادهای 

آنهــا: دولــت ترکمنســتان به‌منــظور تحقق این هدف چندین مدرســه تخصصــی با تمرکز 

بــر رشــته‌های مختلــف مانند زبان‌هــای خارجی، علــوم دقیق، علــوم طبیعــی، فعالیتهای 

بشردوســتانه، موسیقــی، علــوم نظامــی و ورزش و همچنیــن هنرســتان‌های مختــص بــه 

کــودکان و هنرســتان‌های پیشــرفته‌ را تاسیــس کرده‌اســت. پیرو برنامــه دیجیتال‌ســازی 

اقتصــاد کــشور نیــز عناویــن درســی جدیــدی در برنامه‌هــای آموزشــی مــدارس گنجانــده 

شده‌اســت. علاوه بــر ایــن، دولــت به‌منــظور نوین‌ســازی بیشــتر و بهبــود وضعیــت مالی 

و اقتصــادی موسســات آموزش عالــی ضمــن تخصیــص ردیف بودجــه‌ای ویژه‌ بــرای آن‌ها، 

همکاری‌های آموزشی بین‌المللی در این موسسات را نیز گسترش می‌دهد. 

شــایان ذکــر اســت کــه زمان‌بنــدی برخــی از اهــداف و مقاصد ذکــر شــده در برنامه‌های 

توســعه اقتصــادی، علمــی و فناورانــه ترکمنســتان درنتیجــه رکــود جهانــی اقتصــاد دچــار 

تغییراتی شده‌است. البته درمجموع می‌توان گفت که وضعیت علم، آموزش و نوآوری در 

ترکمنستان در سال‌های اخیر تغییر چشمگیری نداشته‌است، هرچند روند توسعه منابع 

برخط و استفاده از آن‌ها در این کشور با شتاب قابل‌توجهی پیش می‌رود ]91[.
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2. 2.  برنامه‌ها و راهبردهای ترکمنستان در زمینه علم، فناوری و نوآوری

رئیس‌جمهور سابق ترکمنستان توسعه اقتصاد دیجیتال را عاملی کلیدی در افزایش 

فعالیتهای ســرمایه‌گذاری، آشنایی با روش‌های پیشرفته مدیریت دولتی، اشتغال‌زایی 

و ارتقای کارآیی همه شــاخه‌های نظام اقتصادی با استفاده از فناوری اطلاعات می‌دانست 

و دیجیتال‌ســازی را اولویــت اصلــی کــشور بــرای دســتیابی به اهــداف اقتصاد ملــی معرفی 

کــرد ]78[. در دولــت جدیــد نیــز توجــه بــه دیجیتال‌ســازی کــشور همچنــان ادامــه دارد و 

ترکمنســتان در حــال اجــرای برنامه‌هایی در زمینه دیجیتال‌ســازی تمــام حوزه‌های اقتصاد 

ملی و به‌کارگیری آخرین پیشرفتهای علمی در فرآیندهای تولید است ]91[.

بــا توجــه بــه نقــش انکارناپذیــر فناوری‌های دیجیتــال در دســتیابی به اهداف توســعه 

، دولت ترکمنســتان ایــن فناوری‌ها را در همــه برنامه‌ها، پروژه‌هــای بزرگ اقتصادی  پایــدار

و سیاســتهای اجتماعــی خــود گنجانده‌اســت و به‌ویــژه در ســال‌های اخیــر بــه توســعه 

فناوری‌های پزشــکی دیجیتال، آموزش از راه دور و ابزارهای دولت الکترونیک و غیره روی 

آورده‌است ]77[.

افزون بــر ایــن، دولــت ترکمنســتان بــه گســترش حمایــت‌ از فعالیتهــای علمــی و 

فناورانه و تقویت زیرساختهای مادی و فنی موسسات علمی و همزمان افزایش تامین 

مالــی تحقیقــات مهــم و نویدبخــش و پیشــرفتهای تــجربی و فناورانــه اهتمــام ویژه‌ای 

ترکمنســتان1 و صنــدوق  رئیس‌جمــهور  از دانشــمندان جــوان  دارد. صنــدوق حمایــت 

توســعه علــم2 نیز به حمایت و تامین مالی تحقیقــات علمی می‌پردازند )به‌نقل از وب‌گاه 

ســفارت ترکمنســتان در ایــالات متحــده( ]95[. درادامه بــه معرفی برنامه‌هــا و پروژه‌های 

دولــت ترکمنســتان در راســتای دیجیتال‌ســازی اقتصاد ازجمله دیجیتال‌ســازی شــهرها 

1.  Fund of the President of Turkmenistan for the Support of Young Scientists
2.  Science Development Fund
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و روســتاها، بانک‌هــا و کســب‌وکارها و نیــز ارتقــای نظــام آموزشــی بــه کمــک فناوری‌های 

دیجیتال پرداخته می‌شود.

مفهــوم توســعه اقتصــاد دیجیتــال در ترکمنســتان: رئیس‌جمهوروقــت قربانقلی بردی 

محمداف در ســال 2018 مفهوم توســعه اقتصاد دیجیتال در ترکمنســتان1 را تصویب کرد. 

ح  ح از سال 2019 آغاز شده و قرار است تا سال 2025 ادامه یابد. هدف این طر اجرای این طر

توسعه بیشتر اقتصاد ملی ازطریق تنوع بخشیدن به منابع اقتصادی به‌ویژه رونق‌بخشی 

ح نقشــه‌راهی اســت کــه به‌منظور  صنعــت الکترونیــک داخلــی اســت ]91[. درواقع، این طر

رقــم زدن تحــولات فناورانــه در همــه بخش‌های نظــام اقتصــادی، ارتقای مدیریــت دولتی، 

ایجــاد اقتصاد دانش‌بنیان و اســتفاده کامــل از منابع عظیم و ظرفیــت صنعتی کشور آغاز 

ح شــامل 7 فصل می‌شــود که بیانگر وضعیت فعلی نظام  شده‌اســت ]77[. ســند این طر

ح، روش‌های اجرای آن و نتایج  ملــی فناوری اطلاعــات و ارتباطات، اهداف و مقاصد این طر

مورد‌انتظــار اســت و همه نهاهای دولتی ملی و محلی و بخــش خصوصی کشور موظف به 

اجــرای آن هســتند ]88[. بــه‌طور کلــی، تقویــت پایه‌های اساســی اقتصاد دیجیتــال به‌ویژه 

ح محسوب می‌شود. رئیس‌جمهور  ســامانه‌های پشتیبانی اینترنتی اولویت‌ اصلی این طر

ترکمنســتان توجــه بــه افزایش مشــارکت مــردم، کارآفرینان و دولــت را نیز در کنــار تقویت 

زیرساخت اقتصاد دیجیتال برای پیشبرد اهداف دیجیتال‌سازی ضروری می‌داند ]91[.

ح در سه مرحله اجرا ‌شود: مرحله اول در سال 2019، مرحله دوم   مقرر شده‌است این طر

بین ســال‌های 2023-2020 و مرحله ســوم بین ســال‌های 2025-2024. مرحله اول شــامل ایجاد 

نهــادی دولتی و به‌عبارتی کمیسیونی بین‌ســازمانی متشــکل از روســای وزارتخانه‌ها، ادارات 

و ســایر ســازمان‌ها و همچنیــن تدوین برنامه‌ای برای توســعه اقتصاد دیجیتــال و به‌عبارتی‌ 

1.  Concept for the Development of the Digital Economy in Turkmenistan
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تدوین نوعی »نقشه‌راه« برای انجام اقدامات لازم در جهت آمادگی برای گذار به‌سوی اقتصاد 

دیجیتــال می‌‌شــود ]72[. هــدف کمیــسیون بین‌ســازمانی شــامل حمایت از اجــرای عملی و 

ترویج فناوری‌های دیجیتال در تمام سطوح دولتی و زندگی عموم مردم است. اولین جلسه 

این کمیسیون در آغاز ســال 2020 و دومین جلســه آن در دســامبر همان ســال برگزار شــد و 

شــرکتکنندگان در دومیــن جلســه این نکتــه را یادآور شــدند که موفقیــت در زمینه تحول 

دیجیتــال منــوط به انجام اقداماتــی پایدار و اســتوار در چند بخش ازجمله بررســی روندهای 

جهان پیشرفته امروزی، پرورش نیروهای متخصص و توسعه توان علمی، فنی و زیرساختی 

کشور است ]78[.

افزون بر موارد ذکر شــده، مرحله اول شــامل نظارت بر توسعه زیرساخت فنی واحدهای 

تجــاری به‌منــظور آماده‌ســازی آن‌هــا بــرای دیجیتالی شــدن، تقویت زیرســاخت مــادی و فنی 

کسب‌وکارها، تهیه چارچوب قانونی و انجام اقدامات سازمان‌یافته و هدفمند جهت تقویت 

مهارت‌های نیروی کار و تخصیص بودجه می‌شود. اقداماتی ازقبیل اعلام مناقصه برای خرید 

ح‌های آزمایشــی و  تجهیزات فنی مناســب، تعیین حجم ســرمایه‌گذاری و زمان آغاز اجرای طر

بررســی و تحلیــل امــکان اجرای آن‌هــا در تمامی بخش‌ها نیــز در مرحله اول انجام می‌شــود. 

مرحلــه دوم شــامل بــه‌کارگیری گســترده‌تر و جامع‌تــر ســامانه‌های ارتباط دیجیتال، توســعه 

خدمات چندمنظوره، ترویج خبررسانی دیجیتال و غیره می‌شود. به‌عبارت دیگر، در این مرحله 

به مدد فراهم‌شــدن زیرســاختهای موردنیاز زمینه برای توسعه و تثبیت اقتصاد دیجیتال 

در کشور میســر خواهد شــد. مرحله ســوم مشــتمل بر اجرای پروژه‌های دیجیتال‌ســازی در 

بخش‌هــای مختلــف نظــام اقتصادی ترکمنســتان و ادغام اقتصــاد دیجیتال کــشور در نظام 

اقتصاد دیجیتال بین‌المللی است. انتظار می‌رود در این مرحله اقتصاد دیجیتال ترکمنستان 

از بلوغ کافی برای حضور و رقابت در عرصه‌های بین‌المللی برخوردار شود ]72[.
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مفهــوم توســعه نظام آمــوزش دیجیتــال در ترکمنســتان: در دنیای نویــن امروز میزان 

اثربخشــی نظام آموزشــی هر کشور تعیین‌کننده میزان پیشــرفت آن است. در سال‌های 

اخیر نیز این مســئله اثبات شده‌اســت که رشــد اقتصادی رابطه مســتقیمی با اســتفاده 

از فناوری‌هــای پیشــرفته و کاربســت موثــر نتایــج تحقیقــات پایــه و کاربــردی دارد ]91[. 

ترکمنســتان نیز مســئله تربیت نسل جوان تحصیل‌کرده را بسیار مهم می‌داند و دولت 

ایــن کشور همواره در تلاش اســت تا شــرایط را برای پرورش افــرادی توانمند و فرهیخته 

فراهــم ســازد و از حداکثــر ظرفیــت جوانــان درجهت توســعه اقتصــاد و جامعــه بهره‌مند 

شــود. از ایــن رو، ترکمنســتان در حــال اجرای اصلاحات اساســی متعدد با هــدف معرفی 

روش‌های آموزشــی نوآورانه، توســعه فناوری‌های اطلاعات و ارتباطات و تربیت نیروهای 

متخصص است ]86[. 

مفهوم توسعه نظام آموزش دیجیتال در ترکمنستان1 در 15 سپتامبر 2017 به تصویب 

رسید و بر ایجاد محیط آموزشی مبتنی‌بر اطلاعات در تمام سطوح و با تجهیزات فنی کافی 

تمرکز دارد. این امر برای پیشــبرد دیجیتال‌ســازی اقتصاد ملی، غنی‌ســازی توانش فکری 

مــردم و همچنیــن بهبــود کیفیــت کلــی آموزش و توســعه روش‌هــای آموزش دیجیتال از 

اهمیت بالایی برخوردار اســت ]91[. بدیهی اســت که در طول فرآیند دیجیتال‌سازی نظام 

خ می‌دهد و دیجیتال‌سازی  آموزشی تغییراتی اساسی در ساختار آموزشی و فرآیند آموزش ر

براســاس اســتانداردهای آموزشــی جدید شــکل می‌گیرد ]78[. یکی از دســتورالعمل‌های 

مهم دیجیتال‌ســازی نظام آموزشــی ملی شــامل تدوین قوانین موردنیاز این حوزه اســت 

که تصویب نسخه جدید قانون آموزش و پرورش در سال 2021 نیز به همین منظور انجام 

شده‌است. در برخی از مفاد قانون جدید بر توسعه فناوری‌های رایانه‌ای و دیجیتال‌سازی 

1.  Concept for the Development of the Digital Education System in Turkmenistan
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نظــام آموزشــی در تمــام ســطوح تاکید ویژه‌ای شده‌اســت و مــی توان گفت همیــن امر در 

پیشــبرد دیجیتال‌سازی نظام آموزشی ترکمنستان نقش بسزایی داشته‌است ]86[. 

دیگر قوانین مربوط به توســعه زیرســاختهای فناورانه در مراکز آموزشی ترکمنستان 

 : عبارتند از

 y  به‌موجــب مــاده 8 قانــون صنعــت بــرق )2014( 1 کــه تضمین‌کننــده دسترســی برابــر

مصرف‌کننــدگان بــه برق اســت، مــدارس این کشــور از نیروی بــرق برخوردار شــده‌اند. 

در ســال 2023 نیز وزارت آموزش و پرورش2 این کشــور قراردادی با شــرک‌تهای فناوری 

داخلــی منعقــد کــرد کــه طبق قــرارداد این شــرک‌تها موظف بــه تولید و عرضــه لپ‌تاپ 

به موسســات آموزشــی شــدند. این رایانه‌ها مطابق با اســتانداردهای کیفــی و الزامات 

پزشکی برای کاربران کودک ساخته شده‌اند که این نکته نشان‌دهنده تعهد دولت به 

فراهم‌ساختن محیط آموزشی ایمن و کارآمد برای دانش‌آموزان است ]56[.

 y  طبق ماده 13 قانون توسعه اینترنت و خدمات اینترنتی )2014( دسترسی به اینترنت

برای موسســات علمی و فرهنگی ازجمله تمامی انواع موسســات آموزشی، موسسات 

آموزش عالی،  موسسات علمی فرهنگستان علوم ترکمنستان، کتابخانه‌ها، موزه‌ها و 

مراکز بایگانی الزامی است ]56[.

 y  در ماده 7 قانون توســعه اینترنت و خدمات اینترنتی )2014( همچنین به ایجاد شــرایط

مســاعد بــرای توســعه روش‌های آمــوزش از راه دور، ارتقای ســواد دیجیتــال و اطمینان از 

برخــورداری افــراد از شایســتگی‌های لازم جهت اســتفاده موثــر از خدمات اینترنتی اشــاره 

شده‌اســت. درواقــع، هــدف این قانون گنجاندن دانــش و مهارت‌های اساســی لازم برای 

دستیابی به خدمات اینترنتی در استانداردهای آموزش متوسطه عنوان شده‌است ]56[.

1.  2014 Electric Power Industry Law
2.  Ministry of Education
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 y  ،در پــی مصوبــه‌ای کــه رئیس‌جمهــور کشــور در زمینــه آمــوزش ابــاغ کرده‌اســت

چندیــن پــروژه‌ بین‌المللی به‌منظور توســعه محیط آموزشــی دیجیتال در موسســات 

آموزش عالی ترکمنستان در حال انجام است. پروژه بین‌المللی سه‌ساله نوین‌سازی 

آمــوزش عالــی در آســیای مرکزی بــا بهره‌گیــری از فناوری‌هــای جدیــد )HiEdTec(1 یکی 

از ایــن پروژه‌هــا اســت کــه در راســتای اجرای مفهــوم توســعه نظام آمــوزش دیجیتال 

ترکمنســتان و بــا بهره‌بــرداری از تجربیــات موفــق بین‎المللــی در ایــن حــوزه تدویــن 

شده‌است ]60[. 

برناــمه بــهره‌گیری از فناوریهای جدید در نظام آموزش عالی: هدایت نظام آموزش عالی 

بــه‌سوی دیجیتالی‌‌شــدن هــدف اصلی برنامه بهــره‌گیری از فناوری‌هــای دیجیتال در نظام 

آموزش عالــی2 به شــمار می‌آید. درواقع، این برنامه به‌منــظور بهبود تدریجی فعالیتهای 

موسســات آموزشــی، اســتفاده گســترده از منابع دیجیتال، غنی‌ســازی فرآیند آموزشــی و 

تطبیق نظام آموزش عالی با اســتانداردهای جهانی طراحی شده‌اســت. به‌طور کلی، ارتقای 

نظــام آموزش عالــی و تحــصیلات تکمیلــی ازطریق بــه‌کارگیری موثــر فناوری‌های آموزشــی 

نوآورانه و الگوهای آموزشی در روش‌های تدریس و درنتیجه فراهم‌ کردن فرصت یادگیری 

بــرای همــه افــراد بــا اســتفاده از ظرفیت تمامــی معلمان و ابزارهــای آموزشــی را می‌توان از 

اهداف این برنامه برشــمرد. این برنامه روی حوزه‌های زیر تمرکز دارد:

 y  یادگیری متعارف و غیردیجیتال؛

 y  ؛ یادگیری دیجیتال، سیار و فراگیر

 y یادگیری تلفیقی؛ و

 y  .پیاده‌سازی سایر فناوری‌های آموزشی نوآورانه و الگوهای آموزشی

1.  Modernization of Higher Education in Central Asia through New Technologies
2.  Program for Adapting Higher Education to the Digital Generation
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افزون برایــن، ایــن برنامه بر ارتقــای همه‌جانبه انواع دیگر ابزارها و روش‌های آموزشــی 

ازجملــه کتاب‌هــای درســی دیجیتــال، کتابچه‌هــای راهنمــا،  محتواهــای صوتــی و تصویری، 

برنامه‌های تعاملی و چندرســانه‌ای و غیره نیز تاکید دارد. به‌طور کلی، اهداف عملیاتی این 

 : برنامه عبارتند از

 y  کمک به حفظ نقش‌ اساسی و راهبر اساتید در فرآیند آموزش؛

 y توسعه آموزش متعارف و غیردیجیتال؛

 y ؛ توسعه آموزش دیجیتال، سیار و فراگیر

 y توسعه یادگیری ترکیبی و استفاده از آموزش غیررسمی؛

 y به‌کارگیری سایر فناوری‌های آموزشی نوآورانه؛‌

 y  به‌کارگیــری فناوری‌های آموزشــی نوآورانه در زمینه آموزش دانش‌آمــوزانِ با نیازهای‌

آموزشی ویژه؛

 y به‌کارگیری فناوری‌های آموزشی نوآورانه برای جذب دانش‌آموزان از سراسر جهان؛

 y اجرای الگوهای آموزشی نوآورانه؛

 y ترویج همکاری‌های بین‌نهادی؛

 y  اصلاح برنامه‌های درسی؛

 y ؛ و شفاف‌سازی اطلاعاتی در نظام آموزشی و توسعه سازوکارهای بازخورد معتبر

 y .]60[ تدوین مقررات مربوطه

برنامــه دولتــی توســعه جامــع علــم و فنــاوری شیمــی در ترکمنســتان در بــازه 2021-2025: 

فنــاوری  و  علــم  جامــع  توســعه  دولتــی  برنامــه   2020 ســال  در  ترکمنســتان  رئیس‌جمــهور 

شیمــی در ترکمنســتان در بــازه 2025-1‌2021 را تصویــب کرد. هدف از ارائه ایــن برنامه و  اقدام 

1.  State Program of the Complex Development of Chemical Science and Technology in Turkmenistan for 
2021-2025
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عملیاتــی آن انجــام تحقیقــات علمــی در زمینه علم و فنــاوری شیمی، ایجــاد صنایع جدید، 

فناوری‌هــای  و  انرژی  و  مــواد  در  صرفــه‌جویی  فناوری‌هــای  رقابتــی،  فناوری‌هــای  توســعه 

ســازگار با محیط‌زیست، مشارکتدادن گســترده جوانان در فعالیت‎های علمی و فناورانه 

و فعالیتهــای مربــوط بــه طراحــی و مهندســی و همچنیــن بهبــود کارآیی تحقیقات علمی 

عنوان شده‌اســت. شایان ذکر اســت فرهنگستان علوم، وزارتخانه‌ها و ادارات بخش‌های 

مختلف این کشور موظف به اجرای این برنامه هستند ]89[.

2. 3.   ابزارهای اجرایی و هماهنگی سیاســت‌ها و برنامه‌های علم، فناوری و نوآوری 

ترکمنستان  

تامیــن مالــی: بودجه علم و نوآوری که دولت ازطریق فرهنگســتان علوم توزیع می‌کند، 

از ابزارهــای مهــم اقتصــادی در اجــرای سیاســتهای علــم، فنــاوری و نــوآوری ترکمنســتان 

محســوب می‌شــود. بــه‌طور کلــی، بودجه‌ای کــه برای موسســات تحقیقاتــی در بخش‌های 

مختلف دولت در نظر گرفته می‌شود، ترکیبی از بودجه دولتی و بودجه نهادهای خصوصی 

بــرای انجــام فعالیتهــای علمی اســت. شــایان ذکر اســت که بودجــه فعالیتهــای علمی 

دانشــگاه‌ها اغلــب از محــل بودجــه دولتــی تامیــن می‌شــود و دانشــگاه خصوصــی در این 

کــشور وجــود نــدارد. البتــه از ســال 2018 اقداماتــی در جهــت ارائــه آموزش عالــی پولــی آغاز 

شده‌اســت کــه می‌توانــد به افزایش ســهم بودجه غیردولتــی تحقیقات دانشــگاهی منجر 

شــود. بودجــه آموزش کارکنــان علمــی نیــز بــه دســتور دولــت توســط همــه نقش‌آفرینــان 

در فرآینــد نــوآوری )ازجملــه فرهنگســتان علــوم و موسســات وابســته بــه آن، موسســات 

( تامیــن می‌شــود. بایــد بــه ایــن نکته نیــز توجه  تحقیقاتــی دولتــی و دانشــگاه‌های کــشور

داشــت که در ترکمنســتان بــرخلاف بسیاری از کشورهــا هنوز از مشوق‌هــای مالیاتی برای 

تشویق و ترغیب فعالیت‌های نوآورانه استفاده نمی‌شود ]91[.
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توســعه زیرســاخت‌ها: مســئولیت ساخت و توســعه زیرســاخت‌های نوآوری در کشور 

به فرهنگســتان علوم ترکمنستان سپرده شده‌اســت. به‌همین‌ترتیب، وظیفه هماهنگی 

و اجــرای برخــی از برنامه‌هــای نوآورانــه مهــم نیــز بــه وزارتخانه‌هــا و ادارات مختلــف مــحول 

شده‌اســت. به‌عنــوان مثــال، وظیفه هماهنگی و اجــرای برنامه دیجیتال‌ســازی اقتصاد به 

وزارت صنعت و ارتباطات1 واگذار شده‌است. تاسیس شرکتهای دارای فناوری پیشرفته 

و شــرکت‎های نوآفریــن نیــز در هــر دو بخــش دولتــی و خصوصــی اقتصــاد انجام می‌شــود. 

گفتنی است تاسیس این شرکتها در فرهنگستان علوم برعهده مرکز فناوری است، در 

حالــی که در بخش خصوصی برعهده تعدادی از شــرکتها ماننــد پارک فناوری اطلاعات2 و 

شــرکت ترانزیت ترکمنســتان3 اســت. افزون بر نقش‌آفرینان داخلی، نهادهای بین‌المللی 

ماننــد صندوق‌های وابســته به ســازمان ملل، اتحادیه اروپا، ســازمان توســعه بین‌المللی 

ایــالات متحــده )USAID(4، بانــک اروپــایی بازســازی و توســعه )EBRD(5 و بانــک جهانی نیز 

در گســترش زیرســاختهای فنــاوری و معرفــی فناوری‌های پیشــرفته در جامعه و اقتصاد 

ترکمنستان مشارکت دارند ]91[.

مشــارکت‌ بین بخش دولتی و‌ خصوصی در زمینه توسعه نوآوری و فناوری: در سال‌های 

بــرای تســهیل فعالیتهــای نوآورانــه  بیــن دولــت و بخــش خصوصــی  ، مشــارکت‌  اخیــر

به‌سرعت در حال افزایش است. به‌عنوان مثال، پیرو چارچوب برنامه دولت ترکمنستان 

6 که در ســال 2018 بــه تصویب رسید، حــدود 33 پروژه  بــرای افزایــش حجــم صادرات کشور

( در دســت اجراســت و مجتمع‌های صنعتی جدیدی نیز در  )با هزینه کل 1/75 میلیارد دلار

1.  Ministry of Industry and Communication
2.  IT park
3.  Turkmen Transit
4.  United States Agency for International Development 
5.  European Bank for Reconstruction and Development 
6.  State Program to Increase the Volume of Turkmenistan’s Exports
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زمینــه توســعه بخش‌های شیمیــایی و تولیدی و صنایع ســبک و همچنیــن در حوزه‌های 

مهندســی مکانیــک، کشــاورزی، مــواد غــذایی و دارویی در حــال ســاخت هســتند. گفتنی 

اســت 81 درصد از بودجه این برنامه توســط بخش خصوصی و 19 درصد آن توســط دولت 

تامیــن می‌شــود. برنامه تولید داخلــی کالاهای موردنیاز و کاهــش واردات1 نمونه دیگری از 

برنامه‌های دولت است که بیش از نیمی از بودجه آن را بخش خصوصی تامین می‌کند. در 

چارچوب این برنامه نیز 81 پروژه تولیدی با مجموع هزینه 176 میلیون دلار به‌منظور تولید 

اقلامی که در حال حاضر از کشورهای دیگر وارد می‌شوند، اجرا می‌شود ]91[.

توــسعه زیــست‌بوم نوآفرینهــا: فرهنگســتان علوم ترکمنســتان با کمک شــرکتهای 

بخــش خصوصــی )عمدتا شــرکت‌های فعــال در زمینــه فناوری اطلاعــات( در زمینــه اجرای 

برنامه‌هــای حمایتــی شــرکتهای نوآفریــن و فرشــتگان کســب‌وکار فعالیــت دارد. در کنار 

)مشــاوره و آموزش(2 نیز با شــرکای بین‌المللی  آن، تعدادی از شــرکتهای به‌اصطلاح راهبر

خــود در اجــرای برنامه‌های حمایت از شــرکتهای نوآفرین مشــارکت می‌کننــد. همان‌طور 

که پیش‌تر هم ذکر شــد، از آنجایی که ترکمنســتان هنوز دانشگاه غیردولتی ندارد، بودجه 

فعالیتهای نوآورانه ازجمله راه‌اندازی شــرکتهای نوآفرین در دانشــگاه‌ها تا حد زیادی از 

محل بودجه دولتی تامین می‌شود ]91[.

3. نهادهای متولی علم، فناوری و نوآوری ترکمنستان 
، مجلــس،  بــه‌طور کلــی، فعالیتهــای نوآورانــه در ترکمنســتان توســط رئیس‌جمــهور

هیئت‌وزیــران و دادگاه عالــی3 ایــن کــشور پیش برده و اجرا می‌شــود. درواقع، هیئتوزیران 

همچنیــن  و  كــشور  خارجــی  و  داخلــی  سیاســت  اصلــی  اهــداف  زمینــه  در  ح‌هــایی  طر

1.  State Program for the Production of Import Substituting Goods in Turkmenistan
2.  Mentoring Companies 
3.  Supreme Kazyet
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برنامه‌هــای مربــوط بــه توســعه اقتصــادی و اجتماعــی كــشور را تدویــن و بــه مجلــس ارائــه 

می‌کنــد. بــه‌علاوه، هیئتوزیــران رونــد توســعه اقتصــادی و اجتماعــی کــشور را مدیریــت 

می‌کنــد، مدیریــت شــرکتها، ســازمان‌ها و موسســات دولتــی را ســازمان‌دهی می‌کنــد و 

، فرهنگســتان  بــر اســتفاده موثــر و حفاظــت از منابــع طبیعــی نظــارت دارد. در حــال حاضــر

ــن 15  ــی و همچنی ــف دولت ــا و ادارات مختل ــکده در وزارتخانه‌ه ــراه 14 پژوهش ــه هم ــوم ب عل

دانشــگاه در سراســر کــشور در ســازمان‌دهی و مدیریــت تحقیقــات علمــی ترکمنســتان 

مشــارکت دارنــد ]91[.

مدیریــت علمــی و ســازمان‌دهی تحقیقــات علمــی  فرهنگســتان علــوم ترکمنســتان: 

در ترکمنســتان برعهــده فرهنگســتان علــوم اســت. درواقــع، ایــن نهاد مجری سیاســت 

و  توســعه  همچنیــن  و  علمــی  تحقیقــات  انجــام  بــه  و  اســت  کــشور  فناورانــه  و  علمــی 

بــه‎کارگیری آخریــن فناوری‌هــا در کشور اشــتغال دارد. علاوه بر ایــن، پیش‌بینی تحولات 

حوزه علــوم، فنــاوری، مهندســی و ریاضیــات و تعییــن حوزه‌های اولویــت‌دار در تحقیق و 

توســعه کــشور نیز از وظیفه‌های مهم آن به‌شــمار مــی‌رود ]19[. از فعالیتهای این نهاد 

می‌تــوان به برگزاری مســابقات به‌منظور ترویج فعالیتهای علمــی، برگزاری کنفرانس‌ها 

و همایش‌هــای علمــی و تخصصــی، انجــام تحقیقــات علمــی و همچنیــن همســو کــردن 

تحقیقــات بــا بخش‌هــای کلیــدی اقتصــاد ازطریــق هماهنــگ کــردن فعالیتهــای علمی 

، آموزش متخصصان بسیــار ماهر و ترویج  موسســات تحقیقاتــی و آموزش عالــی کــشور

همکاری‎های بین‌المللی اشــاره کرد ]91[. 

، فرهنگستان علوم ترکمنستان 5 موسسه علمی را گردهم آورده‌است  در حال حاضر

کــه تحقیقــات پایه و کاربردی در زمینه‎های اولویــت‌دار علم و فناوری انجام می‌دهند. این 

: موسســه زبــان، ادبیات و نســخ  خطــی ملی مختوم‌قلی1، موسســه  موسســات عبارتنــد از

1.  Makhtumkuli Institute of Language, Literature and National Manuscripts
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تاریــخ و باستان‌شناســی1، موسســه لرزه‌نــگاری و فیزیــک جــو2، موسســه شیمــی3 و مرکز 

فناوری4 ]19[. درادامه به معرفی مرکز فناوری به‌طور مختصر پرداخته می‌شــود. 

مرکــز فنــاوری: مرکــز فنــاوری مــعروف بــه پــارک فنــاوری5 کــه در ســال 2014 تحتنظارت 

فرهنگستان علوم تاسیس شد، برترین بستر علمی کشور بوده و مجهز به پیشرفته‌ترین 

: فناوری‌ها است ]91[. به‌طور کلی، اهداف این مرکز عبارتند از

 y توسعه ایده‌ها و راهکارهای علمی سطح بالا در زمینه علم و فناوری؛

 y ادغام راهکارهای علمی و پیشرف‌تهای عملی در تولید؛

 y  کمک به توسعه سرمایه انسانی و اقتصاد دانش‌بنیان؛ و

 y .تامین امنیت اقتصادی و فناورانه ترکمنستان

این مرکز متشــکل از آزمایشــگاه‌های تحقیقاتی و بخش‌های مختلفی ازجمله بخش 

به‌کارگیری فناوری، بخش طراحی و ســاخت، بخش‌ ثبت اختراع و بخش اطلاعات اســت. 

آزمایشــگاه‌های ایــن مرکز مجموعــه‌ای از تحقیقات میان‌رشــته‌ای در حوزه‌های مختلف 

شــامل فناوری‌های اطلاعاتی، زیستی، نانو، فیزیکی-شیمیایی، مواد، زیستمولکول‌ها، 

مــواد اولیــه هیدروکربنــی و غیــره انجــام می‌دهنــد. آزمایشــگاه‌ها وظیفــه بررســی منابــع 

تجزیه‌و‌تحلیــل  انرژی،  در  صرفــه‌جویی  فناوری‌هــای  توســعه  و  انرژی  غیرمتعــارف 

محیط‌زیســت، انجــام تحقیقــات در زمینــه مــواد غــذایی و همچنین تحقیقــات مربوط به 

ســامانه‌های اطلاعات جغرافیایی را برعهده دارند.

نتایــج تحقیقــات انجام‌شــده در مرکز فنــاوری در تمامی بخش‌های اقتصــاد کشور اعم 

از کشــاورزی، پزشــکی، دارویی، محیط‌زیســت، صنایــع غــذایی، شیمیــایی و پتروشیمــی 

1.  Institute of History and Archeology
2.  Institute of Seismology and Atmospheric Physics
3.  Institute of Chemistry
4.  Technology Center
5.  Techno Park
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مورداستفاده قرار می‌گیرند. تحقیقات این مرکز در زمینه انواع انرژی به معرفی منابع انرژی 

جایگزین به اقتصاد ملی و استفاده بهینه از انرژی در کشور کمک خواهد کرد ]73[.

مرکــز فنــاوری با همــکاری وزارت دارایی و اقتصاد1 پنــج پروژه در حوزه فناوری دیجیتال 

در ســال 2022 به ثبت رســاند: نقشه تعاملی دیجیتالی2 محوطه‌های باستانی ترکمنستان، 

سامانه مدیریت اسناد الکترونیکی3، نقشه مسیریابی برای حمل‌و‌نقل جاده‌ای4، برنامه 

شــبکه مدارس دیجیتال5و ســامانه مدیریت پایگاه داده برای دســتاوردهای فناورانه در 

جهان6 ]85[.

4. اقدامات عملیاتی ترکمنستان در حوزه دیجیتال‌سازی
دیجیتال‌ســازی رکــن اصلــی برنامــه رئیس‌جمــهور ترکمنســتان برای توســعه اجتماعی 

و اقتصــادی کــشور محســوب می‌شــود7. در همیــن ‌راســتا، دولــت ترکمنســتان اقدامــات 

متعددی در زمینه دیجیتال‌ســازی اســناد، شهرها و روستاها، بانک‌ها، تجارت و همچنین 

رسانه‌ها انجام داده‌است که درادامه به اختصار معرفی می‌شوند ]10[.

دیجیتال‌سازی اسناد/رویه‌های اداری � 

همــه  آن  پیرو  کــه  کــرد  صــادر  مصوبــه‌ای  ترکمنســتان  رئیس‌جمــهور   ،2020 فوریــه  در 

وزارتخانه‌هــا و همچنیــن کســب‌وکارها و کارآفرینــان خصوصی- صرف‌نظــر از نوع مالکیت 

واحدهــای بخــش خصوصــی- موظف شــدند ســامانه‌های مدیریــت اســناد الکترونیکی را 

به‌کار گیرند و وب‌گاه‌های اینترنتی خود را ایجاد کنند ]91[. 

1.  Ministry of Finance and Economy
2.  Digital Interactive Map
3.  Electronic Document Management System 
4.  Navigation Map for Road Transport
5.  Digital School Network Program
6.  Database Management System for Technological Achievements in the World
7.  از منابــع محــدود موجــود چنیــن بــر می‌آیــد کــه برنامــه 2024-2018 در قالــب برنامــه 2025-2020 به‌روزرســانی شده‌اســت و 

بــه‌طور ویــژه‌ روی دیجیتال‌ســازی اقتصــاد کــشور تاکیــد دارد.
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البتــه تصویــب قــانون اســناد الکترونیکــی، مدیریــت اســناد الکترونیکــی و خدمــات 

دیجیتال ترکمنستان1 در مارس 2020 نقطه‌عطفی مهم در زمینه دیجیتال‌سازی اسناد بود. 

بــا توجــه به این قــانون و تاکید رئیس‌جمهور بر ضرورت گذار بــه دولت الکترونیک، وزارت 

دارایی و اقتصاد در جولای 2020 مدیریت الکترونیکی اسناد را در واحدهای زیرمجموعه خود 

گوســت 2020 نیز ثبتنام برخط کســب‌وکارها آغاز شــد که موجب شتاب‌دادن  اجرا کرد. در آ

بــه رونــد ثبتنــام و تسویه شــاغلین بــرای کارفرمایان شــد. علاوه بــر این، ســامانه مالیات 

الکترونیکــی2 نیــز بــرای بهینه‌ســازی اظهارنامــه مالیاتی و ساده‌ســازی گزارش‌هــای مالیاتی 

راه‌اندازی شد ]10[.

تعــدادی قــانون و مــقررات دیگــر نیــز در ســال 2020 بــه تصویــب رسیدنــد کــه از اجــرای 

سامانه‌های دیجیتال در ترکمنستان حمایت می‌کنند. به‌عنوان مثال طبق آیین‌نامه‌های 

دولــت، تعــدادی اداره و مراکــز جدید در ســاختارهای مختلف دولتی در راســتای سیاســت 

کلی دیجیتال‌سازی ایجاد شدند ]91[.

دیجیتال‌سازی شهرها و روستاها � 

دیجیتال‌ســازی سریــع تمامــی شــاخه‌های اقتصــاد ملــی و ورود فعالانــه فناوری‌هــای 

نویــن اطلاعاتــی و ارتباطاتــی لازمه دســتیابی ترکمنســتان بــه اهداف اولویــت‌دار خود در 

زمینــه توســعه اجتماعی و اقتصادی کشور اســت. به‌عنوان مثــال، افتتاح مرکز اطلاعات 

جغرافیــایی3 یکــی از اقدامــات کلیــدی دولــت در ایــن زمینــه بــه شــمار می‌آید. ایــن مرکز 

بــه جمــع‌آوری، ذخیره‌ســازی، تجزیه‌وتحلیــل و تصویرســازی گرافیکــی داده‌هــای ابعــادی 

)جغرافیــایی( و اطلاعــات مربــوط بــه کلیــه امکانــات زیرســاخت شــهری با هدف توســعه 

1.  Law of Turkmenistan on Electronic Document, Electronic Document Management and Digital Services
2.  Electronic Tax System
3.  Centre of Geographic Information
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اجتماعی و اقتصادی کشور می‌پردازد. رئیس‌جمهور ترکمنستان به‌کارگیری فناوری‌های 

دیجیتــال در شــهرهای ایــن کشور به‌ویــژه در پایتخــت را ضروری می‌دانــد و بدین‌منظور 

به مســئولان ذیربط دســتور داده‌اســت تا نســبت به توســعه مدل ســه‌بعدی پایتخت و 

دیجیتال‌سازی شــبکه‌های مهندسی، ساختمان‌ها و نقشه زمین‌ها اقدام کنند. به‌بیان 

، ترسیم تصویر کلی و ارزیابی یکپارچه زیرســاختهای پایتخت ترکمنستان با توجه  دیگر

به فناوری‌های نوین و به‌منظور توســعه هر چه بیشــتر شــهر انجام خواهد شد ]80[.  

با توجه به این‌که رئیس‌جمهور قابلیت دسترسی گسترده خدمات دیجیتال و سیار 

را یکی از اهداف کلیدی توســعه برشمرده‌اســت، برنامه ملی توســعه روســتایی در ســال 

2020 بــه‌روز شــد و دیجیتالــی شــدن مناطــق دورافتــاده نیــز در دســتورکار ایــن برنامه قرار 

گرفــت. ایــن برنامــه کــه از نظر مقیــاس و اهمیت بی‌ســابقه اســت، در پی بهبود کیفیت 

زندگــی مــردم اســت و اجــرای آن در دهــه گذشــته منجــر بــه تغییــرات شــگرفی در مناطق 

مختلــف کشور از نظر توســعه زیرســاختهای صنعتــی و اجتماعی نوین شده‌اســت و با 

افزوده‌شــدن دســتورکار دیجیتال‌ســازی بــه آن می‌توانــد به محرکــی قدرتمند برای رشــد 

، کیفیت خدمات پزشکی و آموزشی در پرتو  اقتصادی کشور تبدیل شود. در حال حاضر

اجرای این برنامه بهبود قابل‌توجهی یافته و شــکاف رفاهی شــرایط زندگی و اجتماعی در 

مناطق روســتایی با مناطق شهری کمتر شده‌است ]77[.

دیجیتال‌سازی بانک‌ها � 

بانک‌هـــای ترکمنســـتان وظیفـــه تامیـــن مالـــی بخش‌هـــای اولویـــتدار نظـــام اقتصـــادی را 

برعهـــده دارنـــد و اعطـــای وام‌هـــای بلندمـــدت، وام‌هـــای رهنـــی و همچنیـــن وام‌هـــای حمایـــت 

از توســـعه فناوری‌هـــای تولیـــد پیشـــرفته براســـاس مصوبـــات رئیس‌جمـــهور را در دســـتورکار 

خـــود دارنـــد. هـــدف از دیجیتال‌ســـازی بانک‌هـــای ایـــن کـــشور نیـــز نوســـازی زیرســـاخت‌های 
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بانکـــی و گســـترش خـــط تولیـــد و راه‌هـــای ارتباطـــی آن‌هـــا بـــا مشـــتریان بـــا اســـتفاده از 

فناوری‌هـــای روز دنیاســـت. واقعیـــت ایـــن اســـت کـــه تـــحول دیجیتـــال منجـــر بـــه گســـترش 

دامنـــه خدمـــات بانکـــی و قابلیتهـــای ســـامانه پرداخـــت ملـــی بـــرای مشـــتریان و همچنیـــن 

افزایـــش رقابـــت بیـــن بانک‌هـــای ترکمنســـتان می‌شـــود. تـــحول دیجیتـــال تغییـــر اساســـی 

در روابـــط بیـــن بانـــک و مشـــتریان ایجـــاد می‌کنـــد، به‌طوری‌کـــه بـــا ارائـــه بســـترهای خدماتـــی 

جایگزیـــن خدمـــات بیشـــتری و در مـــدت زمانـــی کمـــتری در اختیـــار مشـــتریان قـــرار داده 

می‌شـــود. توســـعه اینترنـــت همـــراه و گســـترش تلفن‌‌هـــای همـــراه‌ هوشـــمند و برنامه‌هـــای 

ـــی  ـــرای بررس ـــراه ب ـــن هم ـــت و تلف ـــا از اینترن ـــازد ت ـــادر می‌س ـــران را ق ـــز کارب ـــا( نی پ‌ه
َ
ـــردی )اَ کارب

ـــا پرداخـــت  ـــا پرداخـــت خدمـــات و همچنیـــن دریافـــت ی موجـــودی، انجـــام مبـــادلات بانکـــی ی

وام، واریـــز وجـــه یـــا خریـــد بیمـــه اســـتفاده کننـــد. جالـــب این‌کـــه از زمـــان ورود برنامه‌هـــای 

ــراه بـــه ایـــن عرصـــه، حجـــم پرداختهـــای غیرنقـــدی افزایـــش یافتـــه و  کاربـــردی تلفـــن‌ همـ

تعـــداد کاربـــران خدمـــات برخـــط ماننـــد بانکـــداری اینترنتـــی، موبایـــل بانـــک و پرداخـــت بـــدون 

تمـــاس روبه‌افزایـــش اســـت ]78[.

دیجیتال‌سازی تجارت � 

تجــارت محــرک مهمــی بــرای رشــد اقتصــادی ترکمنســتان اســت و بیــش از 10 درصــد 

از تولیــد ناخالــص داخلــی آن را تشــکیل می‌دهــد. عرصــه تجــارت بــا توســعه راهکارهــای 

پیشــرفته فناورانــه و نوآورانــه نقــش مهمی در حوزه دیجیتال‌ســازی ایفــا می‌کند. به‌طور 

ح دیجیتال‌ســازی امکان تحقــق طیف گســترده‌ای از اقدامات  کلــی می‌تــوان گفت کــه طر

یکپارچــه با هدف توســعه تجــارت اینترنتی و افزایــش رقابتپذیری میــان تولیدکنندگان 

داخلی را میســر می‌ســازد. وزارت بازرگانی و امور اقتصادی خارجی1 ترکمنســتان براســاس 

1.  Ministry of Trade and Foreign Economic Affairs
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قانون حمایت از حقوق مصرف‌کننده1، قانون فعالیت تجاری2 و قانون توســعه اینترنت 

و خدمات اینترنتی، مقررات مربوط به فروش اینترنتی کالا را تدوین و معرفی کرده‌است. 

ایــن مــقررات دربــاره مســائل مربوط بــه راه‌اندازی تجــارت اینترنتــی ازقبیــل تبلیغات کالا، 

انعقــاد قرارداد فروش و تحویل ســفارش بــه مصرف‌کنندگان هســتند. از آنجا که امروزه 

الگوی مصرف و ســبک خرید مصرف‌گنندگان ترکمن به‌ سوی حفاظت از محیط‌زیســت 

و خرید آســان و سریع درحال تغییر اســت، روند دیجیتال‌ســازی تجارت در ترکمنســتان 

باید با توجه به نیاز بازار در دو جهت به‌کارگیری گســترده فناوری‌های دیجیتال و تحلیل 

و مطالعــه رفتــار مصرف‌کنندگان تــداوم یابد تا بدین‌ترتیب بتوان به بیشــترین بهره‌وری 

در این حوزه دست یافت ]78[.  

دیجیتال‌سازی رسانه‌ها � 

در راســتای اجــرای مفهــوم توســعه اقتصــاد دیجیتــال و همچنیــن تحقــق دســتورات 

رئیس‌جمهور مبنی‌بر تبدیل رسانه‌های چاپی به رسانه‌های دیجیتال، دولت ترکمنستان 

، مطالعات متعــددی درباره  ضمــن تهیــه مــقررات لازم برای دســتیابی به اهــداف موردنظــر

سودآوری رسانه‌های دیجیتال انجام داده‌است. 

تردیــدی نیســت راه‌انــدازی وب‌گاه‌هــای رســانه‌های چــاپی از نظــر سیاســی و اقتصادی 

حائزاهمیت اســت و اســتفاده گسترده رســانه‌‌های جمعی ترکمنســتان از اینترنت امکان 

انتشــار کارآمدتــر اطلاعــات مربــوط بــه این کــشور را در جهان فراهــم می‌کنــد. افزون بر آن، 

عرضــه روزنامه‌هــا و مــجلات بــه‌صورت دیجیتــال باعــث کاهــش قابل‌توجــه هزینه‌هــای 

چــاپ شــامل صرفــه‌جویی در کاغذ و رنگ‌ و جلوگیری از فرســودگی تجهیزات می‌شــود و از 

تجهیــزات چــاپی کــه در حال حاضر اســتفاده می‌شــود نیز می‌تــوان برای انجام سفارشــات 

1.  Law of Turkmenistan on Protection of Consumer Rights
2.  Law of Turkmenistan on Trade Activity
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تجاری سودآورتری استفاده کرد. در صورتی که از رسانه‌های جمعی دیجیتال به‌طور صحیح 

و حرفه‌ای اســتفاده شــود، این رســانه‌ها می‌توانند فضایی رقابتی در بــازار اطلاعات داخلی 

ایجاد ‌کنند و امکان ورود به بازار اطلاعات جهانی را فراهم آورند.  

درمجــموع می‌تــوان گفــت کــه ترکمنســتان تــا حــدودی بــه هــدف خــود مبنی‌بــر گذار 

بــه اقتصــاد دیجیتال نزدیک شده‌اســت. شــایان ذکر اســت بهبــود مبانی قانونــی، ایجاد 

زیرســاختهای لازم، فراهــم کــردن شــرایط مســاعد بــرای توســعه شــرکتهای فنــاوری 

اطلاعــات، پرورش نیروهــای متخصــص، تامین نیازهــای نیروها و بسیــاری از موارد دیگر 

ح‌های مــذکور را تسریــع می‌بخشــند. به‌علاوه،  دســتیابی بــه اهــداف تعییــن شــده در طر

ورود همه‌جانبــه فناوری‌هــای دیجیتال پیشــرفته موجب تقویت رشــد اقتصادی در این 

کشور می‌شود ]78[.
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1. مقدمه
ترکمنســتان از دســامبر 1995 با تصویب قطعنامه مجمع عمومی ســازمان ملل متحد 

به اتفاق‌آرای 185 کشور عضو به‌عنوان عضو بی‌طرف دائمی در این سازمان پذیرفته شد. 

از آن زمان تاکنون ترکمنســتان توانسته‌اســت با 151 کشور عضو این ســازمان در سراســر 

دنیا روابط دیپلماتیک برقرار کند ]28[. به‌طور کلی، سیاست خارجی ترکمنستان براساس 

قــانون اساســی بــر اصل بی‌طرفی دائمــی در امور بین‌المللی اســتوار اســت و از همین‌روی 

این کشور در تحرکات دیپلماتیک خود اهداف زیر را پیگیری می‌کند:

 y  حفظ و تقویت حاکمیت دولتی ترکمنســتان و همزمان افزایش نقش و اهمیت آن

در نظام بین‌الملل؛

 y ؛ ایجاد شرایط مساعد سیاست خارجی در جهت توسعه داخلی کشور

 y  حفظ و محقق‌ساختن منافع ملی ترکمنستان با استفاده از همه ظرفی‌تهای روابط

دیپلماتیک بین‌المللی؛

همکاری ‌های بین ‌المللی ترکمنستان
بخش سوم
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 y تضمین امنیت ترکمنستان با ابزارهای سیاسی و دیپلماتیک؛

 y  بــا همــه شــرکای بین‌المللــی توســعه همکاری‌هــای ســازنده و ســودمند متقابــل 

براساس اصل برابری و احترام متقابل؛ و 

 y  حصول اطمینان از انطباق کامل سیاست خارجی ترکمنستان با قوانین بین‌المللی

و منشور سازمان ملل متحد ]94[.

دولــت ترکمنســتان بــا اذعــان بــه این‌کــه توســعه پایــدار کــشور نیازمند تقویــت روابط 

اقتصادی بین‌المللی، گســترش همکاری‌های تجاری-اقتصادی و ســرمایه‌گذاری سودمند 

متقابل اســت، یافتن مسیرهای جدید مشــارکتهای علمی و فناورانه و توسعه اقدامات 

هماهنگ برای مقابله با چالش‌های مشترک جهانی را در دستورکار روابط بین‌المللی خود 

قرار داده‌است تا بدین‌ترتیب بتواند اهداف فوق‌الذکر را محقق سازد ]80[.

در همیــن راســتا، ترکمنســتان به گســترش همــکاری با نهادهــای بین‌المللــی ازقبیل 

صنــدوق بین‌المللــی پول )IMF(1، ســازمان تجــارت جهانــی )WTO(2، بانــک جهانــی، بانک 

 4)IsDB( 3، بانک توســعه اسلامی)ADB( اروپــایی بازســازی و توســعه، بانک توســعه آسیــا

و غیره نیز توجه زیادی دارد. ترکمنســتان در ســال‌های اخیر به عضویت ناظر در ســازمان 

تجارت جهانی دســت یافته‌اســت که این امر شرایط مســاعدی برای توسعه روابط تجاری 

و اقتصــادی این کشور در ســطح منطقــه‌ای و بین‌المللی ایجاد خواهد کرد. افزون بر این، 

ترکمنســتان در ســال 2020 به عضویت دو نهاد مهم ســازمان ملل متحد یعنی کمیسیون 

توســعه اجتماعــی ســازمان ملــل5 در بــازه 2025-2021 و کمیــسیون علم و فناوری ســازمان 

1.  International Monetary Fund 
2.  World Trade Organization 
3.  Asian Development Bank 
4.  Islamic Development Bank 
5.  UN Commission on Social Development
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ملل برای توســعه1 در بازه 2024-2021 پذیرفته شــد که این امر نشانه حمایت بین‌المللی از 

اقدامات دولت ترکمنســتان در زمینه رشــد پایدار اقتصاد ملی است ]92[.

انرژی  کــشور همچنیــن در حــال گســترش همکاری‌هــای بین‌المللــی در زمینــه  ایــن 

و امنیــت انرژی، حمل‌ونقــل پایــدار و بوم‌شناســی و حفاظــت از محیط‌زیســت به‌منــظور 

حل‌وفصل مسائل مهم مربوط به انرژی هیدروژنی و امنیت غذایی است. در همین راستا، 

ترکمنســتان همکاری‌های خود را با منشور بین‌المللی انرژی2، ســازمان بین‌المللی انرژی3، 

5 و همچنین  ســازمان بین‌المللی انرژی اتمی4 و ســازمان بین‌المللی انرژی‌های تجدیدپذیر

با شرکتهای برجسته خارجی متخصص در زمینه تولید انرژی  توسعه داده‌است. 

درمجموع می‌توان گفت هدف ترکمنستان از این دست اقدامات در عرصه بین‌المللی 

تقویــت جایــگاه خــود در روابــط اقتصــادی جهانــی، راه‌یــابی بــه بازارهــای جدیــد و افزایــش 

فرصتهای صادراتی و ســرمایه‌گذاری خارجی، بهره‌گیری کامل از فرصتهای سازمان‌های 

اقتصادی و مالی بین‌المللی و منطقه‌ای و همچنین ایجاد تصویری مثبت از این کشور در 

جوامع اقتصادی و مالی جهان اســت. از این‌رو، عشــق‌آباد اجرای برنامه توســعه ســازمان 

ملــل متحــد6 را در اولویــت‌ فعالیت‌هــای بین‌المللی خــود در زمینه توســعه اقتصادی قرار 

داده‌است ]96[.

افزون‌بــر برنامه توســعه ســازمان ملل متحــد، دیگر شــرکای همکاری‌هــای بین‌المللی 

: ســازمان توســعه بین‌المللــی ایــالات متحــده، ســازمان امنیــت و  ترکمنســتان عبارتنــد از

همــکاری اروپــا )OSCE(7، بانــک اروپــایی بازســازی و توســعه، بانــک جهانــی، صندوق‌هــای 

1.  UN Commission on Science and Technology for Development
2.  Energy Charter
3.  International Energy Agency
4.  International Atomic Energy Agency
5.  International Renewable Energy Agency
6.  United Nations Development Program
7.  Organization for Security and Cooperation in Europe 
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ســازمان ملــل متحــد مانند صنــدوق کودکان ســازمان ملل متحــد )یونیســف(1، صندوق 

جمعیت سازمان ملل متحد )UNFPA(2، سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل 

متحــد )یونســکو(3 و اتحادیــه اروپا )EU(4. درادامه بــه معرفی نمونه‌هــایی از همکاری‌های 

بین‌المللــی ترکمنســتان بــا نهادهــای بین‌المللــی و کشورهــای منتخــب ازجملــه ایــالات 

متحده، چین، روسیه و ج.ا.ایران پرداخته می‌شود ]93[. 

2.  همکاری ترکمنستان- سازمان ملل متحد 

 y  در بازه )UNSDCF( امضــای چارچــوب جدیــد همکاری توســعه پایــدار ســازمان ملــل

2025-5‌2021 بیــن ســازمان ملــل متحــد و دولت ترکمنســتان که امکان تعامــل راهبردی 

متقابل در جهت دستیابی به اهداف توسعه پایدار در ترکمنستان را فراهم می‌آورد؛

 y  امضای تفاهم‌نامه همکاری با دولت ترکمنســتان به‌منظور تقویت آمادگی و قدرت

واکنش این کشــور در شــرایط بحرانی که موجب افزایش آمادگی کشــور و کاهش خطر 

بلایای طبیعی می‎شود؛

 y  6‌2021-2025 تدویــن دومین برنامه عملیاتی ملی برای تحقق برابری جنســیتی در دوره

از سوی سازمان ملل متحد و تصویب آن توسط دولت ترکمنستان؛ 

 y  در اجتماعـی  خدمـات  نظـام  بهبـود  بـرای  دوسـاله  مشـترک  برنامـه  اولیـن  آغـاز 

بـه  پرداختـن  آن  هـدف  کـه  ترکمنسـتان  دولـت  و  ملـل  سـازمان  توسـط  ترکمنسـتان 

نقاط‌ضعـف ترکمنسـتان، بررسـی و تقویـت چارچـوب قانونـی و نظارتـی کشـور و ایجـاد 

سـازوکارهای نهادی برای تسـهیل معرفی سـامانه جدید خدمات اجتماعی و همچنین 

1.  United Nations International Children’s Emergency Fund (UNICEF)
2.  United Nations Population Fund 
3.  United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO)
4.  European Union 
5.  UN Sustainable Development Cooperation Framework for 2021-2025 
6.  The 2nd National Action Plan on Gender Equality for 2021-2025
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تقویـت ظرفیـت نیـروی کار در بخـش مـددکاری اجتماعـی و خدمـات اجتماعـی کشـور 

]90[؛ اسـت 

 y  نوآوری و : برگزاری کنفرانس »هفته فناوری‌های پیشــرفته، توســعه اقتصــادی پایدار

غوزخان ترکمنســتان و برنامه 
ُ
صنعتی‌ســازی«1 بــا همکاری دانشــگاه فنی و مهندســی ا

توسعه سازمان ملل متحد و سازمان امنیت و همکاری اروپا: هدف این کنفرانس که 

از 18 تا 21 سپتامبر 2023 در عشق‌آباد برگزار شد، تبادل دانش و تجربه در زمینه فناوری، 

ترویج نوآوری دیجیتال و نشان دادن تاثیر نوآوری دیجیتال در ایجاد جوامعی فراگیر و 

پایدار بود. این کنفرانس درواقع بســتری برای تعامل فعال نهادهای دولتی علاقمند، 

موسسات آموزشی و جوانان کشور با نمایندگان مراکز و شرک‌تهای فناوری پیشرفته 

، هوش‌مصنوعی برای  بود که این تعاملات حول محور موضوعاتی مانند اقتصاد ســبز

، امنیت ســایبری، زیس‌تبوم شهری خودکار و نقش جوانان در ساخت  توســعه پایدار

شهرهای سبز و هوشمند می‌چرخید. از دیگر اهداف این کنفرانس می‌توان به مواردی 

گاهی  ازجملــه توانمندســازی و شــکوفایی خلاقیت و اســتعدادهای جوانــان، افزایش آ

جوانــان از پیشــرفته‌ترین راهکار‌هــای فناورانــه و نوآورانــه، فراهــم کــردن بســتر تبادل 

دانش، ترویج برابری جنســیتی در زمینه فناوری و تاکید بر نقش شــهرهای هوشــمند 

در تسریع پیشبرد اهداف توسعه پایدار اشاره کرد ]38[؛ و 

 y  همکاری برنامه توسعه سازمان ملل متحد و سازمان ارتباطات ترکمنستان: برنامه

 )Turkmenaragatnashik( توسعه سازمان ملل متحد و سازمان ارتباطات ترکمنستان
کــه زیــر نظــر ســازمان حمل‌ونقــل و ارتباطات ترکمنســتان موســوم بــه ترکمن ســویاز2 

قــرار دارد، همــکاری خــود در زمینــه تحول دیجیتال را گســترش دادند و پــروژه جدیدی 

1.  Week of High Technologies, Sustainable Economic Development: Innovation and Industrialization
2.  Agency of Transport and Communications (Turkmensvya) 
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تح‌تعنوان پیاده‌ســازی ســامانه آزمایشــی تبادل اطلاعــات الکترونیکیِ بین‌ســازمانی 

در ترکمنســتان1 را بــا هــدف توســعه و به‌کارگیــری آزمایشــی ســامانه تبــادل اطلاعــات 

الکترونیکــی در کشــور آغاز کردنــد. این پروژه با بودجه‌ای بیــش از 2/5 میلیون دلار که 

توسط دولت ترکمنستان تامین می‌شود، در دست اجرا قرار دارد ]39[.

3.  همکاری ترکمنستان- اتحادیه اروپا
محور کلیدی همکاری ترکمنســتان و اتحادیه اروپا حوزه‌های علمی و آموزشــی اســت. 

ترکمنســتان با توجه به نیاز خود برای آموزش متخصصان بسیار ماهر نســبت به تقویت 

نظــام آموزشــی در همــه ســطوح آموزش ابتدایی، متوســطه و عالی تخصصــی در چارچوب 

راهبــرد ]جدیــد[ اتحادیــه اروپــا بــرای آسیــای مــرکزی2 اقــدام کرده‌اســت. گفتنــی اســت در 

چارچوب این راهبرد، تبادلات بین دانشگاه‌های اروپا و کشورهای آسیای مرکزی )ازجمله 

ترکمنســتان( و برنامه‌های کارآموزی برای متخصصان جوان افزایش یافته‌است ]93[.

ترکمنســتان )فرهنگســتان علــوم( در یکــی از پروژه‌هــای اتحادیــه اروپــا به نام شــبکه 

تحقیقات و آموزش آسیای مرکزی )CAREN(3 مشارکت دارد که از سال 2010 در حال اجرا 

اســت. بــه‌طور کلــی، ایجاد و گســترش شــبکه تبــادل داده بــرای محققان، دانشــگاهیان 

قرقیزســتان،  قزاقســتان،  کشورهــای  در  موسســه   300 از  بیــش  در  دانشــجویان  و 

تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان با همتایان خود در اتحادیه اروپا هدف اصلی این 

پروژه محســوب می‌شود ]8[. پیرو این پروژه، شــبکه‌ای علمی و آموزشی در ترکمنستان 

ایجاد شده‌اســت که دسترســی به اینترنت پرســرعت را برای موسسات علمی و آموزشی 

این کشور فراهم می‌کند ]91[.

1.  Implementation of a Pilot System of Interdepartmental Electronic Information Exchange in Turkmenistan
2.  EU Strategy for Central Asia
3.  Central Asian Research and Education Network
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مشــارکت ترکمنســتان در پروژه‌ ســازمان پیمــان  آتلانتیــک شــمالی )ناتو(1 موســوم به 

پروژه بزرگراه ابریشم مجازی2 در سال 2001 توسط کمیته علمی ناتو3 تصویب شد. این پروژه 

شامل راه‌اندازی شبکه رایانه‌ای مشترکی است که هدف اصلی آن تسهیل تبادل اطلاعات 

بین موسســات دانشــگاهی و آموزشــی در قفقاز و آسیای مرکزی با همتایان خود در سایر 

نقاط جهان ازطریق فراهم‌کردن اتصال اینترنتی پایدار است. این پروژه جوامع دانشگاهی 

هشــت کشور آسیای مرکزی و قفقاز شــامل ارمنســتان،  جمهوری آذربایجان، گرجســتان، 

قزاقســتان، قرقیزســتان، تاجیکســتان، ترکمنستان و ازبکســتان را به هم متصل می‌کند. 

ایــن پروژه مزایــای متعــددی بــرای کشورهــای مشــارکتکننده بــه ارمغــان آورده‌اســت که 

ازجمله آن‌ها می‌توان به دســتیابی این کشورها به فناوری پیشــرفته ماهواره‌ای، پیوستن 

‌ه‌مندی از خدمات ارتباطی رایگان اشاره کرد ]30[. به شبکه تحقیقاتی اروپا4 و بهر

4. همکاری ترکمنستان- ایالات متحده
سازمان توسعه بین‌المللی ایالات متحده از سال 2017 تاکنون برنامه‌های متعددی در 

قالب برنامه توانمندســازی جوانان برای بیش از 3000 جوان ترکمنســتانی برگزار کرده‌است 

تــا بــه آ‌ن‌هــا در توســعه مهارت‌های کارآفرینی و آمادگــی برای ورود به بــازار کار کمک کند. از 

دیگر اقدامات این نهاد در ترکمنستان می توان به موارد زیر اشاره کرد:

آشــناکردن زنان ترکمنســتان بــا فرصت‌های جدید در حوزه فنــاوری اطلاعات و ارتباطات: 

سازمان توسعه بین‌المللی ایالات متحده »هکاتون زنان دیجیتال«5 را از 26 تا 28 می 2023 

بــا هــدف ایجــاد فرصتهای جدیــد بــرای پرورش مهارت‌های زنــان و دختران ترکمنســتان 

در حوزه فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات برگــزار کــرد. این هکاتون ســه‌روزه فرصتی مناســب 

1.  North Atlantic Treaty Organization (NATO)
2.  Virtual Silk Highway Project
3.  NATO Science Committee
4.  European Research Network
5.  DigiWomen Codefest Hackathon
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بــرای 70 شــرکتکننده از چهــار اســتان کــشور فراهــم آورد تا بتواننــد با اســتفاده از فناوری 

اطلاعــات و ارتباطــات و برنامه‌نویســی بــه رقابت، نــوآوری و همکاری بپردازند. شــرکتهای 

، ســرمایه‌گذاران، کارشناســان فناوری اطلاعات و ارتباطات و موسسات خیریه طی  مشــاور

این رویداد خدمات مشاوره و پشتیبانی اطلاعاتی به شرکتکنندگان ارائه می‌دادند ]40[.

برنامه جدید توســعه مهارت جوانان1 ســازمان توســعه بین‌المللی ایالات متحده: هدف 

از اجرای این برنامه پنج‌ســاله که در 3 ســپتامبر 2021 آغاز شــد، فراهم‌ســاختن فرصتهای 

شغلی برای جوانان و ایجاد پیوندهای پایدار بین جوانان و بازار کار است. در این برنامه به 

شناســایی نیازهای جوانــان، همکاری با بخش خصوصی بــرای پرورش نیروهای کار جوان 

متناسب با نیازهای اقتصاد این کشور و رفع شکاف بین مهارت‌های موردنیاز کارفرمایان 

و مهارت‌های نیروهای فعلی در بازار کار پرداخته می‌شود ]43[.

واپایش و نظارت بر هپاتیت ویروســی در ترکمنســتان با بهره‌گیری از فناوری‌های جدید: 

دفتــر ســازمان بهداشــت جهانی )WHO(2 و ســازمان توســعه بین‌المللی ایــالات متحده با 

همــکاری یکدیگــر ســامانه نظــارت الکترونیکــی بــر بیمــاران مبــتلا بــه هپاتیت ویروســی را 

به‌منــظور پیشــگیری و واپایــش بیماری‌های واگیردار در ترکمنســتان راه‌انــدازی کردند و از 

اوایل ســال 2021 نیز متخصصان وزارت بهداشــت و صنعت پزشکی3 ترکمنستان به کمک 

این دو ســازمان بین‌المللی اســتفاده از این ســامانه الکترونیکی را به مسئولان بهداشت 

آموزش دادند ]41[.

پیشــبرد دیپلماســی دیجیتال ترکمنستان: سازمان توســعه بین‌المللی ایالات متحده 

پیرو برنامــه توانمندســازی جوانــان بــرای آینــده4 دوره‌ای مجــازی بــا مــوضوع دیپلماســی 

1.  New Youth Development Program
2.  World Health Organization 
3.  Ministry of Health and Medical Industry
4.  Enriching Youth for Tomorrow
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دیجیتال برای کارکنان جوان وزارت امور خارجه برگزار می‌کند. این دوره طبق دستور وزارت 

امور خارجه1 ترکمنســتان به‌منظور افزایش تعداد متخصصان واجدشــرایط جهت پیشبرد 

دیپلماســی دیجیتــال و در راســتای برنامــه توســعه اقتصــاد دیجیتــال دولت ترکمنســتان 

برگزار می‌شــود. در این دوره مجازی به موضوعاتی مانند دیپلماســی دیجیتال و ســایبری، 

هوش ‌مصنوعی، امنیت سایبری و تغییر نظم جهانی در عصر دیجیتال پرداخته می‌شود. 

کارکنــان جــوان شــرکتکننده در ایــن دوره می‌تواننــد طی چهــار هفته بهتریــن شیوه‌های 

بین‌المللی مورداستفاده در دیپلماسی دیجیتال را فرا‌گیرند ]42[.

5.  همکاری ترکمنستان- کشورهای شرق آسیا 
ترکمنســتان برای توســعه آموزش عالی به‌منظور پرورش نیروهای ماهر در بخش‌های 

، تعداد دانشجویان در  مختلف اقتصاد ملی اهمیت ویژه‌ای قائل است. در سال‌های اخیر

حال تحصیل در موسســات آموزشــی داخلی و خارجی در ترکمنســتان به‌طور قابل‌توجهی 

افزایش یافته‌است و چندین رشته تخصصی جدید در دانشگاه‌های این کشور راه‌اندازی 

شده‌اســت. افزون بــر توســعه زیرســاختهای داخلــی، دولــت ترکمنســتان نســبت بــه 

تبادل نیروی انســانی با دانشــگاه‌های برتر دنیا جهت تقویت ظرفیتهای نیروی انســانی 

متخصــص نیــز اقــدام کرده‌اســت. در همیــن راســتا، رئیس‌جمــهور وقــت قربانقلــی بــردی 

محمداف در 20 فوریه 2018 اسنادی را امضا کرد که به‌موجب آن‌ها، امکان اعزام نمایندگانی 

از اعضــای هیئتعلمی دانشــگاه‌های ترکمنســتان بــرای تبادل تجربیات بــا همکاران خود 

، بسیــاری از  در کشورهــایی ماننــد کــره جــنوبی، ژاپــن و چیــن فراهــم شــد. در حــال حاضــر

موسســات آموزشــی ترکمنســتان با ده‌ها موسسه آموزشــی خارجی ازجمله دانشگاه‌های 

ژاپن همکاری نزدیکی دارند. نمونه‎هایی از تبادلات دانشــگاهی موفق ترکمنستان و ژاپن 

1.  Ministry of Foreign Affairs
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: موافقتنامه تبادل علمی و همکاری بین دانشــگاه تســوکوبا ژاپن و موسســه  عبارتند از

همــکاری  و  علمــی  تبــادل  موافقت‌نامــه  )د.آزادی(1،  ترکمنســتان  جهــان  زبان‌هــای  ملــی 

بیــن دانشــگاه بین‌المللــی علــوم انســانی و توســعه ترکمنســتان و دانشــگاه مطالعــات 

خارجــی توکیــو2 که در ســال‌های 2013 و 2015 امضا شــد و همچنین همکاری بین دانشــگاه 

غوزخان ترکمنستان3 که در آن متخصصان 
ُ
تســوکوبای ژاپن و دانشگاه فنی و مهندســی اُ

ژاپنی تدریس می‌کنند ]93[.

6.  همکاری ترکمنستان- چین 
روابط دیپلماتیک چین و ترکمنســتان در ژانویه 1992 برقرار شــد و از آن پس، دیدارهای 

عالی‌رتبه بین ســران دو کشور همواره تداوم داشــته و روابط بین دو کشور به‌طور پیوسته 

توســعه یافته‌اســت. در ســپتامبر 2013، سطح روابط دو کشور به مشــارکت راهبردی4 ارتقا 

ف به چین 
ُ
یافــت ]98[. در اولیــن ســفر رئیس‌جمــهور ترکمنســتان ســردار بــردی محمــداُ

در ژانویــه 2023، ســطح روابــط دوجانبــه به مشــارکت راهبردی جامــع5 ارتقا یافــت و طرفین 

در مورد ایجــاد جامعــه‌ای بــا آینــده مشــترک توافــق کردنــد ]99 تــا 101[. در حاشیــه اجلاس 

ســران چیــن- آسیــای مرکزی در مِِی 2023 در شــهر شــی‌آن6 نیز مقامات دو کــشور بر ارتقای 

ســطح روابــط، ایجــاد جامعــه‌ای با آینده مشــترک و باز کــردن فصل جدیــدی در روابط چین 

و ترکمنســتان تاکید کردند ]102[. در حاشیه ســومین مجمع همکاری‌های بین‌المللی یک 

1.  Agreement on Academic Exchange and Cooperation between the University of Tsukuba and the 
Turkmen National Institute of World Languages (D.Azadi)
2.  Agreement for Academic Exchange and Cooperation between the International University for 
Humanities and Development of Turkmenistan and Tokyo University of Foreign Studies
3.  Collaboration between the Tsukuba University of Japan and Oguz Han Engineering and Technological 
University
4.  Strategic Partnership (战略伙伴关系)
5.  Comprehensive Strategic Partnership 
6.  Xi’an



  مروری بر ظرفیت�های همکاری بین المللی  ترکمنستان با نگاهی ویژه بر حوزه علم، فناوری و نوآوری  

118

کمربنــد یــک راه1 در اکتبر 2023 نیز رئیس‌جمهور چین شــی جین‌پینگ ضمن اظهار تمایل 

برای همسوســازی راهبرد توســعه ترکمنســتان2 با ابتکار یک کمربند یک راه جهت احیای 

جاده ابریشــم بزرگ3، بر تقویت بیشــتر همکاری‌های تجاری و اقتصادی دوجانبه و تقویت 

همکاری‌های حوزه انرژی تاکید کرد ]103[. 

چیــن بزرگ‌تریــن بــازار صادراتــی ترکمنســتان اســت و تــا ســال 2021 بــرای یــازده ســال 

متوالی بزرگ‌ترین شریک تجاری ترکمنســتان بوده‌اســت4 ]104 و 98[. ترکمنســتان ســهم 

قابل‌توجهــی )30 تــا 40 درصــد( از گاز طبیعــی موردنیــاز چیــن را تامین می‌کنــد و پکن منابع 

مالــی لازم بــرای احــداث خــط لوله انتقــال گاز را تامیــن و پرداخت کرده‌اســت تــا گاز طبیعی 

، تضمین و  ترکمنســتان ازطریــق چهــار کــشور آسیــای مرکزی بــه چین برســد. از این منظــر

حفــظ ثبــات و امنیــت در این کــشور برای چیــن بسیار اهمیــت دارد و پکن همــواره از این 

موضوع حمایت می‌کند ]105  و 104[. 

علی‌رغــم حجم تجاری نســبتا پایین دوجانبه، ترکمنســتان مسیــر ارتباطی کلیدی برای 

چیــن محســوب می‌شــود. درواقــع، موقعیــت جغرافیــایی ایــن کــشور زمینــه لازم جهــت 

دســتیابی چیــن به بازارهای مهــم واردات و صادرات ایران، غرب آسیــا و اروپا ازطریق دالان  

میانی5 را فراهم می‌کند و امکان دسترسی ریلی چین به دریای خزر را مهیا می‌سازد. گفتنی 

اســت ترکمنســتان به‌دلیل موقعیت محصور در خشــکیِِ خود چندین پروژه زیرساختی و 

ح توســعه دالان‌های راهبردی انرژی را در ســطح یبن‌المللی تعریف کرده‌اســت، هرچند  طر

ایــن ابتــکارات از نظر وســعت، تامیــن منابع و میزان مشــارکت کشورها محدود هســتند. 

البته ترکمنســتان با پیوســتن به ابتکار یک کمربند یک راه توانسته‌اســت با دسترســی به 

1.  The 3rd Belt and Road Forum for International Cooperation
2.  Turkmenistan’s Development Strategy
3.  Great Silk Road

4.  احتمالا این روند در سال‌های 2022 و 2023 نیز همچنان حفظ شده‌است )نویسنده(.
5.  Middle Corridor
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شــبکه‌های حمل‌ونقل، هدف خود مبنی‌بر تبدیل شــدن به دالانــی بین‌قاره‌ای و تضمین 

امنیــت انرژی موردنظــر را بــه پیــش ببــرد. این موارد شــامل )و نه محدود به( خــط لوله گاز 

ترکمنســتان-چین )موســوم بــه خــط لولــه گاز چین-آسیــای مــرکزی(1، دالان حمل‌ونقــل 

بین‌المللی شمال-جنوب2، دالان ترانزیتی بین‌المللی لاجورد3 و خط لوله گاز ترکمنستان-

افغانستان-پاکستان-هند4 هستند ]105  و 104[. 

روابط تجاری چین- ترکمنستان  � 

رایزن اقتصــادی و بازرگانــی ســفارت چیــن در ترکمنســتان در کتابچــه راهنمای ســالانه 

معرفی ترکمنســتان به ســرمایه‌گذاران و تجار چینی )نســخه 2022(5 اذعان داشته‌است که 

تحت مراقبت رهبران دو کشور )تعبیر دقیق این منبع رســمی(، همکاری‌های اقتصادی و 

تجاری بین چین و ترکمنســتان به‌طور پیوســته توسعه یافته‌است ]98[. با استناد به آمار 

وزارت امور خارجه چین، حجم مبادلات تجاری بین چین و ترکمنستان در سال 2022 حدود 

11/181 میلیــارد دلار بــود که نســبت به ســال 2021 حــدود 52 درصد افزایش داشته‌اســت. از 

این میزان، ســهم واردات چین 10/314 میلیارد دلار )50/7 درصد افزایش نســبت به ســال 

2021( و ســهم صادرات چین 868 میلیون دلار بود که نســبت به مدت مشــابه در سال 2021 

حدود 69/2 درصد افزایش داشته‌است. در نیمه اول سال 2023 نیز حجم تجارت دوجانبه 

1.  Turkmenistan-China Gas Pipeline (China- Central Asia Gas Pipeline)
2.  International North-South Transportation Corridor
3.  Lapis Lazuli International Transit Corridor
مسیــرلاجورد، یــک مسیــر ترانزیتــی بین‌المللــی اســت کــه در ســال ۲۰۱۸ افتتــاح شــد و افغانســتان را ازطریــق ترکمنســتان، 

دریــای خزر و جمــهوری آذربایجــان و گرجســتان بــه ترکیــه وصــل می‌کنــد.
4.  Turkmenistan-Afghanistan-Pakistan-India Gas Pipeline
5.   ایــن کتابچــه راهنمــا توســط پژوهشــکده تجــارت بین‌الملــل و همکاری‌هــای اقتصــادی وزارت بازرگانــی چیــن؛ واحــد 
اقتصــادی و بازرگانــی ســفارت چیــن در ترکمنســتان؛ و ریاســت ســرمایه‌گذاری خارجــی و همکاری‌هــای اقتصــادی وزارت 
بازرگانــی چیــن تهیــه و تدویــن شده‌اســت. گفتنــی اســت هــر ســاله ایــن قبیــل کتابچه‌هــا بــا عنــوان کلــی »راهنمــای کــشور 
)منطقــه( بــرای ســرمایه‌گذاری و همــکاری خارجــی« به‌منــظور افزایــش شــناخت چینی‌هــا از کشورهــا و مناطــق مختلــف 

دنیــا تهیــه و منتشــر می‌‌شــوند.
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حدود 5/553 میلیارد دلار بود که نسبت به مدت مشابه در سال 2022 حدود 12/3 درصد 

افزایــش داشته‌اســت. از ایــن میــزان، ســهم  صــادرات چین بــه ترکمنســتان 476 میلیون 

دلار )19/5 درصــد رشــد نســبت به ســال 2022( و ســهم  واردات چین حــدود 5/077 میلیارد 

دلار )11/7 درصــد رشــد نســبت به ســال 2022( بــود. به‌همین‌ترتیــب، ارزش واردات چین از 

ترکمنســتان در ســال 2023 حدود 9/63 میلیارد دلار و ارزش صادرات آن به ترکمنستان در 

سال مذکور حدود 957 میلیون دلار بوده‌است ]107  و 106، 99[. 

  )    نمودار 27:     میزان واردات چین از ترکمنستان )میلیارد دلار
 https://tradingeconomics.com/china/imports/turkmenistan :منبع

	

  )    نمودار 28:      میزان صادرات چین به ترکمنستان )میلیون دلار
https://tradingeconomics.com/china/exports/turkmenistan :منبع
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طبــق آمــار گمــرک چیــن، عمــده کالاهــای صادراتــی چین بــه ترکمنســتان شــامل انواع 

ماشین‌آلات، انواع فولاد، تجهیزات و ماشین‌آلات الکتریکی، وسایل‌نقلیه و قطعات یدکی 

)به‌اســتثنای وســایل‌نقلیه ریلــی(، لاســتیک و محصــولات مرتبــط اســت. به‌همین‌ترتیب، 

عمده کالاهای وارداتی چین از ترکمنســتان شــامل گاز طبیعی، پلی‌اتیلن، گوگرد، لاستیک 

و محصولات مرتبط، پنبه و غیره می‌شوند ]98[. 

همانــطور کــه پیــش از ایــن نیــز گفته‌شــد، چیــن تــا ســال 2021 بــرای یــازده ســال متوالی 

بزرگ‌تریــن شریــک تجــاری ترکمنســتان بوده‌اســت. طبــق آمــار وزارت بازرگانــی چیــن، کل 

ســرمایه‌گذاری مســتقیم چیــن1 در ترکمنســتان در بــازه 2021-2020 حــدود 17/6 میــلیون دلار 

بود که کاهش شــدیدی نســبت به ســال قبل نشــان  می‌داد. کل ســرمایه‌گذاری مستقیم 

چین2 در این کشور از ابتدا تا پایان سال 2021 نیز حدود 294 میلیون دلار بود3 ]104 و 98[. با 

اســتناد به آمــار وزارت بازرگانی چین می‌توان دریافت که شــرکتهای چینی17 قرارداد پروژه 

جدید به ارزش 750 میلیون دلار در سال 2021 با ترکمنستان امضا کردند که کل گردش مالی 

آن‌ها حدود 274 میلیون دلار برآورد شده‌است. بیشتر پروژه‌های جدید در حوزه مهندسی 

عمران، اکتشاف و توسعه میادین گاز طبیعی و خدمات فنی مرتبط  هستند که غالبا توسط 

شــرکت آمودریــا پتروچاینــا4 و بــه صورت پیمانــکاری اجرا شــده‌اند. تا ژوئــن 2022، حدود 660 

- در ترکمنستان حضور داشتند ]98[.  نیروی کار چینی- عمدتا در میادین نفت و گاز

موافقتنامه‌هــای اقتصــادی و تجــاری چین- ترکمنســتان:  اولیــن موافقتنامه اقتصادی 

و تجــاری بین‌دولتــی چیــن و ترکمنســتان در ســال 1992 امضــا شــد و بــه دنبــال آن کمیتــه 

1.  Direct Investment Flow (直接投资)
2.  Direct Investment Stock (Reserve)  (直接投资存量)
3.  براســاس آمــار وزارت بازرگانــی چیــن، ســرمایه‌گذاری مســتقیم چیــن در ترکمنســتان در ســال 2020 معــادل 211 میــلیون 

دلار بــود و مجــموع ســرمایه‌گذاری مســتقیم چیــن در ایــن کــشور تــا پایــان ســال 2020 حــدود 336 میــلیون دلار بــود.
4.  PetroChina’s Amu Darya Company (中石油阿姆河公司)
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بین‌دولتــی همکاری‌هــای اقتصــادی و تجــاری چین و ترکمنســتان1 در ســال 1998 تاسیس 

شــد. گفتنی اســت تــا ســال 2021، کمیته همــکاری بین‌دولتی چیــن و ترکمنســتان2 پنج بار 

و کمیتــه بین‌دولتــی همکاری‌هــای اقتصــادی و تجــاری چیــن و ترکمنســتان هفــت مرتبــه 

تشــکیل جلســه داده‌انــد. دو کــشور همچنیــن در حــال مذاکره جهــت امضــای توافقنامه 

در حوزه توســعه اقتصــاد دیجیتال تا ســال 2022  بوده‌انــد ]98[. گزیــده‌ای از توافقنامه‌های 

تجاری مهم بین دو کشور در اطلاع‌نگاشت 2 ارائه شده‌است. 

    اطلاع‌نگاشت 2:        برخی از توافقنامه‌های تجاری کلیدی بین چین و ترکمنستان    

‌گذاری3 ترکمنستان4 درآمد5 سنجی6 ترکمنستان7 

1.  Agreement on Establishment of the Intergovernmental Economic and Trade Cooperation Committee
2.  China-Turkey Intergovernmental Cooperation Committee
3.  Agreement on Encouragement and Mutual Protection of Investments
4.  Agreement on Establishment of the China-Turkey Intergovernmental Cooperation Committee
5.  Agreement on Avoidance of Double Taxation and Prevention of Tax Evasion on Income
6.  Agreement on Cooperation between the Government of the People’s Republic of China and the 
Government of Turkmenistan in the Fields of Standards, Metrology and Certification and Accreditation
7.  Economic and Trade Cooperation Agreement between the Government of the People’s Republic of 
China and the Government of Turkmenistan

توافقنامه تشویق و حمایت متقابل از سرمایه‌گذاری3 نوامبر 
1992

توافقنامه تاسیس کمیته همکاری بین‌دولتی چین و ترکمنستان4 2008

توافقنامه اجتناب از اعمال مالیات مضاعف و جلوگیری از فرار از مالیات بر درآمد5 2009

توافقنامه همکاری بین دولت جمهوری خلق چین و دولت ترکمنستان در 
حوزه‌های استاندارد، اندازه‌گیری )سنجش( و صدور گواهینامه و اعتبارسنجی6 2011

توافقنامه همکاری اقتصادی و تجاری بین دولت جمهوری خلق چین و 
دولت ترکمنستان7

نوامبر 
2011
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شایان ذکر است دو کشور چین و ترکمنستان تا پایان سال 2021 هیچ توافقنامه‌ای در 

حوزه‌هــایی همــچون تجارت آزاد، حفاظت متقابل از ســرمایه‌گذاری‌ها، مبادله ارزی و حوزه 

فرهنگی1 امضا نکرده‌اند ]98[.

همکاری چین- ترکمنستان در حوزه گاز  � 

، همکاری‌های اقتصادی و تجاری چین و ترکمنســتان بیشتر بر حوزه  در ســال‌های اخیر

گاز طبیعــی متمرکــز شده‌اســت. ترکمنســتان بزرگ‌ترین منبع  صــادرات گاز طبیعی به چین 

ح احداث خــط لولــه گاز طبیعی چین- )ازطریــق خــط لولــه چیــن- آسیای مــرکزی( اســت. طر

آسیــای مــرکزی کــه از ترکمنســتان شروع می‌‌شــود، ذیــل ابتــکار جــاده ابریشــم انرژیِِ قرن 

بیســت‌ویکم2 تعریــف شده‌اســت ]98[. درواقــع، چیــن و ترکمنســتان در ســال 2006 اولین 

قرارداد دوجانبه جهت تعیین شــرایط ســاخت این خط لوله و تامین بلندمدت گاز را امضا 

ح یک سال بعد آغاز شد. این خط لوله شامل سه خط  کردند و ساخت اولین بخش این طر

موازی )خطوط B ،A و C( اســت که ترکمنســتان، ازبکســتان و قزاقســتان را به چین متصل 

می‌کند و به‌ترتیب از ســال 2009، 2010 و 2014 عملیاتی شــده‌اند. ترکمنســتان حدود 80 درصد 

از کل حجــم گاز صادراتــی کــشور را ازطریــق این خط لولــه تحویل می‌دهــد ]104[. درواقع، گاز 

موردنیــاز بیــش از 500 میــلیون نفــر در 27 منطقــه چین )در ســطح اســتانی( و منطقه اداری 

ویژه هنگ‌کنگ3 ازطریق خط لوله گاز چین- آسیای مرکزی تامین می‌شود ]100[. خط چهارم 

)خط D( نیز هم‌اکنون در حال احداث اســت که از میدان گازی گالکینیش4 در ترکمنســتان 

از مسیری متفاوت و ازطریق ازبکســتان، تاجیکســتان و قرقیزستان به چین خواهد رسید. 

ایــن خــط )D( ظرفیت انتقال ســالانه حــدود 30 میلیارد مترمکعب گاز را دارد که با پیوســتن 

1.   البته در ژانویه 2023 یادداشتتفاهمی در حوزه فرهنگی بین دو کشور به امضا رسید.
2.  The 21st Century Energy Silk Road
3.  Hong Kong Special Administrative Region
4.  Galkynysh 
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آن به شبکه، ظرفیت بالقوه صادرات خط لوله گاز چین-آسیای مرکزی سالانه به حدود 85 

میلیارد مترمکعب خواهد رسید )البته ترکمنســتان همچنــان منبع اصلی کل گاز صادراتی 

ح احداث خط چهــارم )خط D( یکی‌  در ایــن مسیــر باقــی خواهد ماند( ]104[. گفتنی اســت طر

 ، ح‌هــای احــداث خطوط لوله گاز در دنیا اســت و از مناطق صعب‌العبور از پرچالش‌تریــن طر

کوهســتانی و زلزله‌خیــز عــبور می‌کنــد. خط لوله مذکور بــه طول کل 966 کیلومتــر از مناطق 

مختلف ترکمنســتان، ازبکستان، تاجیکستان، قرقیزستان و چین عبور خواهد کرد. بیش 

از 400 میلیــارد مترمکعــب گاز طبیعــی طــی دوازده ســال اخیر تا پایان ژوئــن ۲۰۲۲ ازطریق خط 

لولــه گاز چین-آسیای مرکزی )مسیر ترکمنســتان- ازبکســتان- قزاقســتان( به چین صادر 

شده‌اســت ]108[. لازم بــه توضیح اســت در خلال نشســت ســران چین- آسیــای مرکزی در 

شــهر  شــی‌آن1 در مِِی 2023، رئیس‌جمهور چین با اشــاره به تسریع فرآیند احداث خط چهارم 

، توسعه مشارکت ازطریق  از خط لوله گاز چین-آسیای مرکزی، بر افزایش تجارت نفت و گاز

زنجیره‌های صنعتی انرژی، تقویت مشارکت در زمینه انرژی نو و استفاده صلح‌آمیز از انرژی 

ح همــکاری جدیــدی موســوم به مشــارکت توســعه انرژی چین- هســته‌ای تاکیــد کــرد و طر

آسیــای مــرکزی2 را پیشــنهاد داد ]109[. افزون بــر آن، پروژه اکتشــاف و توســعه میادیــن گاز 

طبیعــی در منطقــه بغــدره3 در کرانه رودخانه آمودریا با ســرمایه‌گذاری شــرکت گاز  پتروچاینا 

( اجرا شده‌اســت. مدت این قرارداد 35 ســال اســت و کل گاز طبیعی  )حدود 8 میلیارد دلار

تولیدشــده ازطریق خط لوله گاز طبیعی چین-آسیای مرکزی به چین منتقل می‌شــود. این 

ج از کشور )تا پایان سال  ح بزرگ‌ترین پروژه اکتشاف و توسعه گاز طبیعی پتروچاینا در خار طر

2021( است و همچنین تنها پروژه‌ای است که در آن دولت ترکمنستان حقوق اکتشاف گاز 

1.  China-Central Asia Summit in Xi’an
2.  China-Central Asia Energy Development Partnership
3.  Bagdre
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طبیعی خشکی1 را به یک شرکت خارجی اعطا کرده‌است. پروژه مذکور در سال 2009 تکمیل 

شــد و از آن پس، منبع اصلی واردات گاز طبیعی )از خشــکی( برای چین محســوب می‌شــود 

که موجب ارتقای توسعه اقتصادی و اجتماعی در ترکمنستان نیز شده‌است ]104 و 98[. 

           کارخانه فرآوری گاز طبیعی در منطقه بغدره در ساحل رودخانه آمودریا    

همکاری چین-ترکمنستان در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات � 

ح‌هــای حوزه  شــرکت هــواوی یکــی از پیمانــکاران اصلی طرف قــرارداد ترکمنســتان در طر

ح نوســازی شــبکه ارتباطــات ترکمنســتان توســط  فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات اســت. طر

شرکت هواوی ازجمله موارد همکاری دو کشور است. با آنکه شرکت هواوی حدود 20 سال 

در ترکمنســتان ســابقه فعالیــت دارد، امــا جزییات همکاری آن چندان در رســانه‌ها منتشــر 

نشده‌اســت. بــا ایــن حــال، با اســتناد به منابــع غیررســمی می‌توان گفــت یکــی از پروژه‌های 

بزرگ هواوی شــامل ارائه ارتباطات سیّّار و خدمات موردنیاز در مســابقات آسیایی بازی‌ها و 

هنرهای رزمی داخل سالن در سال 2017 در عشق‌آباد بوده‌است. شرکت هواوی فناوری‌های 

موردنیــاز شــهرهای هوشــمند ازجمله دوربین‌های مداربســته و راه‌حل‌های جامــع لازم برای 

1.   Onshore Natural Gas Exploration
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مراکــز پــردازش داده در ایــن کشور را نیــز ارائه می‌کند. هواوی همچنیــن نرم‌افزار و تجهیزات 

فنــی لازم را در اختیــار صنعــت نفــت و گاز ترکمنســتان قــرار می‌دهــد. ایــن شــرکت ازطریــق 

راه‌حل‌هــای راه‌آهــن هوشــمند خــود، راه‌آهن ترکمنســتان را به ســامانه ارتباطــی یکپارچه‌ای 

مجهز کرده‌‌است. هواوی در سال 2017 یک شبکه دیسپاچینگ با پوشش بی‌سیم کامل را 

در تمام بخش‌های راه‌آهن ترکمنستان پیاده‌سازی کرد و راه‌حل‌های ارتباطی ازجمله تلفن، 

ویدئو کنفرانس و سیســتم‌های منبع تغذیه را ارائه کرد. درمجموع، هواوی به ترکمنســتان 

کمــک کرده‌اســت تا ســامانه‌های ارتباطی بیــش از 1200 کیلومتــر از خطوط ریلی کــشور را ارتقا 

دهد و سرعت خط ریلی را از 60 کیلومتر در ساعت به 120 کیلومتر در ساعت افزایش دهد. در 

ژانویه 2023 اعلام شد که سازمان حمل‌ونقل و ارتباطات1 زیر نظر کابینه وزیران ترکمنستان2 

 ، قــراردادی بــا هواوی امضــا خواهد کرد. این شــرکت خدماتی نظیر تهیه تجهیــزات و نرم‌افزار

دریافت مجوزها، حمل، نصب، راه‌اندازی و پشتیبانی فنی را برای گسترش شبکه تلفن ثابت 

در سراســر کــشور ارائــه می‌کنــد. این تلاش بخشــی از »مفهوم توســعه اقتصــاد دیجیتال در 

ترکمنســتان در بازه 2025-2019« اســت. به اذعان مدیرعامل هوآوی، فعالیت این شــرکت در 

ترکمنستان بر سه حوزه تمرکز دارد: ارائه ارتباطات سیار نسل چهارم )G4( و برنامه‌ریزی برای 

معرفی نسل پنجم )G5( در آینده؛ ارائه ارتباط از راه دور و انتقال دیجیتال ویدئو، صدا یا داده؛ 

و تامیــن زیرســاختهای داخلــی برای شــرکتها و فناوری‌هــای موردنیاز برای اتصال شــعب 

شرکتها به یکدیگر. ظاهرا گفتگوهایی در حوزه معرفی فناوری نسل پنجم و ساخت مراکز 

داده در ترکمنستان در آینده نزدیک بین دو کشور در جریان است ]110 و 98[. 

همکاری‌های چین- ترکمنستان در حوزه علم، فناوری و نوآوری  � 

به‌منــظور ایجــاد زمینــه همــکاری چیــن و ترکمنســتان در حوزه علم، فنــاوری و نوآوری، 

1.  Transport and Communications Agency
2.  Cabinet of Ministers of Turkmenistan
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کادمی علوم ترکمنســتان در جولای 2021 یادداشــتتفاهم  وزارت علــوم و فنــاوری چیــن1 و آ

همکاری در زمینه علم، فناوری و نوآوری امضا کردند. براســاس این تفاهم‌نامه مقرر شــد 

تحقیقــات مشــترکی در حوزه‌هــای موردعلاقــه دو طــرف در عرصــه علــم و فنــاوری با هدف 

توســعه اقتصــادی و اجتماعــی دو کــشور تعریــف شــود و روابــط همکاری بین موسســات 

تحقیقاتی و مراکز علمی دو کشور برقرار شود. گفتنی است مقامات وزارت علوم و فناوری 

کادمی علوم ترکمنستان قبلا در سال‌های 2017 و 2018 رویدادی موسوم به مجمع  چین و آ

نوآوری علمی چین- ترکمنســتان2 را با موفقیت برگزار کرده‌بودند3 و موسســات تحقیقاتی 

دو طــرف نیــز در ایــن دو مجمــع در حوزه‌های مختلف بــه توافق رسیده‌بودند. شــایان ذکر 

ح‌های  است تفاهم‌نامه امضا شده  در سال 2021 نیز به‌منزله پشتیبانی قوی برای اجرای طر

همکاری و تســهیل دســتیابی به اهداف موردنظر در همکاری‌های علم و فناوری دوجانبه 

محسوب می‌شود ]110[. 

بــا ایــن وجــود، منابع رســمی حاکــی از آن هســتند کــه شــرکتهای چینی تا پایان ســال 

2021 هیچ‌گونــه ســرمایه‌گذاری در زمینــه توســعه پارک‌هــای صنعتی/فنــاوری مشــترک در 

ترکمنستان نکرده‌بودند ]98[. 

همکاری‌های چین- ترکمنستان در حوزه آموزش � 

دانشــگاه بین‌المللــی نفــت و گاز یاگشیگلــدی کاکایف ترکمنســتان4 و دانشــگاه نفت 

چیــن5 در ســال 2023 یادداشــتتفاهم همــکاری در حوزه آموزش امضــا کردنــد ]114[. در 

1.  Ministry of Science and Technology
2.  China-Turkmenistan Scientific Innovation Forum
3.   بــرای کســب اطلاعــات بیشــتر دربــاره رویدادهــای مشــترک چیــن- ترکمنســتان در ســال‌های 2017 و 2018 بــه منابــع زیــر 

رجوع شــود:
https://en.most.gov.cn/pressroom/201812/t20181228_144379.htm;
https://india.tmembassy.gov.tm/en/news/6431
4.  Yagshigeldy Kakayev International Oil and Gas University
5.  China Petroleum University
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ف رئیس‌جمهور ترکمنســتان به چین در ژانویه 2023 نیز 
ُ
اولین ســفر ســردار بردی محمداُ

تفاهم‌نامــه همــکاری بین دانشــگاه دولتی مختوم‌قلی ترکمنســتان1 و دانشــگاه زبان‌های 

خارجــی پکــن2 امضا شــد کــه به‌موجب آن مقرر شــد موضوعات مختلفی ازجملــه مبادله و 

آموزش متخصصان رده‌بالا، تبادل اســتادان و کارکنان اداری، ارتقای مهارت‌های حرفه‌ای، 

برگــزاری دوره‌هــای آموزشــی برخــط بــرای دانشــجویان، معرفــی روش‌هــای نویــن آموزش 

زبان‌های خارجی و غیره پیگیری شــود. گفتنی اســت دانشــگاه زبان‌های خارجی پکن یکی 

از موسســات آموزشــی پیــشرو در چیــن اســت کــه در زمینــه آموزش دیپلمات‌هــای چینی 

تخصــص دارد و بیــش از 100 زبــان خارجــی در آن بــه دانشــجویان آموزش داده می‌شــود3. 

علاوه‌برایــن، در تعــداد دیــگری از موسســات ترکمنســتان نیــز بحــث آموزش متخصصان 

بــه زبــان چینــی در حال پیگیری اســت4. در همین راســتا، در مــدارس ابتدایی و متوســطه 

ترکمنســتان دوره‌هــای زبــان چینــی ارائــه می‌شــود و در دانشــگاه مینزو چین5 و دانشــگاه 

زبان‌های خارجی پکن نیز رشــته زبان روســی-ترکمنی ارائه می‌شــود. با این حال، چنین به 

نظر می‌رسد که در ترکمنستان هیچ  شعبه‌ای از موسسه کنفوسیوس افتتاح نشده‌است.

کــه  بــه وب‌گاه وزارت امور خارجــه چیــن )نوامبــر 2023( می‌تــوان دریافــت  بــا اســتناد 

همکاری‌هــای مردمــی و فرهنگــی بیــن دو کشور نیز گســترش یافته‌اســت و دو کشور قرار 

است فعالیت‌های سال فرهنگی چین و ترکمنستان را در سال 2024-2023 در کشور طرف 

مقابل برگزار کنند ]99[. 

1.  Turkmenistan Magtymguly State University 
2.  Beijing University of Foreign Languages
3.  لازم بــه ذکــر اســت کــه یــک  مــدرس از گروه ادبیــات ترکمن دانشــگاه دولتی مختوم‌قلی ترکمنســتان در ســال تحصیلی 

2020-2019 به‌عنــوان  مــدرس زبــان ترکمنــی در ایــن موسســه آموزش عالی چینی مشــغول به کار بود.
4.  به‌منظور کسب جزئیات بیشتر رجوع شود به: 

https://education.gov.tm/en/metbugat/detail/turkmenistanyn-we-hytayyn-uniwersitetleri-hyzmat-
daslygyn-taze-tapgyryna-gadam-goyyar
5.  Minzu University of China
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ح‌های همکاری مشترک چین- ترکمنستان �  مهم‌ترین قراردادها و طر

در دیــدار رئیس‌جمــهور دو کشور چین و ترکمنســتان در ژانویــه 2023 در پکن، چندین 

یادداشــتتفاهم در حوزه‌هــای مختلــف امضا شــد که فهرســت آن‌ها در اطلاع‌نگاشــت 3 

ارائه شده‌است ]101[. 

    اطلاعنگاشت 3:        تفاهم‌نامه‌های امضا شده میان چین-ترکمنستان در ژانویه 2023   

تفاهم‌نامه همکاری میان وزارت امور خارجه ترکمنستان و وزارت امور خارجه چین برای سال 2023-2024

Memorandum of Cooperation between the Ministry of Foreign Affairs of Turkmenistan and the 
Ministry of Foreign Affairs of the People’s Republic of China for 2023-2024

شیوه‌نامه معرفی اصلاحات در موافقتنامه بین دولت ترکمنستان و دولت چین در مورد تشکیل 
کمیته همکاری ترکمنستان و چین در 29 آگوست 2008

Protocol on Introduction of Amendments to the Agreement between the Government of 
Turkmenistan and the Government of the People’s Republic of China on Establishment of the 
Turkmen-Chinese Cooperation Committee on August 29, 2008

یادداشتتفاهم متقابل بین دولت ترکمنستان و دولت چین در زمینه تسهیل همکاری‌ها در 
زمینه سرمایه‌گذاری در اقتصاد دیجیتال

Mutual Memorandum of Understanding between the Government of Turkmenistan and the 
Government of the People’s Republic of China on Facilitation of Cooperation for Investment in Digital 
Economy

یادداشتتفاهم متقابل بین دولت ترکمنستان و دولت چین در زمینه تسهیل همکاری‌ها در 
زمینه سرمایه‌گذاری در توسعه سبز

Mutual Memorandum of Understanding between the Government of Turkmenistan and the 
Government of the People’s Republic of China on Facilitation of Cooperation for Investment in Green 
Development
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یادداشتتفاهم متقابل بین دولت ترکمنستان و دولت چین در زمینه برقراری ارتباط بین ابتکار 
بین‌المللی احیای جاده ابریشم بزرگ و ابتکار یک کمربند یک راه

Mutual Memorandum of Understanding between the Government of Turkmenistan and the 
Government of the People’s Republic of China on Connection of the “Revival of the Great Silk Road” 
and “One Belt One Road” International Initiatives

تفاهم‌نامه همکاری در زمینه اطلاع‌رسانی و تبادل اخبار بین کمیته دولتی پخش تلویزیونی-
رادیویی و فیلمبرداری ترکمنستان و گروه رسانه‌ای چین

Memorandum of Understanding on Cooperation in Information and News between the State 
Committee for Television-Radio Broadcasting and Cinematography of Turkmenistan and the China 
Media Group

ح همکاری بین وزارت فرهنگ ترکمنستان و وزارت فرهنگ و گردشگری چین برای سال 2023-2026 طر

Cooperation Plan between the Ministry of Culture of Turkmenistan and the Ministry of Culture and 
Tourism of the People’s Republic of China for 2023-2026

توافقنامه همکاری و تبادل خبری بین خبرگزاری دولتی ترکمنستان و خبرگزاری شینخوا چین

News Exchange and Cooperation Agreement between the State News Agency of Turkmenistan and 
Xinhua News Agency of the People’s Republic of China

یادداشتتفاهم همکاری متقابل بین خبرگزاری دولتی ترکمنستان و پیپل دیلی )جمهوری خلق چین(

Memorandum of Understanding on Mutual Cooperation between the State News Agency of 
Turkmenistan and People’s Daily (People’s Republic of China)
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https://www.mfa.gov.tm/en/news/3557 ‌ :منبع

یادداشتتفاهم متقابل در زمینه همکاری‌های ورزشی بین کمیته دولتی تربیت بدنی و ورزش 
ترکمنستان و اداره کل ورزش چین

Mutual Memorandum of Understanding on Cooperation in Sports between State Committee of 
Turkmenistan on Physical Culture and Sports and the General Administration of Sport of the People’s 
Republic of China

یادداشتتفاهم متقابل بین دانشگاه بین‌المللی نفت و گاز یاگشیگلدی کاکایف ترکمنستان و 
شرکت ملی نفت چین

Mutual Memorandum of Understanding between Yagshigeldy Kakayev International Oil and Gas 
University of Turkmenistan and China National Petroleum Corporation

برنامه عملیاتی در زمینه مراقبتهای بهداشتی بین وزارت بهداشت و صنعت پزشکی 
ترکمنستان و کمیسیون بهداشت ملی چین برای سال های 2023-2027

Action Plan in the Field of Healthcare between the Ministry of Health and Medical Industry of 
Turkmenistan and the National Health Commission of the People’s Republic of China for 2023-2027

تفاهم‌نامه همکاری بین شورای ملی المپیک ترکمنستان و کمیته المپیک چین

Memorandum of Understanding on Cooperation between the National Olympic Council of 
Turkmenistan and the Chinese Olympic Committee

یادداشتتفاهم متقابل جهت همکاری در حوزه گاز بین مجموعه دولتی ترکمن گاز و شرکت ملی نفت چین

Mutual Memorandum of Understanding on Cooperation in Gas Sphere between «Türkmengaz» State 
Concern and the China National Petroleum Corporation
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ح همکاری برای گسترش مشارکت  دو کشور همچنین تفاهم‌نامه‌ای موسوم به طر

را امضا کرده‌اند. بر این  اقتصادی بین دولت جمهوری خلق چین و دولت ترکمنستان1 

تشویق  انرژی  حوزه  در  متداول  همکاری‌های  تعمیق  به  طرف  دو  شرکتهای  اساس، 

شدند و به آن‌ها توصیه شد که به توسعه فعالانه همکاری‌ها در حوزه‌هایی غیر از منابع 

و  پزشکی  و  شیمیایی،  صنایع  نوین،  کشاورزی  حمل‌ونقل،  نو،  انرژی‌های  مانند  معدنی 

مراقبتهای بهداشتی بپردازند. شناسایی ظرفیتهای دوجانبه ازطریق بسترهایی مانند 

از  تجارت3  و  سرمایه‌گذاری  بین‌المللی  نمایشگاه  و  چین2  واردات  بین‌المللی  نمایشگاه 

کمک  و تجاری دوجانبه  اقتصادی  بهبود سطح همکاری‌های  به  که  دیگر مواردی است 

خواهد کرد ]98[. 

جمع‌بندی � 

از  کشور  این  که  دریافت  می‌توان  ترکمنستان  و  چین  روابط  بررسی  با  کلی،  به‌طور 

جامع  راهبردی  مشارکت  توافق  انعقاد  دارد.  پکن  برای  ویژه‌ای  جایگاه  راهبردی  منظر 

بین دو کشور نیز موید این حقیقت است. از منظر امنیت انرژی نیز ترکمنستان یکی از 

مهم‌ترین شرکای چین جهت تامین گاز طبیعی مورد‌نیاز آن است. از نظر جغرافیایی نیز 

این کشور در مسیر دسترسی زمینی )ریلی( چین به دریای خزر و ارتباط دریایی چین به 

همسایگان شمال غربی ایران ) جمهوری آذربایجان، ارمنستان و ترکیه(، کشورهای غرب 

، ناترازی شدید در حجم  آسیا و اروپا قرار دارد. یکی از نکات قابل‌تامل در روابط دو کشور

تجاری دوجانبه )حدود 12 برابر به نفع ترکمنستان( درنتیجه صدور منابع گاز ترکمنستان 

به چین است که این امر خود به معنی اقتصاد به‌شدت وابسته و تکبُُعدی ترکمنستان 

1.  Cooperation Plan on Expanding Economic Partnership between the Government of the People’s 
Republic of China and the Government of Turkmenistan
2.  China International Import Expo (中国国际进口博览会)
3.  International Investment and Trade Fair (国际投资贸易洽谈会)
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است. عدم توسعه کافی همکاری‌های چین و ترکمنستان در عرصه‌های مختلف موضوع 

ازبکستان،  مخصوصا  مرکزی  آسیای  کشورهای  دیگر  این‌که  به‌ویژه  است،  دیگری  مهم 

ح‌های همکاری زیادی در حوزه‌های مختلف )ازجمله توسعه  تاجیکستان و قزاقستان طر

شاید  البته  کرده‌اند1.  تعریف  چین  با  فرهنگی(   و  فناوری  و  علم  مباحث  و  زیرساختها 

بتوان گفت همزمان با اقدامات صورت گرفته برای اجرای تفاهم‌نامه‌های جدید در دوران 

ریاست رئیس‌جمهور جدید ترکمنستان، این عقب‌ماندگی تا حدی جبران شود.

7.  همکاری ترکمنستان-روسیه 
روابــط دیپلماتیــک روسیــه و ترکمنســتان در 8 آوریــل 1992 برقــرار شــد و از آن پس دو 

کــشور بیــش از 100 قــرارداد و معاهده با ماهیــت بین‌دولتی و بین‌بخشــی منعقد کرده‌اند. 

معاهده دوســتی و همکاری در 23 آوریل 2002 یکی از اساســی‌ترین آن‌هاست که جایگزین 

سند سال 1992 با همین موضوع شد.  روسای جمهور فدراسیون روسیه و ترکمنستان در 

2 اکتبــر 2017 نیــز توافقنامه‌ای بین‌دولتی در زمینه همکاری‌های راهبردی امضا کردند که از 

گوست 2018 لازم‌الاجرا شد ]76[. 11 آ

رئیس‌جمهــور ترکمنستــــان  سردار بردی محمد اف در اولیــــن ســفر خارجــی خــود پس 

از تصــدی پســت ریاستجمهوری در 19 مارس 2022، سفری رسمی به فدراسیون روسیه در 

تاریــخ 10 ژوئــن 2022 داشــت که طی آن، مذاکراتی بین رئیس‌جمهور ترکمنســتان و ولادیمیر 

پوتین رئیس‌جمهور فدراسیون روسیه انجام گرفت و طرفین چندین سند همکاری امضا 

کردند ]26[. فهرســت اســناد امضاشده در این ســفر با استناد به وب‌گاه رسمی وزارت امور 

خارجه روسیه در تاریخ 10 ژوئن 2022 در اطلاع‌نگاشت 4 نشان داده شده‌است ]27[.

1. به‌منــظور کســب جزئیــات بیشــتر دربــاره روابــط چیــن و کشورهــای آسیــای مــرکزی بــه گــزارش تحلیلــی موســوم بــه 
»تحلیلــی بــر روابــط چیــن و کشورهــای آسیــای مــرکزی«، موسســه پوینــدگان توســعه فنــاوری و نــوآوری ایرانیــان، فروردیــن 

1403 رجوع ــشود. 
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   اطلاع‌نگاشت 4:      فهرست اسناد امضاشده توسط ترکمنستان و روسیه در سال 2022 ]27[   

6  5  4  3 2 1

1. Ministry of Transport of the Russian Federation
2. Ministry of Digital Development, Communications and Mass Media of the Russian Federation
3. Ministry of Construction, Housing and Utilities of the Russian Federation
4. Ministry of Construction of Turkmenistan
5. Central Bank of the Russian Federation
6. Central Bank of Turkmenistan

بیانیه تعمیق مشارکت راهبردی بین ترکمنستان و فدراسیون روسیه

موافقتنامه بین دولت فدراسیون روسیه و دولت ترکمنستان در مورد جلوگیری و مبارزه با 
معاملات مالی مشکوک توسط فعالان اقتصادی بین‌المللی

موافقتنامه بین دولت فدراسیون روسیه و دولت ترکمنستان در مورد همکاری در زمینه 
قرنطینه نباتات

یادداشتتفاهم بین وزارت حمل‌ونقل فدراسیون روسیه1 و سازمان حمل‌و‌نقل و ارتباطات 
(  برای همکاری در زمینه حمل‌ونقل و ترانزیت ترکمنستان )ترکمن سویاز

تفاهم‌نامه همکاری بین وزارت توسعه دیجیتال، ارتباطات و رسانه‌های گروهی فدراسیون روسیه2 
(  در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات  و سازمان حمل‌و‌نقل و ارتباطات ترکمنستان )ترکمن سویاز

یادداشت همکاری متقابل در بخش ساخت‌وساز بین وزارت ساخت‌وساز و مسکن و خدمات 
عمومی فدراسیون روسیه3 و وزارت ساختمان و معماری ترکمنستان4

برنامه عملیاتی برای اجرای موافقتنامه همکاری در زمینه ورزش در بازه 2024-2022 بین دولت 
فدراسیون روسیه و دولت ترکمنستان

یادداشت‌تفاهم بین بانک مرکزی فدراسیون روسیه5 و بانک مرکزی ترکمنستان6 در زمینه 
نظارت بانکی
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 10  9  8  7  6  5 4 3 2  1

1.  Russian Railways
2. Turkmen Railways
3. Railways Logistics
4. Transport and Logistics Centre of Turkmenistan
5. All-Russian Scientific Research Institute of Hydraulic Engineering and Melioration
6. National Institute of Deserts, Flora and Fauna of the Ministry of Agriculture and Environmental Protection
7. Federal Rice Research Center
8. Turkmen Agricultural Institute
9. Khyakimlik of Balkan Velayat
10. Astrakhan State University

یادداشت‌تفاهم بین شرکت سهامی عام »راه آهن روسیه«1 و شرکت حمل‌ونقل ریلی ترکمنستان 
)ترکمان‌دمیریولاری(2

.د  .ژ تفاهم‌نامه همکاری در زمینه حمل‌و‌نقل بین‌المللی و ترانزیتی بار بین شرکت سهامی  »ر
لجستیک«3 )لجستیک راه آهن روسیه( و شرکت سهامی عام »مرکز حمل‌ونقل و لجستیک ترکمنستان«4

تفاهم‌نامه همکاری علمی بین مرکز تحقیقات فدرال برنج7 )موسسه علمی فدرال دارای بودجه 
دولتی( و مرکز علمی تولیدی »موسسه کشاورزی ترکمنستان«8

موافقتنامه همکاری در زمینه‌های تجاری، اقتصادی، علمی، فنی، مسائل اجتماعی-فرهنگی و 
بشردوستانه بین دولت منطقه آستراخان )فدراسیون روسیه( و دولت محلی ولایت بلخان9)ترکمنستان(

ـشهر ترکمن‌باــشی  ـشهر آــستراخان و ـ ـشهرداری‌های ـ موافقتناــمه برــقراری رواــبط خواهرخواندــگی بــین ـ

موافقتنامه همکاری بین دانشگاه دولتی آستراخان10 )موسسه آموزش عالی فدرال( و دانشگاه 
دولتی مختوم‌قلی ترکمنستان 

موافقتنامه همکاری‌ پژوهشی بین موسسه علمی دولتی فدرال یعنی »موسسه سراسری 
تحقیقات مهندسی هیدرولیک و احیای زمین روسیه به نام آ.ن. کاستیاکُُف«5 و موسسه ملی بیابان‌ها، 

گیاهان و جانوران وزارت کشاورزی و حفاظت از محیط‌زیست6 ترکمنستان
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روابط تجاری ترکمنستان- روسیه � 

روسیـــه از شـــرکای اصلـــی اقتصـــادی ترکمنســـتان اســـت و بسیـــاری از شـــرکتهای 

پیـــشرو روســـی در بـــازار ترکمنســـتان حـــضور فعالـــی دارنـــد ]49[. شـــرکتهای بزرگ تولیـــدی 

مهم‌تریـــن  از  وازراژدنیـــه3  و  تات‌نفـــت2   ،1 کامـــاز روسیـــه،  راه‌آهـــن  ماننـــد  لجســـتیکی  و 

شـــرکتهای روســـی هســـتند کـــه پروژه‌هـــای زیرســـاختی بزرگـــی را در ترکمنســـتان اجـــرا 

می‌کننـــد ]17[. بـــه‌طور کلـــی، همکاری‌هـــای تجـــاری و اقتصـــادی دو کـــشور برمبنـــای حـــدود 

خ 11 نوامبـــر 4‌1992و  30 ســـند دوجانبـــه ازجملـــه موافقتنامه‌هـــای بین‌دولتـــی تجـــارت آزاد مور

گوســـت 5‌2008  خ 30 آ موافقتنامه‌هـــای بین‌دولتـــی همکاری‌هـــای تجـــاری و اقتصـــادی مور

در جریـــان اســـت ]76[.

داده‌های منتشرشــده در ســال 2022 نشــان می‌دهند که روسیه ســومین شریک تجاری 

ترکمنســتان پــس از چیــن و ترکیــه محســوب می‌شــود. گــردش تجــاری بیــن فــدراسیون 

روسیــه و ترکمنســتان در ســال 2021 بالــغ بــر 865 میــلیون دلار بوده‌اســت. ســبد صــادرات 

روسیــه بــه ترکمنســتان شــامل ســازه‌های دریــایی )اغلــب کشــتی‌، قایــق‌ و دیگــر انــواع 

شــناورها، 44 درصــد(، محصــولات غــذایی و مــواد خــام کشــاورزی )18درصــد(، محصــولات 

شیمیــایی )اغلــب محصــولات دارویی، 17درصــد( و فلــزات و محصــولات فــلزی )14 درصــد( 

می‌شــود. به‌همین‌ترتیــب، در صــادرات ترکمنســتان بــه روسیــه ســهم اصلــی متعلــق بــه 

منســوجات و کفــش )پنبــه و محصــولات نســاجی نهــایی، 43 درصــد(، محصــولات غــذایی و 

مــواد خــام کشــاورزی )33 درصــد( و محصــولات شیمیــایی )24 درصــد( اســت. 

1.  KAMAZ
2.  Tatneft
3.  Vozrozhdenie
4.  Intergovernmental Agreements on Free Trade of November 11, 1992
5.  Intergovernmental Agreements on Trade and Economic Cooperations of August 30, 2008
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شایان ذکر است پس از یک دوره دشوار و پرتنش‌ در تجارت گاز دو کشور در سال‌های 

2009 تــا 2015 کــه درنهایت منجر به توقف سه‌ســاله همکاری در بخــش انرژی بین روسیه و 

ترکمنســتان شــد، درحــال حاضر روابــط آن‌ها روندی پویا و رو‌به‌رشــد پیدا کرده‌اســت ]51[ 

کــه البتــه بخــش مهمــی از آن را می‌توان حاصــل نقش‌آفرینــی موثر کمیــسیون بین‌دولتی 

ترکمنســتان و روسیــه در همکاری‌هــای اقتصــادی1 دانســت ]49[. ایــن کمیــسیون کــه از 

فوریه 2003 شروع به کار کرده‌است ]76[، در ماه می 2021 برنامه همکاری اقتصادی برای بازه 

زمانی 2023-2021 را به‌منظور توسعه بیشتر روابط در حوزه‌های مختلف صنعتی، کشاورزی، 

فناوری پیشرفته، امور مالی و انرژی تصویب کرده‌است ]53[.

نخستین نشست تجاری روسیه و ترکمنستان در تازه‌ترین دور پیشرفت همکاری‌های 

دوجانبــه در ژانویــه 2023 در عشــق‌آباد برگــزار شــد. دیمیــتری ولــواچ2 معــاون وزیر توســعه 

اقتصــادی فــدراسیون روسیــه در جریــان برگــزاری ایــن نشســت ضمــن اشــاره بــه امضای 

بیــش از 50 قرارداد دوجانبه بین شــرکتهای روســی و ترکمنســتانی، بــه اهمیت تجارت با 

ترکمنســتان تاکید کرد و اظهار داشــت تاکنون بیش از 20 پروژه ســرمایه‌گذاری با مشارکت 

روسیــه به ارزش 3/5 میلیارد دلار در ترکمنســتان اجرا شده‌اســت و قرار اســت پروژه‌‌های 

، خودروســازی و کشتی‌ســازی، داروسازی،  جدیدی در حوزه‌های حمل‌ونقل، ساختوســاز

اکتشافات زمین‌شناسی وصنعت نفت و گاز برای راه‌اندازی آماده ‌شوند ]15[.

همکاری ترکمنستان- روسیه در حوزه گاز  � 

اســـاس همـــکاری روسیـــه و ترکمنســـتان در حوزه گاز توافقنامـــه‌ای اســـت کـــه در آوریـــل 

2003 توســـط روســـای‌جمهور دو کـــشور ولادیمیـــر پوتیـــن و صفرمـــراد نیـــازوف3 در مســـکو 

1.  Intergovernmental Turkmen-Russian Commission on Economic Cooperation
2.  Volvach Dmitry
3.  Niyazov, Saparmurat
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بـــرای همـــکاری در ایـــن حوزه بـــه مـــدت 25 ســـال امضـــا شـــد. به‌موجـــب ایـــن توافقنامـــه، 

ــی گازپروم  ــرکت روسـ ــود و شـ ــتان بـ ــی گاز ترکمنسـ ــده اصلـ ــل 2009 واردکننـ ــا آوریـ ــه تـ روسیـ

ــامبر 2009،  ــرد. در دسـ ــتان وارد می‌کـ ــارد مترمکعـــب گاز از ترکمنسـ ــدود 50 میلیـ ــالانه حـ سـ

الحاقیـــه‌ای بـــه قـــرارداد 2003 اضافـــه شـــد کـــه براســـاس آن، عرضـــه ســـوخت بـــه روسیـــه 

ـــدود 240 دلار در  ـــا )ح ـــازار گاز اروپ ـــرایط ب ـــا ش ـــق ب ـــی مطاب ـــرمول قیمت ـــاس ف ـــت براس می‌‌بایس

هـــر مترمکعـــب( انجـــام می‌شـــد. به‌دنبـــال ایـــن الحاقیـــه، حجـــم صـــادرات گاز ترکمنســـتان 

بـــه روسیـــه کاهـــش یافـــت. ترکمنســـتان تـــا ســـال 2010 ســـالانه حـــدود 11 میلیـــارد مترمکعـــب 

گاز بـــه روسیـــه عرضـــه می‌کـــرد، امـــا پـــس از آن تـــا ســـال 2015 حجـــم صـــادرات گاز ترکمنســـتان 

بـــه ایـــن کـــشور بـــه ســـالانه 4 میلیـــارد مترمکعـــب کاهـــش یافـــت. ایـــن رونـــد در ژانویـــه 

1 اخطـــاری از گازپروم اکســـپورت2  ـــز شـــد، چراکـــه کنســـرسیوم دولتـــی ترکمـــن گاز ـــر نی 2016 بدت

ـــرارداد  ـــدی ق ـــض ج ـــمی آن نق ـــل رس ـــه دلی ـــرد ک ـــت ک ـــد گاز دریاف ـــف خری ـــر توق ـــه مبنی‌ب روسی

توســـط طـــرف ترکمنســـتانی اعلام شـــد ]76[.

، کنســرسیوم دولتی ترکمن  درنهایــت پــس از چنــد ســال قطــع تجــارت گاز بین دو کــشور

گاز و گازپروم روسیــه در ســال 2019 قــراردادی جهــت صــادرات گاز طبیعــی ترکمنســتان بــه 

روسیــه بــه‌ مــدت 5 ســال منعقــد کردنــد کــه تــا 30 ژوئــن 2024 معتبــر خواهــد بــود )اطلاعاتــی 

در مورد تمدیــد ایــن قــرارداد در دســت نیســت(3 ]84[.

1.  “Turkmengas” State Concern
2.  Gazprom Export
3.  تـــا زمـــان گـــردآوری ایـــن گـــزارش اطلاعاتـــی در مورد تمدیـــد ایـــن قـــرارداد منتشـــر نشده‌اســـت. آخریـــن خبـــر دربـــاره ایـــن 
 )Murat Archaev( ـــه 2024 از خبرگـــزاری روســـی ایتارتـــاس اســـت کـــه طبـــق آن مـــراد آرچایـــف ـــه 16 فوری ـــوط ب توافقنامـــه مرب
معـــاون رئیـــس کنســـرسیوم دولتـــی ترکمـــن‌گاز اعلام کـــرد ترکمنســـتان در ســـال 2023 بـــه‌طور کامـــل بـــه قـــرارداد صـــادرات 
گاز بـــه فـــدراسیون روسیـــه بـــه میـــزان 5 میلیـــارد مترمکعـــب عمـــل کرده‌اســـت. وی در پاســـخ بـــه ســـوالی در مورد تمدیـــد 
ایـــن قـــرار داد گفـــت ایـــن امـــر جنبـــه تجـــاری دارد و قابل‌افشـــا نیســـت. وی افزود ترکمـــن‌ گاز در چارچـــوب ایـــن قـــرارداد در 
ســـال 2022 معـــادل 5 میلیـــارد مترمکعـــب و در ســـال 2021 نیـــز 10 میلیـــارد مترمکعـــب گاز بـــه روسیـــه صـــادر کرده‌اســـت. 

رجوع ـشــود ـبــه:
https://tass.ru/ekonomika/20005267
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همکاری ترکمنستان-روسیه در حوزه آموزش � 

زبان روسی زبان مادری تقریبا  12 درصد از جمعیت جمهوری ترکمنستان است و در این 

کــشور طرفــداران زیــادی دارد. دولت ترکمنســتان ســال 2023 را ســال زبان روســی نامیــد و در 

همین سال ساخت اولین دانشگاه ترکمنی-روسی و تئاتر روسی در عشق‌آباد را آغاز کرد ]31[.

در برخی منابع دولتی گفته شده‌اســت که ســاخت ســاختمانی جدیــد برای کلاس‌های 

ابتدایی مدرســه مشــترک روســی و ترکمنی )سرگی پوشکین(1 و ســاخت ساختمان جدید 

برای تئاتر دولتی درام روسیه )سرگی پوشکین(2 نیز در دست اجراست ]69[. 

در مدرسه سرگی پوشکین که براساس توافقنامه بین دولت فدراسیون روسیه و دولت 

ترکمنســتان در 21 ژانویه 2002 در عشق‌آباد افتتاح شده‌است، آموزش طبق استانداردهای 

آموزشــی دولت روسیه انجام می‌شــود و ویژه رشــته‌های شیمی، زیستشناســی، فیزیک، 

ریاضیــات و انگلیســی اســت. افزون بر فضای آموزشــی مختص رشــته‌های علمــی، در این 

کارگاه شــطرنج، کلاس‌هــای  رقــص،  کــر و  گروه  مدرســه ســالن‌های ورزشــی، کلاس‌هــای 

روزنامه‌نگاری، موزه ســرگی پوشــکین3 و کارگاه نمایش نیز وجود دارد. با توجه به تقاضای 

زیاد برای آموزش زبان روســی در ســال تحصیلی 2019-2018، وزارت آموزش روسیه از افتتاح 

کلاس اضافــی در ســطح آموزش ابتــدایی خبــر داد. گفتنی اســت تعداد دانــش‌آموزان این 

مدرسه در سال تحصیلی 2023-2022 بالغ بر 1,526 هزار نفر بوده‌است ]59[.

همکاری ترکمنستان-روسیه در حوزه علم و فناوری   � 

همــان‌طور کــه گفته شــد، زبان روســی در ترکمنســتان بسیــار متداول اســت و جوانان 

زیادی از این کشور برای تحصیل به روسیه سفر می‌کنند. طبق آمار ارائه شده در سال 2018 

1.  Joint Turkmen-Russian School (A. S. Pushkin)
2.  State Russian Drama Theater (A.S.Pushkin)
3.  Museum of A.S.Pushkin
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و به نقل از وزارت امور خارجه روسیه، بیش از 20 هزار دانشــجوی ترکمن در دانشــگاه‌های 

روسیه تحصیل می‌کنند ]76[.

افزون بــر همــکاری در زمینه تبادل دانشــجو، دو کــشور در حوزه پژوهش و فناوری نیز 

همکاری‌های قابل‌توجهی دارند و در پی افزایش دامنه این همکاری‌ها هستند. به‌عنوان 

مثال، رشید مِِرِِدوف1 وزیر امور خارجه ترکمنستان طی سخنرانی در نشست تجاری روسیه 

و ترکمنســتان در تاریــخ 19 ژانویه 2023 اعلام کــرد که این کشور آماده همکاری با روسیه در 

زمینه فناوری‌های پیشــرفته اســت و امید دارد از تجربه روسیه در زمینه ساخت پارک‌های 

فناوری و مراکز فناوری پیشرفته و توسعه فناوری اطلاعات بهره‌مند شود ]75[.

اورال  شــعبه  رئیــس  و  روسیــه3  علــوم  فرهنگســتان  نائب‌رئیــس  رودنکــو2  ویــکتور 

فرهنگســتان علــوم روسیــه4 کــه برای شــرکت در یــک کنفرانس علمی به عشــق‌آباد ســفر 

کرده‌بــود نیــز در مورد چشــم‌انداز همکاری‌هــای علم و فنــاوری بین روسیه و ترکمنســتان 

اظهار داشــت همکاری‌های علم و فناوری با کشورهای آسیای مرکزی ازجمله ترکمنســتان 

از اهمیــت بــالایی بــرای فــدراسیون روسیه برخوردار اســت. به گفته وی با توجــه به این‌که 

روسیــه و ترکمنســتان پیشینــه مشــترکی دارنــد، قوانین فعلــی آن‌ها با وجــود رویکردهای 

متفــاوت از بسیــاری جهــات مشــابه هســتند. به‌ویــژه، فرهنگســتان‌های علــوم دو کشور 

نظــام و رویکردهــای مشــابهی دارند و این شــباهتها در حوزه‌های اولویــتدار موردتاکید 

در اســناد علم و فناوری ترکمنســتان و راهبرد »مفهوم پیشــرفت فناورانه روسیه تا ســال 

2030«5 مشــهود هســتند. ایــن امر زمینه را برای ســطح جدیدی از همکاری‌هــای بین‌دولتی 

1.  Raşit Meredow
2.  Viktor Rudenko
3.  Russian Academy of Sciences
4.  Ural Branch of the Russian Academy of Sciences
5.  Concept of Technological Development until 2030 (Концепция технологического развития 
до 2030 года)
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ایجاد می‌کند که در بیانیه تعمیق مشارکت راهبردی بین فدراسیون روسیه و ترکمنستان 

خ 10 ژوئن 2022 تصریح شده‌اســت. در همین راستا، در نشست کمیسیون بین‌دولتی  مور

روسیــه و ترکمنســتان در همکاری‌هــای اقتصــادی در دســامبر 2022، توافقنامــه همــکاری 

بین فرهنگســتان علوم روسیه و فرهنگســتان علوم ترکمنســتان به امضا رسید. در حال 

، همکاری‌های علم و فناوری دو کشور بر حوزه‌های اولویت‌دار ازقبیل توسعه انرژی  حاضر

، توســعه مــواد و فناوری‌های جدید، توســعه کشــاورزی و حفاظت  شــامل انرژی‌های ســبز

از محیط‌زیســت و حفاظــت از سلامــت انســان متمرکز هســتند. افزون بر ایــن، پروژه‌های 

مشــترکی نیز در زمینه توســعه ارتباطات جمعی، فناوری اطلاعات و دیجیتالی شــدن روابط 

عمومی  و به‌کارگیری فناوری‌های هوش‌ مصنوعی در اقتصاد در دست اجرا هستند ]83[.

ترکمنستان علاقه زیادی به ادغام در نظام آموزشی بین‌المللی دارد. از این رو، این کشور 

با بسیاری از کشورهای جهان ازجمله روسیه توافقنامه‌های همکاری در زمینه‌های تخصصی 

دارد و در سال 2022 نیز به کنوانسیون لیسبون )کنوانسیون به‌رسمیتشناختن مدارک 

کشورهایی  با  ترکمنستان  شد.  ملحق  اروپا(1  منطقه  در  عالی  آموزش  با  مرتبط  تحصیلی 

موافقتنامه‌های  نیز  تاجیکستان  و  اوکراین  قزاقستان،  بلاروس،  روسیه،  چین،  مانند 

منعقد  علمی  مدارک  و  دیپلم‌ها  متقابل  به‌رسمیتشناختن  جهت  متعددی  بین‌دولتی 

کرده‌است که به‌موجب این توافقنامه‌ها، کلیه مدارک تحصیلی از موسسات آموزشی این 

کشورها در ترکمنستان به‌رسمیت شناخته می‌شود ]61[.

مناسبات روسیه و ترکمنستان پیرامون وضعیت حقوقی دریای خزر � 

جزو  ایــران  و  آذربایجــان  قزاقســتان،  جمــهوری  همــراه  بــه  ترکمنســتان  و  روسیــه 

ــع هیدروکربنــی  ــای خزر کــه از مناب کشورهــای حاشیــه خزر هســتند. وضعیــت حقوقــی دری

1.  Lisbon Convention (Convention on the Recognition of Qualifications Concerning Higher Education in 
the European Region) 
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بــه  بــا توجــه  کــه محــل اخــتلاف اســت.  بــرخوردار اســت، سال‌هاســت  قابل‌ملاحظــه‌ای 

اخــتلاف مواضــع در بسیــاری از مســائل، وضعیــت حقوقــی دریــای خزر یکــی از موضوعاتــی 

اســت کــه همــواره در مذاکــرات دوجانبــه روسیــه و ترکمنســتان موردبحــث قــرار می‌گیــرد. 

گوســت 2018 برگــزار شــد، روســای‌جمهور روسیــه،  کتائــو کــه در 12 آ در اجلاس پنجــم خزر در آ

حقوقــی  وضعیــت  کنوانــسیون  ترکمنســتان  و  آذربایجــان  ایــران،  جمــهوری  قزاقســتان، 

دریــای خزر را امضــا کردنــد. در ایــن ســند بیــان شده‌اســت کــه طرفیــن از حــق اســتخراج 

منابــع زیســتی در دامنــه 25 مایــل دریــایی از محــدوده ســاحلی بــرخوردار هســتند کــه شــامل 

15 مایــل دریــایی از ســاحل کــه در محــدوده سرزمینــی کشورهاســت بــه اضافــه 10 مایــل 

منطقــه ماهیــگیری مجــاور می‌شــود ]76[.

8.  همکاری ترکمنستان- ج. ا. ایران 
ــادل 1991  ــی )معـ ــال 1370 هـــجری شمسـ ــه در سـ ــود کـ ــایی بـ ــران جزو اولیـــن کشورهـ ایـ

میلادی( اســـتقلال ترکمنســـتان را به‌رســـمیت شـــناخت. از آن زمـــان تاکـــنون دو کـــشور 

ـــای  ـــرده و همکاری‌ه ـــظ ک ـــود را حف ـــالمتآمیز خ ـــط مس ـــا، رواب ـــراز و نشیب‌ه ـــی ف ـــم برخ به‌رغ

گســـترده‌ای در حوزه‌هـــای اقتصـــادی، حمل‌ونقـــل، زیرســـاخت‌ها و انرژی داشـــته‌اند. از 

آنجـــایی کـــه دولـــت  جمـــهوری اسلامـــی ایـــران تقویـــت روابـــط بـــا همســـایگان را در اولویـــت 

قـــرار داده‌اســـت و ایـــران و ترکمنســـتان ظرفیتهـــای زیـــادی بـــرای ارتقـــای روابـــط خـــود دارنـــد، 

می‌تـــوان انتظـــار داشـــت ایـــن دو کـــشور بـــه الـــگوی مناســـبی بـــرای بهبـــود روابـــط کشورهـــا در 

منطقـــه تبدیـــل شـــوند. 

پروژه احـداث خـط  راه‌آهـن مشهد-سـرخس، خـط لولـه گاز  کرپچه-کُُـردکوی1 بـه ارزش 

همـکاری  نمونه‌هـای  از  دلار  میـلیون   167 ارزش  بـه  دوسـتی2  سـد  و  دلار  میـلیون   139

1.  Korpeje-Kordkuy Pipeline
2.  Friendship Dam
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اقتصـادی تهران-عشـق‌آباد بـه شـمار می‌آینـد. از دیگـر نمونه‌هـای موفـق همـکاری ایـران 

و ترکمنسـتان می‌تـوان بـه سـاخت خـط انتقـال برق بََلخان‌آبـاد - علی‌آبـاد1، پروژه مخابراتـی 

گاز  پایانـه  سـاخت  ترکمن‌باشـی3،  پالایشـگاه  احـداث  مرو،  در  انبـار  سـاخت  نوری2،  فیبـر 

کـرد ]57[. طبیعـی مایـع و سـاخت بزرگـراه در ترکمنسـتان اشـاره 

روابط تجاری ترکمنستان- ایران � 

ایــران محصولات نفتی و پتروشیمی، نســاجی، صنایع ســبک و محصــولات شیمیایی، 

کشــاورزی و غــذایی را از ترکمنســتان وارد می‌کنــد و در عــوض، تجهیــزات صنعتــی، مصالح 

ســاختمانی، مــواد غــذایی و لــوازم خانگــی را بــه ایــن کــشور صــادر می‌کنــد. درحقیقــت، 

ترکمنســتان بــا بیــش از 5 میلیارد دلار مبادلات تجــاری بزرگ‌ترین شریک تجــاری ایران در 

آسیای مرکزی و قفقاز جنوبی اســت. ترکمنســتان همچنین دروازه ایران به آسیای مرکزی 

محســوب می‌شــود که امکان دسترســی به کشورهــای این منطقه را ازطریــق چهار گذرگاه 

مرزی در ایران و ترکمنستان فراهم می‌کند ]57[.

هفدهمین اجلاس کمیته مشـترک اقتصادی ایران و ترکمنسـتان4 در سـال 1402 )2023 

شـد.  برگـزار  عشـق‌آباد  در  کـشور  دو  اقتصـادی  روابـط  بیشـتر  توسـعه  به‌منـظور  میلادی( 

همزمـان، پانزدهمیـن نمایشـگاه پروژه ایـران5 نیـز به‌منـظور نمایـش آخریـن دسـتاوردها 

ایـران  شهرسـازی  و  راه  وزیـر  شـد.  برگـزار  عشـق‌آباد  در  ایرانـی  شـرکتهای  محصـولات  و 

و  ایـران  خصوصـی  بخـش  کـه  کـرد  امیـدواری  ابـراز  نمایشـگاه  ایـن  افتتاحیـه  مراسـم  در 

ترکمنسـتان خـط مقـدم توسـعه روابـط اقتصـادی در چارچـوب مصوبـات کمیتـه مشـترک 

اقتصـادی باشـند. 

1.  Balkhanabad-Aliabad Power Transfer Line
2.  Optic Fiber Connectivity Project
3.  Turkmenbashi Refinery
4.  Iran-Turkmenistan Joint Economic Committee
5.  The 15th Iran Project Exhibition
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مبــادلات تجــاری ایــران و ترکمنســتان در ســال 1402 )2023 میلادی( رشــد چشــمگیری 

داشت و بنا بر اظهارات مقامات ایران، ارزش صادرات کالاهای غیرنفتی ایران به ترکمنستان 

در هفتماهه نخست سال 1402 )21 مارس تا 22 اکتبر سال 2023( معادل 251/134 میلیون 

دلار بوده‌است و ارزش واردات آن از ترکمنستان نیز معادل 21/261 میلیون دلار در همین 

بــازه زمانی بوده که نســبت به ســال گذشــته 24 درصد رشــد داشته‌اســت. بنا بــر اظهارات 

وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی ایــران، تهــران و عشــق‌آباد به‌منــظور افزایــش مبــادلات 

تجاری و توســعه همکاری‌های خود نســبت به توســعه زیرســاخت‌های حمل‌ونقل اقدام 

کرده‌انــد. یکــی از برنامه‌هــای ایــن دو کــشور در زمینــه حمل‌ونقل همــکاری جهت احداث 

خــط ریلــی قزاقستان-ترکمنســتان-ایران اســت کــه رئیس‌جمــهور فعلی ترکمنســتان نیز 

در نمایشــگاه پروژه ایران به چشــم‌اندازهایی که پیرو این مشــارکت گشــوده خواهد شد، 

اشــاره کــرد. مقامات گمرکــی ایران و ترکمنســتان نیز طی دیداری که در اواســط اســفندماه 

1401 )اوایل مارس 2023( داشــتند، خواســتار توســعه روابط دوجانبه در امور گمرکی شــدند 

و بــر لزوم راه‌انــدازی دروازه مشــترک گمرکــی تاکیــد کردنــد. تقویت همکاری‌هــا و تجارت در 

چهار مرز گمرکی، ایجاد گمرک مشــترک مرزی، امضای تفاهم‌نامه آموزشــی، برگزاری منظم 

نشستهای مشترک بین دو طرف، تقویت بازارچه‌های مرزی و رفع محدودیتها ازجمله 

موضوعاتی بود که در این دیدار مورد بحث و بررسی قرار گرفت ]36[.

مناطــق آزاد و مناطــق ویــژه اقتصــادی ایــران نیــز برنامه‌هــای متعــددی برای توســعه و 

گسترش روابط تجاری و اقتصادی ازجمله در زمینه تجارت فرامرزی با ترکمنستان در دست 

اجــرا دارنــد. به‌عنــوان مثال، معاونت توســعه روابط اقتصــادی و تجاری با ترکمنســتان1 در 

منطقه ویژه اقتصادی ســرخس2 به‌منظور توســعه روابط تجاری و اقتصادی با ترکمنستان 

1.  Department of Development of Economic and Trade Relations with Turkmenistan
2.  Sarakhs Special Economic Zone
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افتتــاح شده‌اســت. پیشــنهاد راه‌انــدازی منطقــه آزاد اقتصــادی اینچــه‌برون1 در کنــار نقطه 

مرزی راه‌آهن  آق‌قلا )ترکمنســتان(-اینچه‌برون )ایران( نیز در جلســه شورای نگهبان ایران 

به تصویب رسیده‌اســت. گفتنی اســت منطقه آزاد اقتصادی اینچه‌برون با داشــتن مزایای 

مالیاتــی و دیگــر مزیتهــای اقتصــادی بــه جــذب ســرمایه‌گذاری و رشــد اقتصادی اســتان 

گلستان کمک خواهد‌کرد ]87[. 

همکاری‌های ترکمنستان-ایران در حوزه نفت و گاز � 

ایــران و ترکمنســتان بــا 990 کیلومتــر مرز مشــترک زمینــی و 228 کیلومتــر مرز مشــترک 

دریایی از اهمیت ویژه‎ای به لحاظ ژئواکونومی و ژئواســتراتژیکی برای هم برخوردار هســتند. 

از همین روی، در حاشیه اجلاس سران سازمان همکاری اقتصادی )اکو(2 در سال 1400 )2021 

میلادی(، ایــران بــا جمهوری آذربایجان و ترکمنســتان قرارداد ســوآپ گازی ســه‌جانبه امضا 

کــرد که براســاس آن ترکمنســتان می‌تواند ســالانه 2 میلیــارد مترمکعب گاز خــود را ازطریق 

خاک ایران به آذربایجان صادر کند. این قرارداد برای هرسه‌ طرف منافع اقتصادی و سیاسی 

بسیاری دربردارد و به‌ویژه به توسعه روابط ایران و ترکمنستان کمک شایانی می‌کند ]57[.

در چهاردهمیــن نمایشــگاه ویــژه جمهوری اسلامــی3 که اواخر بهمن ماه 1401 )اواســط 

فوریه 2023( در عشــق‌آباد برگزار شــد نیز مقامات ارشد بخش نفت، گاز و پتروشیمی ایران 

و ترکمنســتان به بررســی و اظهارنظر درباره روش‌های همــکاری متقابل پرداختند. معاون 

وزیــر نفــت ایران ضمن اشــاره به این‌کــه بیش از 70 درصد تجهیزات و اقلام مورداســتفاده 

در صنعت نفت ایران توسط تولیدکنندگان داخلی تولید می‌شود، پیشنهاد کرد که دولت 

ایــران بــا تامیــن این تجهیزات می‌تواند به توســعه صنعت نفت کشور ترکمنســتان کمک 

1.  Inche - Burun Free Economic Zone
2.  Economic Cooperation Organization (ECO)
3.  Islamic Republic’s 14th Special Exhibition
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کنــد. وی بــا ابــراز آمادگی ایران جهت ســاخت پالایشــگاه‌ها، توســعه میادین نفــت و گاز و 

تامیــن قطعــات و تجهیزات باکیفیت و با قیمت رقابتی برای ترکمنســتان، از مقامات نفت 

و گاز ترکمنســتان دعــوت کرد تا برای آشــنایی با ظرفیتهای صنعت نفــت کشور به ایران 

سفر کنند ]36[.

حضور ترکمنستان در سازمان ‌های 
منطقه ‌ای و بین ‌المللی 

بخش چهارم
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1. مقدمه
ترکمنســتان پس از اســتقلال یافتن در 2 مارس 1992 به‌عنوان کشور مستقل جدیدی 

به ســازمان ملل متحد پیوســت. ســازمان ملل همواره از ترکمنستان در مسیر دستیابی 

به اولویتهای ملی خود که همســو با اهداف توســعه پایدار اســت، حمایت می‌کند ]90[. 

دولــت ترکمنســتان تعامــل چندگانــه بــا ســازمان‌های بین‌المللــی و منطقــه‌ای برمبنــای 

حفــظ منافــع داخلــی و اصل بی‌طرفی را در دســتورکار سیاســت خارجی خود قــرار داده‌ و به 

ســازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی بسیاری پیوسته‌اســت که درادامه به معرفی مختصر 

برخی از آن‌ها پرداخته می‌شود.

﻿2. سازمان‌های منطقه‌ای

سازمان همکاری اقتصادی )اکو( � 

ســازمان همکاری اقتصادی )اکو( در ســال 1984 با مشــارکت ســه کشور ایران، ترکیه و 

حضور ترکمنستان در سازمان ‌های 
منطقه ‌ای و بین ‌المللی 

بخش چهارم
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پاکســتان براســاس معاهــده ازمیر و با هدف اعتلای ســطح زندگی اقتصــادی مردم منطقه 

تاسیس شــد که در ســال 1992 کشورهای افغانستان، تاجیکســتان،  جمهوری آذربایجان، 

ازبکســتان، ترکمنستان، قزاقســتان و قرقیزستان نیز به آن پیوستند. این سازمان در پی 

گســترش تجارت درون‌منطقه‌ای و فرا‌منطقه‌ای و ادغام تجارت کشورهای عضو در تجارت 

جهانــی اســت. ســران کشورهــای اکــو هــر دو ســال یک‌بار جهــت اتخــاذ رهنمودهــای کلی 

گردهم‌می‌آیند و شورای وزیران امور خارجه که بالاترین رکن تصمیم‌گیری و سیاستگذاری 

ســازمان اســت نیــز هــر ســال تشــکیل جلســه می‌دهــد تــا سیاســت‌های لازم را براســاس 

توافقات اجلاس سران تدوین کند ]55[. 

دبیرخانــه اکو واقع در تهران اســت و وظیفه هماهنگی و نظــارت بر اجرای فعالیتهای 

اکــو و کمــک بــه برگزاری نشســت‌ها را برعهــده دارد. با توجــه به رویکرد ســازمان اکو جهت 

توســعه همکاری‌هــای منطقــه‌ای و فرامنطقــه‌ای، نهادهای تخصصی متعــددی تحت این 

ح زیر تاسیس شده‌اند:  سازمان به شر

 y  موسسه فرهنگی اکو1؛

 y  2؛)ECI( موسسه آموزش عالی بیمه اکو

 y  3؛)ERC( شرکت بیمه اتکایی اکو

 y  بانک توسعه و تجارت اکو4؛ و

 y  .5)ECO-CCI( مجمع اتاق‌های بازرگانی و صنایع اکو

افزون‌بــر نهادهــای فوق، بنیــاد علمــی و موسســه آموزشــی اکــو و موسســه منطقه‌ای 

استانداردسازی اکو نیز در شرف تاسیس هستند ]54[.

1.  Eco Cultural Institute
2.  ECO College of Insurance 
3.  ECO Reinsurance Company 
4.  ECO Trade and Development Bank
5.  Assembly of the ECO Chamber of Commerce and Industry 
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حوزه‌های همکاری در اکو شامل تجارت و سرمایه‌گذاری، حمل‌ونقل، مخابرات، انرژی، 

منابع معدنی، محیط‌زیســت، کشاورزی، صنعت گردشگری، منابع انسانی و توسعه پایدار 

 می‌شوند. به‌طور کلی، کشورهای عضو اکو می‌کوشند در چارچوب این سازمان اهداف زیر 

را محقق سازند:

 y حذف موانع تجارت درون‌منطقه‌ای و ارتقای نقش سازمان در تجارت جهانی؛

 y  توســعه زیرســاخ‌تهای ارتباطی و حمل‌ونقل جهت پیونددادن کشــوهای عضو به

یکدیگر و سایر کشورهای جهان؛

 y آزادسازی و خصوصی‌سازی اقتصاد؛

 y بهره‌برداری موثر از ظرفی‌تهای کشاورزی، منابع طبیعی و صنایع منطقه؛

 y  حفاظت از محیط‌زیســت و تعاملات ، همــکاری در زمینــه کنتــرل تجارت مواد مخــدر

فرهنگی؛ و

 y .]55[ همکاری با دیگر سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی

همان‌طـــور که پیش‌تر اشـــاره شـــد، تعامــل چندگـــانه  اکـــو:  عضویـــت ترکمنستــان در 

با سازمان‌هــای بین‌المللــی و منطقــه‌ای یکی از اولویتهـــای کلیـــدی در سیاســـت خارجـــی 

ترکمنستان است. سازمان همکاری اقتصادی )اکو( نیز یکی از چندین سازمان منطقه‌ای 

تاسیس  زمان  از  سازمان  این  دارد.  آن  با  خوبی  مشارکت  و  تعامل  ترکمنستان  که  است 

تبدیل  عضو  کشورهای  بین  ثمربخش  مشارکتهای  توسعه  و  ایجاد  برای  موثر  ابزاری  به 

شده‌است. ترکمنستان نیز به‌عنوان یکی از اعضای این سازمان از سال 1992 به‌طور فعالانه در 

تلاش برای برقراری روابط دوستانه و رعایت حسن همجواری با کشورهای عضو اکو است ]70[.

طــی دیــدار وزیــر امور خارجــه ترکمنســتان با دبیرکل ســازمان اکــو در 28 ژوئــن 2023 نیز 

موضوعــات اولویــتدار و چشــم‌انداز گســترش بیشــتر همکاری‌هــا بیــن ترکمنســتان و 
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سازمان اکو مورد بحث و بررسی قرار گرفت و دو طرف به فرصتهای کلیدی برای مشارکت 

منطقه‌ای در حوزه‌های مختلف تجارت، حمل‌ونقل، ســرمایه‌گذاری، انرژی، محیط‌زیســت، 

کشاورزی، گردشگری و غیره اشاره کردند ]71[.

 � )OTS( سازمان دولت‌های ترک

ســازمان  دولتهــای تــرک )OTS(1 ســازمانی بین‌نهــادی اســت که در ســال 2009 توســط 

کشورهــای جمــهوری آذربایجــان، قرقیزســتان، قزاقســتان و ترکیــه در اســتانبول تاسیس 

شــد. کــشور ازبکســتان نیــز در هفتمیــن اجلاس ایــن ســازمان در ســال 2019 بــه جمــع 

اعضا پیوســت. ناظران این ســازمان شــامل مجارســتان، جمــهوری ترک قبرس شــمالی و 

ترکمنســتان هســتند. کشورهای عضو با بهره‌بــرداری از برخی مشــترکات  زبانی، فرهنگی و 

تاریخــی امیدوارنــد در قالب این ســازمان همکاری‌های دوجانبه و منطقــه‌ای در حوزه‌های 

اقتصاد، علم، آموزش، حمل‌ونقل و گردشگری را به سطح بین‌المللی و جهانی ارتقا دهند. 

ســازمان  دولتهای ترک دارای چندین ســازمان زیرمجموعه اســت که گســتره فعالیتها 

 ،2)TURKPA( و همکاری‌هــای آن را افزایــش می‌دهند: مجمع پارلمانی کشورهــای ترک‌زبان

کادمــی بین‌المللی ترکی4، بنیاد فرهنگ  ســازمان بین‌المللی فرهنگ ترکی )TURKSOY(3، آ

و میــراث ترکــی5، شورای کســب‌وکار ترکــی6، اتحادیه دانشــگاه‌های ترکی7 و اتــاق بازرگانی و 

صنعــت ترکی8. شــایان ذکر اســت اجلاس ســران و پــس از آن شورای وزیــران امور خارجه9 

بالاتریــن نهــاد تصمیــم‌گیری در ســازمان  دولتهــای تــرک هســتند کــه هر ســال تشــکیل 

1.  Organization of Turkic States
2.  Parliamentary Assembly of Turkic Speaking Countries 
3.  International Organization of Turkic Culture 
4.  International Turkic Academy
5.  Turkic Culture and Heritage Foundation
6.  Turkic Business Council
7.  Turkic University Union
8.  Turkic Chamber of Commerce and Industry
9.  Council of Foreign Ministers
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جلســه می‌دهنــد و بــه تبادل‌نظــر و اتخاذ تصمیــم دربــاره موضوعات مختلــف اقتصادی و 

تجاری، سیاسی و فرهنگی می‌پردازند ]37[. 

عضویــت ترکمنســتان در ســازمان دولت‌هــای تــرک: ترکمنســتان در هشــتمین اجلاس 

ســران ســازمان  دولتهــای تــرک کــه در اســتانبول در 12 نوامبــر 2021 برگــزار شــد، به‌عنــوان 

 ناظــر بــه ایــن ســازمان پیوســت. حــدود یــک ســال بعــد یعنــی 3 اکتبــر 2022، وزیــر امور 

خارجــه ترکیــه از برنامــه ترکمنســتان بــرای تبدیل‌شــدن بــه عضــو اصلــی ســازمان دولتهــای 

‌واقــع، ایــن امــر بــرای کــشوری کــه در سیاســت خارجــی خــود از سیاســت  تــرک خبــر داد. در

»بی‌طرفــی مثبــت« پیروی می‌کنــد و حــضور ســازمان‌های بین‌المللــی را در مرزهــای خــود 

به‌شــدت محدود می‌ســازد، پیشــرفت قابل‌توجهی محســوب می‌شــود. تلاش ترکمنستان 

بــرای تبدیــل شــدن بــه عضــو اصلــی ایــن ســازمان بیانگــر افزایــش همکاری‌هــا‌ و بهبــود 

روابــط منطقــه‌ای ایــن کــشور اســت کــه همزمــان اهــرم فشــار روسیــه بــر ترکمنســتان را نیــز 

محــدود می‌ســازد. 

بــا توجــه به اقدامات اخیر ترکمنســتان در زمینه توســعه تجــارت و تثبیت جایگاه خود 

به‌عنــوان مرکــز حمل‌ونقــل منطقــه‌ای، دســتیابی ایــن کــشور بــه عضویت اصلی ســازمان 

 ،  دولتهــای تــرک موجــب تقویــت ادغــام آن در اقتصــاد منطقــه می‌شــود. به‌عبــارت دیگر

ترکمنستان از زمانی که به‌عنوان  ناظر به این سازمان پیوسته‌است، روابط منطقه‌ای خود 

را تا حد زیادی بهبود بخشیده‌است.

از آنجـا کـه ظرفیـت ذخایـر نفـت و گاز ترکمنسـتان بسیـار بیشـتر از جمـهوری آذربایجـان 

گاز روسیـه  بـرای نفـت و  کـه به‌دنبـال جایگزینـی  و قزاقسـتان اسـت و به‌تازگـی خریدارانـی 

هسـتند نیـز توجـه ویـژه‌ای بـه ایـن کشور نشـان می‌دهنـد، ترکمنسـتان می‌تواند بـا افزایش 

ارتباطـات منطقـه‌ای خـود از ایـن فرصـت بهره‌بـرداری کنـد. نکتـه درخورتوجـه ایـن اسـت کـه 
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ترکمنستان از دیرباز روابط منطقه‌ای قوی نداشته‌است و ظرفیتهای ترانزیتی آن به‌‌دلیل 

کمبـود سـرمایه‌گذاری و عـدم تلاش بـرای ایجـاد مسیرهـای ترانزیتـی جدیـد بـا همسـایگان 

تحلیـل رفته‌اسـت ]9[.

 � )CIS( اتحادیه کشورهای مستقل همسود

پس از آنکه ســه کشور روسیه، بلاروس و اکراین در هشــتم دسامبر 1991 توافق کردند 

اتحادیــه‌ای جدیــد به‌ جای اتحادیه جمهوری‌های  سوسیالیســتی شوروی1 تشــکیل دهند، 

اتحادیه کشورهای مســتقل همســود )CIS(2 در 19 دســامبر همان ســال با پیوســتن بقیه 

جمهوری‌هــای ســابق شوروی ازجملــه ترکمنســتان )بــه غیــر از لیتوانــی، لتونی و اســتونی( 

تشــکیل شــد. مقــر اصلــی اتحادیــه در شــهر مینســک پایتخــت بلاروس اســت و در دیگر 

کشورهای عضو نیز دفتر نمایندگی دارد ]50[.

البته لازم به ذکر اســت که ترکمنســتان توافقنامه تشکیل این اتحادیه را در سال 1991 

تصویــب کــرد و بــه عضو موســس ایــن اتحادیــه تبدیل شــد، امــا به‌دلیل تصویــب نکردن 

منــشور اتحادیــه هرگــز بــه عضویت رســمی این اتحادیــه در نیامــد و از ســال 2005 در مقام 

(3 این اتحادیه به فعالیت می‌پردازد ]97[.  عضو غیررسمی )همکار

اتحادیـــه کشورهـــای مســـتقل همســـود از ســـال 1994 ســـمت ناظـــر را در مجمـــع عمومـــی 

ــه در  ــن اتحادیـ ــو ایـ ــای عضـ ــد. کشورهـ ــرکت می‌کنـ ــات آن شـ ــل دارد و در جلسـ ــازمان ملـ سـ

زمینـــه ارائـــه اطلاعـــات علمـــی و فنـــی در حوزه‌هـــای اقتصـــادی و مالـــی، حقوقـــی، سیاســـی 

و امنیتـــی، بین‌پارلمانـــی و تعـــاملات بین‌دولتـــی مشـــارکت دارنـــد و همزمـــان بـــر توســـعه 

همکاری‌هـــای درون منطقـــه‌ای و بشردوســـتانه نیـــز تاکیـــد می‌کننـــد. شـــایان ذکـــر اســـت از 

1.  Union of Soviet Socialist Republics
2.  Commonwealth of Independent States
3.  Associate Member
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ـــا شـــدت گرفتـــن تنش‌هـــای سیاســـی و نظامـــی بیـــن روسیـــه و اکرایـــن، اکرایـــن از  ســـال 2018 ب

ــد ]50[. ج شـ ــار ــه خـ عضویـــت اتحادیـ

عضویت ترکمنستان در اتحادیه کشورهای مستقل همسود: رئیس‌جمهور ترکمنستان 

تعامــل بیــن کشورهــای منطقــه در قالــب اتحادیــه کشورهــای مســتقل همســود را عامــل 

مهمــی بــرای تقویــت همــکاری در حوزه‌هــای مختلــف می‌داند. ترکمنســتان به‌عنــوان یکی 

از اعضــای غیررســمی اتحادیــه کشورهــای مســتقل همســود مطابق بــا سیاســت بی‌طرفی 

خود که توســط ســازمان ملل متحد نیز به‌رســمیت شــناخته شده‌اســت، در فعالیتهای 

ح‌هــای پیشــنهادی ترکمنســتان در چارچــوب اتحادیه  ایــن اتحادیــه مشــارکت می‌کنــد. طر

کشورهای مســتقل همســود کاملا با ابتکارات اعلام شــده این کشور در چارچوب سازمان 

ملل مطابقت دارند و در درجه اول به مسائل مربوط به تضمین صلح و امنیت می‌پردازند. 

رویدادهای بین‌المللی اخیر نیز به وضوح نشان می‌دهند که حفظ صلح و تقویت امنیت و 

ثبات از اولویتهای اصلی سیاست جهانی هستند ]79[.

از طرفـی، دولـت ترکمنسـتان حـضور در اتحادیـه کشورهـای مسـتقل همسـود را کاملا 

همسـو بـا اهـداف توسـعه‌ای خـود می‌دانـد و امیدوار اسـت بـا اسـتفاده از ظرفیت‌های این 

اتحادیـه بتوانـد شـرایط خارجـی مسـاعدی را بـرای دسـتیابی بـه اهـداف داخلـی خـود فراهـم 

سـازد. بی‌طرفـی دائمـی ترکمنسـتان در اجلاس سـران کشورهـای مسـتقل همسـود در 26 

گوسـت 2005 نیـز موردحمایـت قـرار گرفـت، چراکـه سـران ایـن کشورهـا بـاور داشـتند کـه  آ

ترکمنسـتان به‌عنـوان عضـو غیررسـمی ایـن اتحادیـه می‌تواند بـا روحیه دوسـتی و همکاری 

خـود در پیشـبرد اهـداف اتحادیـه تاثیـر بسـزایی داشـته باشـد. 

گفتنی اســت بالاترین ســطح همکاری بین ترکمنستان و کشورهای مستقل همسود 

در ســال 2019 رقم خورد که این کشور ریاســت این اتحادیه را برعهده داشــت. ترکمنستان 
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در دوره ریاســت خــود ازطریــق نمایندگان خــود در شوراهای مختلف ایــن اتحادیه ازجمله 

شورای ســران کشورهــا1، شورای ســران دولتهــا2، شورای وزیــران امور خارجــه3 و شورای 

اقتصاد4 به وظایف ریاست اتحادیه عمل می‌کرد. به‌طور کلی، ترکمنستان در دوره ریاست 

خود دستیابی به اهداف زیر را دنبال می‌کرد:

 y  تقویت اعتماد و درک متقابل بین کشورهای عضو اتحادیه، حمایت از ابتکاراتی که با

ح شده‌بودند و تقویت همکاری‌های سیاسی- هدف حفظ ثبات و امنیت در منطقه مطر

دیپلماتیــک ازطریــق تقویــت همــکاری بیــن ســازمان‌های خارجــی و کشــورهای عضــو؛

 y  تقویــت همــکاری اتحادیــه بــا ســازمان‌های معتبــری ماننــد ســازمان ملــل متحــد

و ســازمان امنیــت و همــکاری اروپــا و همچنیــن کمــک بــه یکپارچه‌ســازی اقدامــات 

کشــورهای عضو و ســازمان‌های بین‌المللی در زمینه رفع مشــکلات و موانع موجود در 

مسیر همکاری‌های چندجانبه؛

 y  ایجــاد شــرایط مســاعد بــرای گســترش همکاری‌هــای تجــاری و اقتصــادی متقابــل

ســودمند و همچنیــن پیوســتن بــه مشــارک‌تهای اقتصــادی جهانــی به‌منظــور اجرای 

پــروژه در حوزه‌هــای حمل‌ونقل و انرژی و ایجاد زیرســاخ‌تهای نویــن ارتباطاتی و مراکز 

آماد منطقه‌ای؛

 y  تقویــت همــکاری بیــن کشــورهای عضو اتحادیــه در حوزه‌هــای انــرژی، حمل‌ونقل و

ارتباطات؛ و

 y  حمایت از برقراری و ترویج روابط گسترده فرهنگی، بشردوستانه، علمی، آموزشی و

ورزشی بین کشورهای عضو.

1.  Council of Heads of the States
2.  Council of Heads of the Governments
3.  Council of Ministers of Foreign Affairs
4.  Economic Council
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در دوره ریاست ترکمنستان رویدادهای زیادی در اتحادیه کشورهای مستقل همسود 

با هدف توســعه بیشــتر و همچنین تقویت همکاری‌ها بین کشورهای عضو انجام شد که 

: عبارتند از

 y بررسی و تصویب اسناد مختلف با هدف تعمیق همکاری‌های اقتصادی؛

 y  تصویــب برنامه همکاری نوآورانه بین کشــورهای عضو تا ســال 2030 توســط شــورای

سران دول‌تها؛ 

 y تصویب توافقنامه همکاری بین سازمان‌های گمرکی کشورهای عضو؛

 y  امضــای اســناد متعدد به‌منظور گســترش همکاری‌های کشــورهای عضــو در زمینه

تجارت، مناسبات گمرکی و عبور کالاها از مرزهای این کشورها؛ و 

 y  امضــای اســناد متعــدد جهــت گســترش همکاری‌هــای کشــورهای عضــو در حــوزه

تحقیقات پایه و امور مربوط به موزه‌ها ]29[.

 � )ADB( بانک توسعه آسیا

بانک توسعه آسیا با هدف افزایش سطح رفاه و تقویت تاب‌آوری و پایداری کشورهای 

منطقه آسیا و اقیانوسیه‌‌ در ســال 1966 تاسیس شــد. این منطقه علی‌رغم دســتاوردهای 

فــراوان خــود همچنــان محل زندگــی بخش اعظــم فقرای جهان اســت و به‌همین ســبب، 

بانــک توســعه آسیــا بــا ارائــه وام‌هــای مختلــف‌، کمک‌هــای فنــی، کمک‌هــای بلاعــوض و 

ســرمایه‌گذاری‌های متنوع به اعضا و شــرکای خود می‌کوشــد به ارتقای توســعه اجتماعی و 

اقتصادی آن‌ها کمک کند ]4[.

ایــن بانــک از پروژه‌هــایی در کشورهــای عضــو حمایت می‌کند کــه تاثیــرات اقتصادی و 

توسعه‌ای به‌دنبال داشته‌باشند، ازطریق مشارکت بخش دولتی و خصوصی انجام ‌شوند 

و شــامل ارائه خدمات مشــاوره‌ای و پشــتیبانی علمی به شــرکا باشــند. این بانک 68 عضو 
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دارد که از این تعداد 49 عضو از کشورهای منطقه آسیا و اقیانوسیه و 19 عضو از کشورهای 

ج از این منطقه هستند ]2[. خار

حمایت بانک توســعه آسیا از ترکمنســتان: از سال 2000 که ترکمنستان به بانک توسعه 

آسیا پیوســت، این بانک کمک‌های موثری در زمینه تامین نیازهای توســعه‌ای این کشور 

ارائه کرده‌است. ترکمنستان با کمک بانک توسعه آسیا اتصال زیرساختهای حمل‌ونقل 

خود را بهبود می‌بخشــد و می‌کوشــد منابع درآمدی اقتصاد ملی را متنوع‌تر ســازد، سرمایه 

انسانی و بخش خصوصی را توسعه دهد و ظرفیت سیاستگذاری در این کشور را تقویت 

، این بانک در حال آماده‌سازی پروژه‌هایی در بخش‌های بهداشت،  بخشد. در حال حاضر

، بانک توســعه آسیا متعهد  امور مالی، حمل‌ونقل و انرژی ترکمنســتان اســت. تا به امروز

شده‌اســت 13وام دولتــی و چنــد مورد کمــک‌ بلاعــوض و کمــک فنــی درمجــموع بــه ارزش 

632/6 میلیون دلار به ترکمنستان اعطا کند ]3[.

برنامـه همـکاری اقتصـادی منطقـه‌ای  بـه   2010 این‌هـا، ترکمنسـتان در سـال  بـر  افزون 

آسیـای مـرکزی )CAREC(1 بانـک توسـعه آسیـا پیوسـت و چشـم‌انداز ایـن برنامـه مبنی‌بـر 

ایجـاد منطقـه‌ای یکپارچـه و متصـل در سـطح جهانی را پذیرفـت و از آن پس، در برنامه‌ریزی 

پروژه‌های منطقه‌ای در زمینه حمل‌ونقل، تجارت و امنیت انرژی مشـارکت دارد. عضویت 

ترکمنسـتان در ایـن برنامـه موجـب تقویـت هـدف آن مبنی‌بر گسـترش روابط خـود ازطریق 

کـشور  پنـج  هـر  کـه  اکـنون  شـد.  خواهـد  بین‌المللـی  تجـارت  و  حمل‌ونقـل  مسیـر  شـش 

آسیـای مـرکزی ) قزاقسـتان، قرقیزسـتان، تاجیکسـتان، ترکمنسـتان و ازبکسـتان( در ایـن 

برنامـه عضویـت دارنـد، هیـچ حلقـه گمشـده‌ای در مسیرهـای تجـاری ترانزیتـی ایـن برنامـه 

1.   Central Asia Regional Economic Cooperation 
ایــن برنامــه در ســال 1997 توســط بانــک توســعه آسیــا و بــا همــکاری 11 کــشور و شــرکای توســعه‌ای راه‌انــدازی شــد. شــرکای 

ایــن برنامــه در تلاش‌ هســتند تــا بــا همــکاری یکدیگــر بــه توســعه و رشــد سریــع اقتصــادی و کاهــش فقــر کمــک کننــد.
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از 2/19  برنامـه بیـش  ایـن  تـا سـال 2021،  نـدارد.  آسیـا و دریـای مدیترانـه وجـود  بیـن شرق 

میلیـارد دلار در چهـار پروژه سـرمایه‌گذاری کرده‌اسـت و دولـت ترکمنسـتان نیـز مشـتاقانه 

ح‌های منطقه‌ای اسـت که به توسـعه اقتصاد این کشور  منتظر مشـارکت در آن گروه از طر

کمـک می‌کننـد ]6[.

3.  سازمان‌های بین‌المللی

سازمان امنیت و همکاری اروپا  � 

 1)CSCE( ســازمان امنیــت و همــکاری اروپــا وامــدار کنفرانــس امنیــت و همــکاری اروپــا

اســت کــه در آغــاز دهــه هفتــاد جهــت تعامــل و گفــتوگوی چندجانبــه بین غــرب و شرق 

برگزار می‌شــد. تا ســال 1990 کارکرد این کنفرانس شــامل برگزاری جلســات و همایش‌های 

ســالانه‌ای بــود کــه تعهدات کشورهای عضو را گســترش مــی‌داد و در مــواردی نیز عملکرد 

آن‌هــا را از نظــر عمــل به تعهدات بررســی می‌کرد. تعهدات کشورهای عضو در ابتدا بیشــتر 

مربوط به مســائل سیاســی/نظامی، اقتصادی، محیط‌زیستی و حقوق بشر در سطح ملی و 

بین‌المللی بود، اما از جنگ جهانی به بعد، اعضا خواستار تغییر رویکرد کنفرانس و ایفای 

نفــش فعــال‌تری در چالش‌های اروپا و جهان شــدند. بدین‌ترتیب، نهادها و ســازمان‌های 

زیرمجموعــه متعددی جهــت اجرای کارکردهای عملیاتی جدید توســط کنفرانس تاسیس 

شــدند. با تغییر رویکرد کنفرانس درنهایت نام آن در ســال 1994 با توافق سران کشورهای 

 ، عضو در اجلاس بوداپست به سازمان امنیت و همکاری اروپا تغییر یافت. در حال حاضر

ایــن ســازمان بــا اتخــاذ رویکــردی جامع نســبت بــه امنیــت در حوزه‌هــای مختلــف نظامی، 

سیاســی، اقتصادی و محیط‌زیســتی و بشردوســتانه ورود کرده‌اســت و به مســائلی مانند 

کنترل سلاح، امنیت و اعتمادسازی، حقوق بشر و اقلیتهای قومی، راهبردهای انتظامی 

1.  Conference on Security and Cooperation in Europe
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)پلیس(، مقابله با تروریسم و گسترش دموکراسی می‌پردازد. امروزه، این سازمان شامل 

57 عضو از اروپا، آسیای مرکزی و آمریکای شمالی است ]33[.

ترکمنســتان بــا امضای قانون نهایی هلسینکی1- از ســندهای مهم ســازمان امنیت و 

همــکاری اروپــا- در 8 جــولای 1992 بــه عضویــت این ســازمان درآمــد. دفتر این ســازمان در 

عشق‌آباد که در سال 1999 تاسیس شد، به ترکمنستان در عمل به تعهداتش نسبت به 

سازمان امنیت و همکاری اروپا در سه بعد امنیتی کمک می‌کند.

وزیــر امور خارجــه ترکمنســتان در مراســم ســی‌امین ســالگرد آغــاز ایــن همــکاری در 

8 جــولای 2022 تاکیــد کــرد کــه اولویت‌هــای ترکمنســتان در همــکاری بــا ســازمان امنیت و 

همکاری اروپا شامل ایجاد سازوکارهایی کارآمد برای پیشگیری و خنثی‌سازی درگیری‌های 

بین‌المللی، مقابله با افراط‌گرایی سیاسی و مذهبی، تهدیدهای فراملی، قاچاق مواد مخدر 

و جرائم فرامرزی و همچنین توسعه الگوی نوینی از همکاری‌های بین‌المللی در حوزه‌های 

اقتصادی، انرژی و محیط‌زیستی است ]34[.

 � )OIC( سازمان همکاری اسلامی

ســازمان همکاری اسلامی )OIC(2 پس از ســازمان ملل بزرگ‌ترین ســازمان بین‌المللی 

با 57 کشور عضو از سراســر جهان اســت. این ســازمان در 12 رجب 1389 هجری قمری )25 

ســپتامبر 1969 میلادی( پس از کشــتار مردم در مســجد الاقصی در فلســطین اشــغالی در 

اجلاس تاریخــی کشورهــای مســلمان در ربــاط پایتخــت مراکــش بنیان‌گذاری شــد. به‌طور 

کلــی، حمایــت از منافــع مســلمان ازطریق برقــراری صلح و همــکاری بین ملتهــای جهان 

هــدف اصلــی ایــن ســازمان به شــمار می‌آیــد. گفتنی اســت پــس از اولین کنفرانــس وزرای 

خارجــه کشورهــای عضــو در جــده، ایــن شــهر به‌عنــوان مقــر دبیرخانــه ســازمان همــکاری 

1.  Helsinki Final Act
2.  Organization of Islamic Cooperation 
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اسلامی انتخاب شــد. این ســازمان در ارتباط با ســازمان ملل و دیگر نهادهای بین‌المللی 

نقــش مشــاوره و همــکاری دارد تــا در مقام نماینده 1/5 میلیارد مســلمان جهــان از منافع 

‌کنــد. در برنامــه 2025 ســازمان همــکاری اسلامــی 18 حوزه اولویــتدار  مســلمانان دفــاع 

، مبارزه  : صلح و امنیت، فلســطین و قدس، کاهــش فقر تعریــف شده‌اســت کــه عبارتند از

با تروریســم، ســرمایه‌گذاری و تامین مالی، امنیت غذایی، علم و فناوری، تغییرات اقلیمی 

و پایــداری، میانــه‌روی، فرهنــگ و تعــادل بیــن‌ ادیــان، توانمندســازی زنان، اقدام مشــترک 

، حکمرانی خوب و غیره. ترکمنســتان از ســال 1992 به  بشردوســتانه اسلامی، حقوق بشــر

سازمان همکاری اسلامی ملحق شده‌است و با آن همکاری دارد ]32[.

 � )WTO( سازمان تجارت جهانی

ســازمان تجــارت جهانــی تنها نهــاد بین‌المللی اســت که به مســائل مربوط بــه قوانین 

آزاد و قابــل  آن شــامل برقــراری جریــان روان،  کارکــرد اصلــی  جهانــی تجــارت می‌پــردازد و 

‌پیش‌بینــی تجــارت در سراســر جهان به کمک تعریف و اجرای مــقررات و تعرفه‌های تجاری 

موردتوافق اعضا است. این سازمان با سایر نهادهای بین‌المللی و ائتلاف‌های منطقه‌ای 

همــکاری و گفتوگوهــای مســتمری دارد. ســازمان تجــارت جهانــی دارای 164 عضو اســت 

]46[ و ترکمنستان در جولای 2020 به‌عنوان عضو ناظر به این سازمان پیوسته‌است. البته 

مقامــات ایــن کــشور در مــاه می 2020 درخواســتی بــرای عضویت رســمی به ســازمان تجارت 

جهانــی ارائــه کرده‌انــد و امیدوارنــد مذاکراتــی را به‌منــظور عضویت رســمی در این ســازمان 

ظــرف پنج ســال آغاز کننــد. این اتفاق گامی مثبــت در جهت حضور پررنگ‌تر ترکمنســتان 

در تجارت جهانی خواهد بود و انگیزه‌ ترکمنستان برای تنوع بخشیدن به منابع اقتصادی 

و وابســته نبــودن بــه صادرات هیدروکربــن را افزایــش می‌دهد. علاوه بر این، پیوســتن به 

این ســازمان موجب افزایش شــفافیت رویه‌های تجاری و ســرمایه‌گذاری در ترکمنســتان 
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و به‌تبــع آن، ارتقــای فرصتهــای همــکاری مشــترک تجــاری و ســرمایه‌گذاری در این کشور 

خواهد شد ]10[.

 � )IMF( صندوق بین‌المللی پول

این صندوق با 190 کشور عضو بزرگ‌ترین نهاد مالی دنیاست که مقر اصلی آن در شهر 

واشنگتن قرار دارد. صندوق بین‌المللی پول با حمایت از سیاستهای اقتصادی مناسب 

می‌کوشــد ثبات مالی و همکاری پولی بین کشورهای عضو را ارتقا بخشــد و زمینه افزایش 

بهــره‌وری، اشــتغال و شــکوفایی اقتصــادی را فراهم کنــد. منابع این صندوق از ســه روش 

حــق عضویــت اعضــا، ابزارهــای اعتبــاری و توافق‌نامه‌های قــرض دوطرفه تامین می‌شــود. 

یکــی از مهم‌تریــن کارکردهــای صنــدوق بین‌المللی پول شــامل اعطای وام بــه کشورها در 

زمــان بحــران جهــت کمــک بــه آن‌هــا در زمینــه اجــرای برنامه‌هــا و سیاســتهای مقابله با 

بحران اســت. صندوق بــا دولتهای وام‌گیرنده در زمینه نحوه مصــرف اعتبارات همکاری 

می‌کند تا منابع اعطایی به‌طور صحیح مصرف شوند. ترکمنستان در سال 1992 به صندوق 

بین‌المللــی پول پیوسته‌اســت و بــا پرداخــت 0/05 درصد از مجموع حــق عضویتها، 0/08 

درصد از کل حق رای صندوق را در اختیار دارد ]25[. 

گروه بانک جهانی � 

بانک جهانی شــبیه شــرکتی تعاونی متشــکل از 189 کشور عضو اســت و مقر اصلی آن 

در واشــنگتن قــرار دارد. بانــک جهانی در بیش از 100 کشور دیگر نیــز دارای دفتر نمایندگی 

اســت. بانــک جهانی تقریبــا در همه حوزه‌های توســعه‌ای فعالیــت دارد و ازطریق ابزارهای 

مالی متنوع مانند وام، کمک‌هزینه و سرمایه‌گذاری مشترک به کشورها در پیشبرد اهداف 

توســعه‌ای و رشــد اقتصادی کمک‌ می‌کند. هیئترئیســه بانک به نمایندگی از اعضای آن 

مدیریــت و سیاســتگذاری امور بانــک را در اختیــار دارد. گفتنــی آنکــه به‌منظور پیوســتن 
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بــه بانــک جهانی، ابتــدا باید به صنــدوق بین‌المللی پول پیوســت. ترکمنســتان در فاصله 

ســال‌های 1992 تا 1997 به عضویت همه نهادهای گروه بانک جهانی پذیرفته شده‌اســت و 

تنها در انجمن توسعه بین‌الملل )IDA(1 عضویت ندارد ]44[. 

 � )EBRD( بانک اروپایی بازسازی و توسعه

بانــک اروپــایی بازســازی و توســعه در ســال 1991 به‌منــظور ایجــاد دوره جدیــدی پس از 

جنــگ ســرد در اروپــای مــرکزی و شــرقی تاسیــس شــد. امروزه هدف ایــن بانک برداشــتن 

گام‌هــایی در جهــت اقتصادهــای بــازاری و ترویــج ابتــکارات بخــش خصوصــی و کارآفرینان 

اســت. بانــک اروپــایی بازســازی و توســعه متعلق به 72 کــشور و همچنین اتحادیــه اروپا و 

-از  بانــک ســرمایه‌گذاری اروپــا2 اســت ]13[. این بانک در حــال حاضر در بیــش از 35 کشور

اروپــای مــرکزی گرفتــه تــا آسیای مرکزی و جنــوب و شرق مدیترانــه به‌علاوه کرانــه باختری و 

غزه-فعالیــت دارد ]14[. ایــن بانک بــر موضوعات متعدد ازجمله تجارت کشــاورزی، انرژی، 

بازار ســرمایه، صندوق‌های ســهام، موسســات مالــی، اصلاحات قانونی، تولیــد و خدمات، 

زیرســاختهای شــهری، منابــع طبیعــی، ایمنــی هســته‌ای، املاک و گردشــگری، مخابرات، 

رسانه و فناوری و حمل‌ونقل متمرکز است ]12[.

ایــن بانــک در ترکمنســتان بــه گســترش فعالیت‌ شــرکتها و موسســات مالی بخش 

خصوصــی، ارتقــای گفتوگوهای سیاســتی هدفمنــد و تقویت هماهنگی بین موسســات 

مالی بین‌المللی و سازمان‌های ارائه‌دهنده کمک‌های مالی کمک می‌کند. بانک بازسازی و 

توســعه اروپایی تا نوامبر 2023 دارای 87 پروژه در ترکمنســتان بوده و ســرمایه‌گذاری آن در 

این کشور به 328 میلیون یورو رسیده‌است ]11[.

1.  International Development Association
2.  European Investment Bank
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